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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Sf. Mc. Marcian şi Martirie, 
secretarii

"Noi trăim prin încurajare 
şi murim fără ea încet, 

trist şi furios.” 

Celeste Holme

dreptate 
pentru alex

ActuAlIAte/2

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

                românIA, Anul xvIII, nr. 5475                                                    24 + 12 pAgInI,  90 bAnI

specIAl/5

mAgAzIn/23

Ed
it

o
ri

a
l

Katia nanu
katia@viata-libera.ro

Vinovaţii şi-au 
mărturisit fapta

Ce aţi prefera să citiţi astăzi: un editorial 
despre referendum, despre votul uninomi-
nal, părerile politicienilor, reacţia Europei la 

amestecarea alegerilor europarlamentarilor cu sonda-
rea populaţiei privind dorinţa de a vota oameni şi nu 
liste, sau părerea noastră, a celor de la „Viaţa liberă” 
şi implicit a unui număr considerabil de cititori despre 
prinderea celor care l-au ucis pe alex? Printr-o bizară 
asociere de idei, aţi putea avea ambele teme deodată. 
alexandru Coca a murit în acest timp, pe care noi îl 
trăim, omorât în bătaie de nişte tineri, dintre care unul 
a avut chiar posibilitatea (că tot suntem membri UE) 
să-şi ia zborul spre o ţară străină, iar altul este un elev 
cuminte şi conştiincios.  Ca şi criminalii, şi alex este 
(ce greu e să spui a fost!) produsul aceluiaşi sistem 
educaţional. Doar aveau aceeaşi vârstă! Toţi tinerii 
implicaţi s-au uitat la aceleaşi emisiuni de televiziune, 
i-au văzut pe irinel şi pe Becali, au urmărit în direct 
căutarea Elodiei, avocata dispărută şi, probabil, n-au 
fost indiferenţi la filmele de groază sau la invectivele 
pe care şi le aruncă unul altuia politicienii. Diferenţele 
de avere, de nivel cultural sau de comportament ale 
potentaţilor zilei, felul în care ajungi să fii celebru, sau 
să ai maşină supertare, li s-au servit în egală măsură 
tuturor. Dar cât de diferit a fost destinul lor! Şi, de aici, 

ideea că nimic din ceea ce se petrece în jurul nostru nu 
trebuie să ne fie indiferent. Ca educatori, ca părinţi, ca 
oameni. modul în care am amestecat valorile şi am ne-
gat importanţa exemplului personal, în care am înlocuit 
realitatea cu aparenţa şi preocuparea cu indiferenţa se 
răzbună asupra copiilor noştri. am construit pe ruinele 
unei societăţi criminale o societate haotică, unde crima 
se poate petrece oricând. aşa ajungem la Poliţie, căreia 
îi recunoaştem meritul de a fi prins vinovaţii. Dar nu o 

putem absolvi de vina de a nu fi putut preîntâmpina un 
astfel de eveniment tragic. Ea este un instrument, din 
păcate în mâna unei puteri interesate de cu totul altceva 
decât siguranţa cetăţeanului, care ar trebui să funcţio-
neze perfect. Pentru că cei vinovaţi nu sunt, după cum 
vedeţi, ucigaşi cu sânge rece, criminali în serie, bolnavi 
psihic sau cine ştie ce alte specimene distorsionate ale 
Creatorului, ei sunt tineri în aparenţă normali, obişnu-

iţi, fără antecedente. Frustrarea care i-a dus la gesturi 
criminale este o cauză, dar şi detaşarea totală faţă de 
organele de ordine, absenţa acestora din locurile unde 
astfel de tineri se învârt, lipsa acţiunilor de prevenţie, 
toate sunt generatoare de întâmplări nefericite. Poliţia 
nu trebuie să fie supărată. Presa nu-i va submina auto-
ritatea şi îi salută succesele. Dar tot presa este datoare 
să o tragă de mânecă atunci când este cazul. instincte-
le criminale, comportamen-
tul sălbatic nu trebuie să fie 
doar preocuparea şcolii şi a 
părinţilor. Trăim într-o lume 
cu susul în jos. Şi dacă un 
singur tânăr şi-a pierdut viaţa 
(dar alex nu e singurul)  din 
cauza prostiei, neputinţei sau 
tembelismului nostru, de sus 
şi până jos, de la politicieni 
la poliţişti sau jurnalişti, cu 
toţii avem o problemă. Pe 
care doar împreună o putem 
rezolva.

[Costel Enache, elev (ironia sorţii…) al Liceului 
de Marină din Galaţi – participant direct la omor 
[Dintre cei cinci suspecţi, patru sunt din satul 
Tămăoani, comuna Frumuşiţa, judeţul Galaţi 
[Acuzaţi de moartea lui Alex Coca, studentul 
Academiei Navale din Constanţa, sunt Mitriţă 
Lefter, Costel Enache şi George Şovăilă, toţi din 
Tămăoani [Principalul agresor, Mitriţă Lefter, a 
fugit vineri în Spania, cu bani împrumutaţi de 
la şeful lui [“Toţi făptaşii plănuiau să fugă şi 
numai ritmul deosebit al acestei anchete ne-a 
permis să-i prindem la timp” (comisarul-şef 
Ştefan Căpătan, şef al Serviciului Investigaţii 
Criminale) [“Cei doi participanţi direct la 
crimă care sunt prinşi – Costel Enache şi 
George Şovăilă – au declarat că regretă fapta” 
(Emilia Negraia, procuror) [Tatăl lui Alex 
nu poate să urască

Costel Enache (zis Chioru’) George Şovăilă (zis Şobolanu’) Mitriţă Lefter (zis Baba)

Avem 
o problemă

Pe platforma ArcelorMittal

accident de 
muncă mortal
Un muncitor a murit şi un altul este internat în 
stare gravă la Spitalul de Urgenţă Galaţi, după 
ce, ieri, poarta unei hale de pe platforma combi-
natului ArcelorMittal Galaţi s-a prăbuşit peste ei.

sp
ec

IA
l/

5Între patronate şi sindicate

Bătălia pentru salariul 
minim

Sindicatele şi reprezentanţii patronatelor ar putea 
ajunge, într-o săptămână, la un acord în privinţa 
stabilirii salariului minim pe economie, apreciază 
Marian Filimon, preşedintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi. 
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Din 2008
rCa mai 
scump

Asigurarea de 
Răspun dere Civilă Auto 
va costa mai mult de anul 
viitor, deoarece se modifică 
şi plafonul de despăgubire. 

În cazul 
Moca-Juncu
proxenet judecat 
în libertate

Acuzat de proxenetism cu 
minori, Ionel Moca a cerut 
permisiunea de a fi judecată în 
libertate.

La Tecuci
Admiratori atraşi 
de ”Aţa”

Grupul de plasticieni tecu-
ceni “Aţa” a vernisat, în pre-
zenţa unui public numeros, al-
cătuit din cunoscători, o nouă 
expoziţie colectivă.
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La Galaţi, în 
dezbatere publică
Un proiect 
de 500 de 
milioane euro

evenIment/4

Se menţine 
codul galben 
Apele, sub cota 
de atenţie

evenIment/3

Ce zic partidele 
despre
Scrutinele 
”încălecate”

Pentru votul uninominal

Guvernul îşi va 
asuma răspunderea
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Prefecturile din judeţele 
Bacău, Harghita şi Vrancea au 
primit, ieri după‑amiază, o aver‑
tizare hidrologică cod porto‑
caliu, iar alte 15 de cod galben, 
transmite Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile. Avertizarea 
a fost trimisă pentru râuri mici, 
nemonitorizate hidrologic şi 
necadastrate, precum şi pentru 
cursurile superioare ale râurilor 
Putna, Râmnicul Sărat, Trotuş şi 
pe unii afluenţi ai lor, respectiv 
Vizăuţi, Milcov, Râmna, Cotatcu, 
Sulta, Ciobănuş, Asău şi Oituz. 
De asemeena, au primit averti‑
zare de cod galben prefecturi‑
le din Bacău, Botoşani, Braşov, 
Buzău, Constanţa, Covasna, 
Galaţi, Harghita, Iaşi, Neamţ, 
Prahova, Suceava, Tulcea, 
Vrancea şi Vaslui. Avertizarea se 
referă la bazinele hidrografice 
Olt superior, Prahova, Teleajen, 
afluenţii Siretului şi Prutului, pre‑
cum şi la râurile din Dobrogea. 
Potrivit Institutului Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor, fenomenele vizate sunt 
scurgeri importante de apă de 
pe versanţi, torenţi şi pâraie, 

creşteri de debite şi niveluri pe 
unele râuri din respectivele ba‑
zine hidrografice, cu posibile 
depăşiri ale cotelor de atenţie şi 
izolat a celor de inundaţie.

Mii de oameni izolaţi

Aproximativ 10.000 de oa‑
meni din Vrancea sunt izolaţi, 
360 de gospodării din şapte 
localităţi din judeţ sunt inun‑
date, iar un drum naţional şi 
două drumuri judeţene sunt 
închise circulaţiei, în urma ploi‑
lor torenţiale căzute în ultimele 
zece ore. Potrivit ultimului bi‑
lanţ al inundaţiilor transmis de 
Inspectoratul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Vrancea, pe 
alte zece drumuri comunale se 
circulă cu dificultate din cauza 
aluviunilor şi bolovanilor aduşi 
de viituri. Şi localităţile băcăuane 
Agăş, Comăneşti şi Asău au ră‑
mas izolate, ieri dimineaţă, după 
ce apele râului Trotuş s‑au um‑
flat, depăşind cota de inundaţii şi 
distrugând în calea lor mai multe 
poduri.

Prim procurorul Parchetului 
Tribunalului Prahova, Liviu 
Tudose, a dispus deshumarea 
trupului lui Dumitru Tinu, măsu‑
ra fiind luată în cadrul anchetei 
privind împrejurările în care jur‑
nalistul a murit într‑un accident 
rutier în ianuarie 2003. Andrei 
Iucinu, fiul jurnalistului Dumitru 
Tinu, a declarat, ieri, că deshu‑
marea a fost dispusă pentru pe‑
rioada 10 ‑ 15 noiembrie 2007. La 
data de 1 ianuarie 2003, Volvo‑ul 

condus de Dumitru Tinu s‑a 
răsturnat în şanţul de pe mar‑
ginea DN 1, în timp ce acesta se 
îndrepta către casa de vacanţă 
de la Breaza. Martorii oculari au 
relatat traiectoria ciudată a maşi‑
nii conduse de Tinu, care a intrat 
pe contrasens, răsturnându‑se în 
şanţul de pe marginea drumului. 
Examenul cadavrului a arătat că 
Tinu a murit în urma loviturilor 
puternice primite în interiorul 
maşinii. Fraţii lui Dumitru Tinu, 

Elena Pîrvan şi Virgil Tinu, şi fiul 
nelegitim al fostului director de 
la “Adevărul”, Andrei Iucinu, au 
cerut Parchetului Prahova să 
redeschidă dosarul. Ei susţin că 
jurnalistul ar fi fost omorât, cel 
mai probabil, într‑un garaj aflat 
în contrucţie, de unde ar fi fost 
transportat în apropierea Pădurii 
Româneşti şi apoi lăsat pe margi‑
nea drumului, pentru a se însce‑
na un accident rutier.

Ministrul Mediului, Attila 
Korodi, a anunţat ieri, în cadrul 
unei conferinţe de presă, că 
România va avea o iarnă norma‑
lă, iar precipitaţiile sub formă de 
zăpadă vor apărea începând cu 
luna decembrie, şi se vor menţi‑
ne până în luna martie a anului 
viitor. Potrivit ministrului, în ia‑
nuarie 2008 ninsorile vor conti‑
nua, iar temperaturile vor fi pes‑
te media normală a acestei luni, 
între minus două şi şase grade. 
„Luna decembrie va aduce zăpa‑
dă în România. Va ninge în mod 
special în vestul şi sud‑vestul ţă‑

rii. De altfel, în decembrie vom 
înregistra şi primele temperaturi 
negative, care sunt oricum peste 
media acestei luni. Astfel, tem‑
peraturi de minus 2 grade şi 0 
grade Celsius vor fi înregistrate 
în centrul şi în nordul ţării, pen‑
tru ca în rest acestea să fie peste 
media lunii decembrie. Putem 
spune că precipitaţiile din de‑
cembrie sunt deficitare în partea 
de est a ţării şi normale în vest. 
Luna februarie este mult mai cal‑
dă decât în mod normal, cu tem‑
peraturi care pot urca în anumite 
zone până la şase grade Celsius. 

Doar în centrul şi nordul ţării va 
fi ceva mai frig, cu temperaturi 
între minus 2 şi 0 grade. De zăpa‑
dă, în luna februarie, putem vor‑
bi doar dacă ne referim la partea 
de nord a României”, a precizat 
ministrul Mediului. El a arătat că 
deşi vom avea o iarnă blândă, va 
fi mai friguroasă decât iarna tre‑
cută. „Deficitul de apă va scădea 
de la lună la lună şi putem spune 
că în această iarnă vom scăpa de 
secetă, chiar dacă fenomenul ar 
putea reveni în zona sud‑estică 
din luna aprilie 2008”, a mai con‑
chis Korodi.

Guvernul a aprobat, ieri, 
Legea privind votul uninominal, 
urmând ca luni, 29 octombrie, 
Executivul să‑şi asume răspunde‑
rea în Parlament pe acest proiect 
de lege. Până în data de 26 oc‑
tombrie pot fi depuse amenda‑
mente la proiect, au decis, ieri, 
Birourile Permanente reunite ale 
celor două Camere. O eventua‑
lă moţiune de cenzură ar putea 
fi depusă până joi, 1 noiembrie 
urmând să fie prezentată în 5 
noiembrie, în şedinţă comună a 
celor două Camere şi dezbătută 
în 8 noiembrie.

Scade numărul 
parlamentarilor

Proiectul de vot uninomi‑
nal pentru care Guvernul îşi 
va asuma răspunderea în faţa 
Parlamentului va reduce nu‑
mărul de parlamentari, norma 
de reprezentare fiind stabilită 
în funcţie de numărul alegăto‑
rilor, a declarat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. El a arătat că 
se are în vedere scăderea numă‑
rului de parlamentari prin defi‑
nirea normei de reprezentare. 
Astfel, norma de reprezentare va 
fi de 170.000 alegători pentru un 
senator şi 79.000 alegători pen‑

tru un deputat. “Este clar speci‑
ficată modalitatea de repartizare 
a mandatelor, astfel încât să fie 
o reprezentare proporţională”, a 
declarat Tăriceanu. El a precizat 
că principiul constituţional al re‑
prezentării minorităţilor naţiona‑
le va fi de asemenea respectat, 
iar votul va fi exercitat pe baza 
cărţilor de alegător, începând cu 
primele alegeri parlamentare, 
pentru prevenirea şi combate‑
rea votului multiplu. Tăriceanu 
a precizat că noul sistem de vot 
va fi aplicat începând cu prime‑
le alegeri pentru Parlamentul 
României, proiectul de lege 
promovat de Guvern fiind “o 
garanţie” în acest sens, în cazul 

nevalidării referendumului. “Prin 
proiectul Guvernului, cetăţenii 
cu drept de vot pot alege asu‑
pra unor candidaţi individuali, 
fără să mai funcţioneze sistemul 
de liste de partid, sau candidaţi 
independenţi. Va rămâne con‑
sacrat principiul constituţional 
al caracterului universal, egal, 
direct, secret şi liber al votului”, a 
afirmat premierul. 

Surprizele 
nu par a se fi terminat

Senatorul democrat Radu 
Berceanu a declarat ieri că, po‑
trivit legii, preşedintele Traian 
Băsescu „poate ţine 20 de zile” 

proiectul de lege privind vo‑
tul uninominal, asumat de 
Guvern. După ce trec cele 20 
de zile, Băsescu poate solicita 
Parlamentului reexaminarea 
acestui act normativ, punctând 
anumite probleme identifica‑
te în textul acestuia, a mai spus 
Berceanu. El a arătat că, în peri‑
oada în care Parlamentul anali‑
zează cererea de reexaminare, 
se poate organiza inclusiv refe‑
rendumul pentru uninominal. 
„Parlamentul primeşte cererea 
(de reexaminare ‑ n.r.) şi o discu‑
tă, şi între timp se ţine referendu‑
mul”, a spus Berceanu.

Lansarea proiectului privind 
pachetul de legi ale educaţiei 
a fost amânată, ieri, până după 
alegerile europarlamentare din 
cauza unui conflict între liderul 
UDMR Marko Bela şi ministrul 
Educaţiei Cristian Adomniţei, 
cel dintâi cerând schimbări ra‑
dicale în învăţământul pentru 
minorităţi.  Surse parlamentare 
au declarat, ieri, că preşedintele 
UDMR Marko Bela a mers în seara 
precedentă la ministrul Educaţiei, 

solicitând mai multe modificări 
privind învăţământul pentru mi‑
noritatea maghiară. Astfel, liderul 
UDMR a cerut ca limba română 
să fie învăţată de către şcolarii 
de etnie maghiară ca limbă stră‑
ină, Istoria românilor şi Geografia 
României să fie studiate în limba 
maghiară şi implicit examene‑
le aferente acestor discipline să 
fie susţinute de către şcolari tot 
în limba maghiară. Mai mult, 
Marko Bela a mai cerut ca direc‑

torii unităţilor de învăţământ din 
comunităţile maghiare să fie nu‑
miţi dintre reprezentanţi ai etniei, 
susţine sursele citate. Solicitările 
liderului UDMR au fost respinse 
de ministrul Cristian Adomniţei, 
care a apreciat că, dacă ar da curs 
acestei cereri, ar însemna discri‑
minarea celorlalte minorităţi şi 
ar putea fi create mari convulsii 
sociale. 

Pentru votul uninominal

Guvernul 
îşi va asuma 
răspunderea

Decizie

Dumitru Tinu va fi deshumat

Prognoza meteo

Se anunţă o iarnă blândă
] De Crăciun, Moşul vine cu săniuţa  

Conflict între liderul UDMR şi ministrul Educaţiei 

Pachetul legilor 
educaţiei, amânat

Cod portocaliu şi galben

Avertizare 
hidrologică Preşedintele PRM, senatorul 

Corneliu Vadim Tudor, a declarat, 
ieri, că formaţiunea sa nu va iniţia 
o moţiune de cenzură după asu‑
marea răspunderii Executivului 
pe votul uninominal, dar va sus‑
ţine un astfel de demers dacă va 
fi iniţiat de un alt partid. „M‑am 

consultat cu domnul Lucian 
Bolcaş şi cu alţi colaboratori ai 
mei. Este evident că noi nu avem 
forţa necesară să strângem atâ‑
tea semnături pentru o moţiune 
de cenzură. Nu vom depune o 
moţiune de cenzură, dar dacă 
va depune cineva, vom fi de 

acord”, a declarat Vadim Tudor. 
El a adăugat că preşedintele 
Băsescu „l‑a împins” pe premi‑
erul  Tăriceanu să facă „această 
mişcare”. „Băsescu a semnat, ieri, 
un decret care este ilegal şi lovit 
de nulitate”, a mai spus liderul 
PRM.

Hotărâre

PRM renunţă la moţiune

CE somează 
România

Comisia Europeană 
(CE) a solicitat României, 
ieri, să trimită în 30 de 
zile informaţiile nece‑
sare evaluării ajutorului 
de stat pentru Tractorul 
Braşov şi a cerut suspen‑
darea oricărui “ajutor ile‑
gal” până când Comisia 
va lua o decizie cu privire 
la compatibilitatea aces‑
tui sprijin cu normele UE.

„Pentru” 
organisme 
modificate 
genetic

Plenul Senatului a 
aprobat, ieri, cu 44 de vo‑
turi „pentru”, două abţi‑
neri şi un vot „împotrivă” 
proiectul de lege privind 
OUG 43/2007 privind in‑
troducerea deliberată în 
mediu şi introducerea pe 
piaţă a organismelor mo‑
dificate genetic. 

Arii de 
protecţie 
a păsărilor

Guvernul a aprobat, 
ieri, hotărârea privind 
declararea ariilor de pro‑
tecţie a păsărilor, după 
ce Comisia Europeană 
a anunţat, în urmă cu o 
săptămână, că ar putea 
sancţiona România pen‑
tru întârzieri în adopta‑
rea actului normativ. 

Bani pentru 
repararea 
şcolilor

Guvernul a alocat, ieri, 
400 milioane de lei pen‑
tru continuarea lucrărilor 
de reparaţie şi conso‑
lidare a aproape 4.000 
unităţi de învăţământ 
preuniversitar, sumele 
urmând să fie transfera‑
te în contul primăriilor în 
aproximativ două săptă‑
mâni, după ce a acuzat 
primari că întârzie aceste 
proiecte.

OUG 
adoptată 
tacit

Senatul va adopta ta‑
cit, astăzi, o ordonanţă 
de urgenţă de acordare 
a despăgubirilor pen‑
tru imobilele preluate 
abuziv, care prevede 
acordarea unor sume de 
maximum 500.000 lei, 
ca despăgubiri, sumele 
care depăşesc această 
cifră urmând a fi plăti‑
te în acţiuni la Fondul 
Proprietatea.

Subvenţii 
acordate 
fermierilor 

Crescătorii de bo‑
vine şi reprezentanţii 
Ministerului Agriculturii 
au căzut de acord, ieri, 
asupra subvenţiilor acor‑
date fermierilor, agricul‑
torii care deţin mai mult 
de trei animale urmând 
să primească, în acest an, 
câte 490 de lei pe cap de 
animal, iar cei care au mai 
puţin de trei vaci vor pri‑
mi bani pentru investiţii 
din 2008.

Elevi 
slab pregătiţi

Profesorii români con‑
sideră că elevii intraţi în 
acest an în clasele a V‑a 
şi a IX‑a sunt mai puţin 
preocupaţi de şcoală şi 
mai puţin pregătiţi decât 
cei din generaţia anteri‑
oară, potrivit unui studiu 
Intuitext cu tema “Noua 
generaţie de elevi de la 
clasele a V‑a şi a IX‑a”. 
Din cei 2.391 de profesori 
care au răspuns la sondaj, 
90% consideră că elevii 
care au intrat la gimnaziu 
şi liceu în 2007 au un in‑
teres mai scăzut faţă de 
şcoală decât predeceso‑
rii lor, educaţia nefiind o 
prioritate pentru ei. 

Eliberarea 
paşapoartelor 
electronice

Taxa pentru eliberarea 
paşapoartelor electro‑
nice va putea fi achitată 
şi prin intermediul pre‑
fecturilor, în baza unei 
convenţii care urmează 
să fie încheiată cu Regia 
pentru Administraţia 
P a t r i m o n i u l u i 
Protocolului de Stat 
(RA‑APPS). Noua proce‑
dură de încasare a ta‑
xei a fost reglementată 
printr‑o hotărâre apro‑
bată, ieri, de Guvern. 
Taxa poate fi achitată în 
continuare şi la unităţile 
bancare cu care RA‑APPS 
are încheiate contracte în 
acest sens.

Declaraţie 
anuală

Persoanele fizice ex‑
ceptate de la plata taxei 
pentru serviciul public de 
radiodifuziune vor fi obli‑
gate să reînnoiască anual 
declaraţia pe propria răs‑
pundere, prin care atestă 
că nu deţin receptoare 
radio. Obligaţia reînnoi‑
rii anuale a declaraţiei a 
fost reglementată prin‑
tr‑o hotărâre aprobată, 
miercuri, de Guvern. 
Noua declaraţie trebuie 
depusă până cel mai târ‑
ziu la sfârşitul celei de‑a 
11‑a  luni de la momentul 
depunerii declaraţiei an‑
terioare. În cazul neres‑
pectării acestui termen, 
persoanele în cauză vor 
fi repuse de drept la plata 
taxei, începând cu luna 
următoare celei în care 
expiră exceptarea. 

Iulian Gâlcă 
părăseşte magistratura 

Fostul preşedinte al Consiliului Superior al Magistraturii 
(CSM), Iulian Gâlcă, pleacă din magistratură, după ce ieri pre‑
şedintele Traian Băsescu a emis decretul de eliberare din func‑
ţie a judecătorului ca urmare a cererii de pensionare.

Decretul privind referendumul, 
publicat în Monitorul Oficial

Decretul privind organizarea referendumului pe tema votu‑
lui uninominal, semnat, marţi, de preşedintele Traian Băsescu, a 
fost publicat, ieri, la ora 15.00, în Monitorul Oficial nr. 719.
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Săptămâna 
Şcolii 22
Călătorie 
în lumea celor 
mai mari

Jocuri, muzică, surpri‑
ze şi multe cadouri! Asta 
au primit preşcolarii de 
la mai multe grădiniţe, 
invitaţi să viziteze Şcoala 
Nr.22 „Dimitrie Cantemir”, 
cu ocazia Săptămânii 
„Porţilor Deschise”. Timp 
de patru zile, educatoare 
şi copii de la Grădiniţele 
Nr 14, „Step by step”, 
„Codruţa”, „Prichindel”, 
„Ileana Cosânzeana” şi 
„Motanul încălţat” au 
fost primiţi cu braţele 
deschide în şcoala unde 
ar putea învăţa când vor 
mai creşte puţin. Jocurile 
au fost la mare cinste. 
Copiii de clasele I‑IV şi 
oaspeţii lor au rezolvat 
ghicitori pe calculator, 
au recunoscut persona‑
je de basme, au partici‑
pat la carnaval, sau au 
cântat alături de grupul 
vocal „Vocile primăverii”, 
acompaniat, la chitară 
electrică, de învăţătorul 
Marian Oanea. „Mi‑a plă‑
cut cel mai mult teatrul 
de păpuşi”, ne‑a spus 
Alexandru, un prichin‑
del blond cu ochi căprui 
de la Grădiniţa „Ileana 
Cosânzeana”, despre ma‑
rionetele elevilor de la 
clasa a II‑a B. Îl contrazice 
cineva!

C.S.Carp

Moto: "Port centura neagră a Deşertăciunii”
                                             (Daniel Corbu)

Mă uit neputincios la Sfârşitul Lumii.
Doamne, oare de ce nu mi‑ai dat alt unde?
Sunt Cavalerul Mesei Pătrate
şi întreb: unde sunt Cavalerii Mesei Rotunde?

Toate, deodată: Lada lui Noe, Turnul Babel,
Biblioteca din Alexandria, Răscoala din 1907...
Mai sunt multe de spus la Sfârşitul Lumii,
însă Calea Lactee este în criză de lapte.

Câteodată ‑ când adorm la uşa Sfârşitului
care a început demult, dar nu se mai termină ‑ 
visez că Maria îmi face lugu‑lugu,
îmi dă nădejde şi zice: să se facă Lumină!

Mă uit neputincios dincolo de Sfârşit:
câtă dumnezeire, câtă bunăstare, ce de toate!...
Văd Cavalerii Mesei Rotunde întorcându‑se
să înmormânteze Cavalerul Mesei Pătrate.

Să râdem 
cu PIN 
„Un bărbat 
şi mai multe 
femei”

Ieri, în ultima zi a pre‑
campaniei electorale, 
Lavinia Şandru, candida‑
ta PIN la europarlamen‑
tare, a oferit susţinători‑
lor săi din Galaţi un spec‑
tacol pe cinste. Magda 
Catone, Claudiu Bleonţ 
şi Andrei Duban au jucat 
comedia „Un bărbat şi 
mai multe femei” pe sce‑
na Muzicalului gălăţean. 
„O oră şi 40 de minute 
se râde nonstop. Eu am 
ales să vin cu o piesă de 
teatru pentru că am zis 
că trebuie să mă adre‑
sez susţinătorilor mei şi 
susţinătorilor PIN, pen‑
tru că ei sunt cei care iu‑
besc teatrul şi apreciază 
adevăratele valori. Nu 
vreau să‑i jignesc pe cei 
cărora le plac manele‑
le, Doamne fereşte, dar 
nu puteam să vin cu un 
asemenea spectacol”, a 
declarat într‑o conferinţă 
de presă, înainte de eve‑
niment, Lavinia Şandru. 
Eurocandidata a şi anun‑
ţat că la finele spectaco‑
lului cei care doresc să 
susţină financiar campa‑
nia PIN o pot face în mod 
elegant, sub ochii presei.

Anca Melinte

Apel/Să fim solidari cu sinistraţii! 
Sezonul rece i‑a găsit pe sinistraţii gălăţeni în condiţii improprii de lo‑

cuit. Inundaţiile din 5‑6 septembrie au lăsat urme adânci  în viaţa lor, în  
casele lor dărâmate. De aceea, Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop al Dunării 
de Jos, adresează un apel „tuturor persoanelor cu posibilităţi materiale, 
inclusiv firmelor, societăţilor comerciale să se alăture efortului Bisericii de 
a‑i ajuta pe semenii noştri.” Orice sumă poate fi depusă în conturile nr: 
RO33RNCB0141032864090007 (lei) şi  RO87RNCB011032864090005 
(euro), deschise la Banca Comercială Română ‑ Filiala Galaţi. 

Maria Stanciu

De la începutul anului, 
17 cazuri de dare de mită la frontieră

De la începutul acestui an, poliţiştii din cadrul IJPF Galaţi şi lucrătorii Biroului 
Anticorupţie Galaţi au constatat un număr de 17 cazuri de dare de mită şi un 
caz de trafic de influenţă. Cei mai mulţi au încercat să dea mită la frontieră sunt 
cetăţeni moldoveni, dar şi din România,  Ucraina şi  Bulgaria. Aceştia au încercat 
să ofere mită pentru facilitarea introducerii ţigărilor de contrabandă şi trecerea 
cu vederea a unor probleme la documentele auto, la cele de călătorie, ori legate 
de transporturi de marfă fără documente legale. 

În ciuda vremii nefavorabile, 
un număr important de tecuceni 
au participat recent la vernisajul 
unei expoziţii de artă purtând 
“amprenta” unui număr de zece 
artişti plastici reuniţi în grupul 
“Aţa”.

Tinerii artişti gălăţeni, aflaţi 
la cea de‑a treia expoziţie, după 
Galaţi şi Brăila, au participat la 
toate taberele de creaţie organi‑
zate de Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi, fiind un fel de copii spiri‑
tuali ai acestei instituţii. Expoziţia 
a fost prezentată de profesorul 
Dan Basarab Nanu, directorul 
acestui muzeu, care a caracte‑
rizat grupul ca fiind unul “deo‑
sebit de valoros, închegat, care 
promovează o artă cu tendinţe 
uşor agresive, în tonuri care pot 
fi în acelaşi timp ludice, dar şi 
grave”.

Cele peste cincizeci de expo‑
nate expuse la galeria tecucea‑
nă reprezintă lucrări de pictură, 
fotografie, sculptură şi tapiserie, 
care vor putea fi admirate până 

la mijlocul lunii noiembrie.
Sculptorul Eduard 

Constan‑dache, liderul neoficial 
al celor zece expozanţi, conside‑
rat autor moral al îngemănării lor 
sub numele de Aţa, vizibil emoţi‑
onat de participarea numeroasă 
a tecucenilor, mai ales pe un timp 
extrem de nefavorabil, s‑a decla‑
rat convins că grupul va rămâne 
“cusut” de Aţa în numele idee de 
artă, astfel că expoziţia îşi va con‑
tinua un traseu expoziţional care 
include oraşele Tulcea, Babadag 
şi Constanţa.

Manifestarea organizată de 
Muzeul Mixt din Tecuci, la Gleriile 
de Artă “Gheorghe Petraşcu”, 
se înscrie în oferta culturală de 
toamnă a acestei instituţii care, 
după cum declara în cuvântul 
de deschidere directorul Cotinel 
Munteanu, “îşi propune printre 
altele inclusiv promovarea tine‑
rilor artişti prin activităţi expozi‑
ţionale”.

Viorel Burlacu

“Recolta” opiniilor  despre de‑
cizia preşedintelui Băsescu de a 
suprapune cele două scrutine, la 
partidele care au ţinut ieri confe‑
rinţe de presă, a fost variată. “La 
PC, la nivel naţional, ne convi‑
ne votul uninominal, a declarat 
preşedintele PC Galaţi, Eugen 
Durbacă. În cazul unui vot uni‑
nominal, PC intră în Parlament 
cu mai bine de zece la sută, fili‑
ala Galaţi câştigă un senator şi 
trei deputaţi. Deci, noi aşteptăm 
cu nerăbdare aplicarea votului 
uninominal.” Cât despre supra‑
punere, “din punctul meu de ve‑
dere este un joc politic, o luptă 
între palate. Personal, eu nu aş 
fi de acord, pentru că n‑aş vrea 
să confundăm votul uninominal 
cu europarlamentarele”, datele 
celor două scrutine ar trebui se‑
parate. 

Consilierul local PNL, Mihai 
Manoliu, avocat, a decla‑
rat ieri că, “pe lege”, Curtea 
Constituţională ar trebui să trimi‑
tă decretul înapoi preşedintelui: 
“Când faci un decret, trebuie să 
pui o dată. Nu spunem: <<În 30 
de zile, îţi iau permisul!>> În 30 
de zile, de când? Din data de…” 

Ca şi la alegerea în acelaşi timp 
a consilierilor locali şi judeţeni, 
şi acest scrutin dublu ar fi posi‑
bil cu urne separate în aceeaşi 
incintă, însă nu se va face aşa 
ceva. Căci “există în momentul 
de faţă o Lege a referendumului, 
care are procedurile şi tipicul ei, 
iar Guvernul n‑o să‑i facă jocul 
lui Băsescu, nu?” “E o păcăleală 
că vor fi cheltuieli mai puţine!, 
a avertizat avocatul. Normal, 
vor fi cheltuieli cât pentru două 
alegeri!” Candidatul PNL la eu‑
roparlamentare, Mihai Manoliu, 
crede: “Se vrea un alt scandal, să 
se poată face campanie în con‑
tinuare şi [preşedintele Băsescu] 
să fie ca tractor.” 

Consilierul judeţean PNL, Emil 
Ţuicu, a precizat: “Organizarea 
referendumului este complet 
diferită de organizarea alegerilor 
europarlamentare. Deci, cu alte 
circumscripţii electorale, alte 
secţii de votare. La referendum 
nu ai secţii de votare în spitale, 
sunt alţi reprezentanţi în secţi‑
ile de votare…” Se va vota, de 
exemplu, pentru fiecare scrutin 
în parte, în clase diferite la ace‑
eaşi şcoală. 

Vicepreşedintele PSD Galaţi, 
George Cubasa, ca jurist, “s‑a 
dus la Lege” şi a ajuns la conclu‑
zia că decizia prezidenţială este o 
“gogomănie”:  “Nicăieri nu scrie 
de vreo cuplare a celor două 
scrutine electorale. Şi, dacă ţineţi 
minte, a fost un amendament 
aprobat de Camera Deputaţilor, 
în perioada referendumului pri‑
vind suspendarea preşedintelui, 
care spune că nu se pot organiza 
alte tipuri de consultări electora‑
le în momentul în care se orga‑
nizează un referendum. Şi mai 
mult: UE ne‑a spus foarte clar că 
alegerile europene trebuie să fie 
individuale, trebuie să nu fie în‑
soţite de alte tipuri de consultări 
ale populaţiei.” Şi social‑demo‑
cratul a ridicat problema găsirii, 
în timp scurt, de noi mijloace 
materiale: cele 150 de secţii de 
vot din municipiul Galaţi se vor 
dubla ‑ deci va trebui să se gă‑
sească încă 150 de spaţii! ‑, vom 
avea două BEJ‑uri, două BEC‑uri 
etc., cu cheltuielile lor, “Va trebui 
să dublăm tot ceea ce am folosit 
la simplu până acum.”

Victor Cilincă

Un plop imens s‑a prăbuşit 
în noaptea de marţi spre mier‑
curi, în imediata apropiere a 
străzii Saturn, vizavi de piaţa din 
Ţiglina. Echipajele Administraţiei 
Domeniului Public lucrau ieri di‑

mineaţă la eliberarea drumului, 
traficul nefiind afectat. În cădere 
copacul a avariat o maşină, ne‑
producând alte pagube materi‑
ale.

Text şi foto: Elena Parapiru

Problemă 
de fond(uri)

NU‑i pentru cine 
se pregăteşte
[ Trei unităţi şcolare din 
municipiul Galaţi pierd 
în întregime sau parţial 
sumele alocate de la bugetul 
de stat pentru investiţii în 
infrastructură 

Pentru că riscă să nu îi chel‑
tuiască până la sfârşitul anu‑
lui calendaristic şi, astfel, să îi 
piardă, Primăria Municipiului 
Galaţi a solicitat redistribui‑
rea către alte obiective de in‑
vestiţii a 700.000 de lei (şapte 
miliarde lei vechi) din sumele 
alocate de la bugetul de stat 
infrastructurii şcolare. Primăria 
Galaţi este singura de la nive‑
lul judeţului care a cerut re‑
împărţirea fondurilor, deoa‑
rece nu le va putea investi în 
obiectivele pentru care au fost 
alocate, conform spuselor con‑
ducerii Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ) Galaţi. Şefa ISJ, 
Tania Bogdan, ne‑a declarat că 
“se iau banii de la Grădiniţa Nr. 
5, unde trebuie lămurită pro‑
blema (retrocedării, n.r.) şi cred 
că acolo este întârziată şi abor‑
darea (problemei de către pri‑
mărie, n.r.), de la Grădiniţa Nr. 
32, unde trebuie lămurită pro‑
blema priorităţii, de la Şcoala 
Nr. 12, unde, nu ştiu de ce, pri‑
măria s‑a angajat să cheltuias‑
că mai puţini bani decât au fost 
alocaţi”. De banii redistribuiţi, 
picaţi ca din cer, vor beneficia 
mai multe grădiniţe – Nr. 20, 
25, 26, 55 şi Ijdileni, comuna 
Frumuşiţa, dar şi Grupul Şcolar 
“Traian”, Şcoala Nr. 29, Colegiul 
Naţional “V.Alecsandri”. 

În afară de cei 700.000 de lei, 
Primăria Galaţi nu poate cheltui 
în întregime nici suma alocată 
anul acesta pentru demararea 
noii construcţii a Campusului 
Colegiului “Al.I.Cuza“. Rămâne 
de văzut dacă bani neinvestiţi 
vor fi pierduţi sau vor putea fi 
trasnferaţi pe bugetul de anul 
viitor, pe acelaşi obiectiv.

Promisiuni de primar

Unităţilor de învăţământ 
din municipiul Galaţi le‑au 
fost alocate, în 2007, pentru 
reparaţii capitale, reabilitări 
sau modernizări, peste 13 
milioane de lei. Cu privire la 
investiţii, declaraţiile primaru‑
lui Dumitru Nicolae, făcute cu 
puţin înainte de 15 septembrie, 
aveau cel mai optimist ton po‑
sibil : „Să nu îşi facă nimeni 
griji, banii îi mănânc până la 
sfârşitul anului, chiar de‑ar fi să 
lucreze constructorii 25 de ore 
din 24.” Până la finele lui 2007, 
banii se consumă, ce‑i drept, 
tot în sistemul şcolar, graţie 
posibilităţii de a‑i redistribui. 
Dar instituţiilor de învăţământ 
care s‑au văzut cu sacii plini, dar 
neurcaţi în căruţă, ce asigurări 
le mai poate oferi primăria ?

C.S.Carp

Prădaţi în timp 
ce dormeau
Hoţii din trenuri 
au pornit 
la „treabă”

Doi soţi din Bucureşti, care 
circulau cu trenul pe ruta Vatra 
Dornei – Bucureşti,  au fost 
prădaţi de hoţi, imediat ce au 
adormit, iar bagajele lor au ră‑
mas nesupravegheate. Familia 
Simionescu a rămas fără 4000 
de lei, mai multe documente 
bancare şi de identitate şi un 
telefon mobil, marca Nokia.  
Solicitând sprijinul poliţiştilor, 
autorii furtului au fost prinşi 
în scurtă vreme: e vorba de V. 
Tarălungă, de 23 de ani, cu an‑
tecedente penale, B. Hîrcea, de 
15 ani, elev, şi Iasciuc F., de 21 
de ani, cunoscut cu anteceden‑
te penale. Celor trei li s‑a întoc‑
mit dosar penal şi sunt cerce‑
taţi pentru săvârşirea infracţiu‑
nii de furt calificat, urmând să 
fie prezentaţi Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Adjud şi 
Judecătoriei Adjud, cu propu‑
nerea de arestare preventivă.  
Poliţiştii încearcă recuperarea 
prejudiciului.

Laura Gurău

Laura Gurău 

Vernisaj 

Tecucenii, atraşi cu ”Aţa”

Atenţie, cad copacii

Strada Saturn, 
blocată de furtună

Ce zic partidele despre

Scrutinele ”încălecate”
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Cavalerul Mesei 
Pătrate

(criză de lapte)
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 99 26,73 0,27 0,27 -10
ATLAS 1 1.900 566,2 0,298 0,298 -0,67
CNFR NAVROM 8 374 2.450,50 6,55 6,5 -4,41
CNFR NAVROM 3 300 1.945,00 6,5 6,35 -6,62
CONFORT 1 35 500,5 14,3 14,3 -0,69
GALGROS 1 10.000 70.000,00 7 7 -22,22
HEPITES 2 931 400,33 0,43 0,43 0
ICMRS 4 160 107,64 0,675 0,68 0
ICMRS 7 18.100 12.629,00 0,7 0,7 2,94
INTFOR 5 188 2.362,00 12,6 12,5 0
NAVEXIM 1 100 250 2,5 2,5 -16,67

24 octombrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0178 

1 EURO 3,3711 

1 liră sterlină 4,8547 

1 leu moldovenesc 0,2074 

1 dolar SUA 2,3684 

1 g AUR  57,7123 

 

Ieri, la BVB
Corecţie 
previzibilă

După creşterea pu‑
ternică de marţi, Bursa 
de Valori Bucureşti 
(BVB) a suferit ieri o 
corecţie previzibilă, 
cea mai mare pierdere 
fiind consemnată de 
societăţile de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri).

Indicele general 
BET‑C a scăzut cu 0,85 
la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide 
zece companii listate 
la BVB, a pierdut 1,43 
la sută, în timp ce 
BET‑FI, indicele care 
monitorizează acti‑
vitatea SIF‑urilor, s‑a 
depreciat cu 1,84 la 
sută.

Şi lichiditatea s‑a 
redus semnificativ, 
valoarea totală a tran‑
zacţiilor de ieri, cifrată 
la 39,7 milioane lei 
(aproximativ 11,7 mi‑
lioane euro), fiind cu 
peste 20 de procente 
sub cea înregistrată 
marţi. Pe parcursul 
întregii şedinţe s‑au 
încheiat 4.715 con‑
tracte, prin care s‑au 
transferat peste 38,6 
milioane de acţiuni.

Transfer 
la Titan

Cea mai importan‑
tă tranzacţie a zilei 
s‑a realizat pe piaţa 
„deal” (a transferurilor 
speciale), unde un pa‑
chet de acţiuni Titan 
Pantelimon (MPN) s‑a 
vândut cu suma to‑
tală de 6,1 milioane 
lei (la preţul de 0,44 
lei/acţiune). Pachetul 
transferat reprezintă 
circa 3,4 la sută din ca‑
pitalul social al com‑
paniei deţinute de 
Konstantinos Loulis.

În piaţa principa‑
lă, SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a fost „cap de 
afiş”, cu un rulaj de 6,0 
milioane lei, încheiat 
la un curs în scădere 
cu 2,07 la sută (până 
la 2,37 lei/acţiune). 
SIF‑urile au realizat în 
total schimburi în va‑
loare de 19,4 milioa‑
ne lei, reprezentând 
aproape jumătate 
din rulajul bursei bu‑
cureştene, toate cele 
cinci societăţi din sec‑
tor închizând şedinţa 
în pierdere.

O apreciere foarte 
importantă a realizat 
ieri Turism, Hoteluri, 
Restaurante Marea 
Neagră Eforie (EFO), 
care a câştigat nu mai 
puţin de 13,40 la sută 
(2,20 lei/acţiune), pe 
schimburi de 1,7 mili‑
oane lei.

Au mai fost pre‑
zente ieri în ring, cu 
tranzacţii de pes‑
te un milion de lei, 
Banca Transilvania 
(TLV), Impact (IMP), 
Broker Cluj (BRK), 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi 
Petrom (SNP).

D.C.Predescu

Se menţine 
codul galben 
Apele, 
sub cota 
de atenţie

În judeţul nostru, averti‑
zarea hidrologică „cod gal‑
ben” se menţine până astăzi, 
la ora 14.00. Fenomenele 
vizate sunt scurgeri impor‑
tante pe versanţi, torenţi şi 
pâraie, creşteri de debite 
şi niveluri pe unele râuri. 
Potrivit unui comunicat de 
presă semnat de Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii, ploile căzute 
până ieri nu au provocat 
mari probleme. Au fost 
acoperite de apă câteva 
străzi din Galaţi şi Tecuci, 
din cauza sistemului de ca‑
nalizare învechit, care nu a 
putut prelua apele pluviale. 
Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a cerut ieri 
specialiştilor de la “Apele 
Române” să monitorizeze 
cu atenţie toate cursurile 
de apă din bazinul hidro‑
grafic judeţean şi să ia toa‑
te măsurile care se impun 
pentru a preveni şi limita 
efectele unor eventuale 
revărsări sau viituri, pentru 
că precipitaţiile căzute în 
judeţul Galaţi au depăşit în 
mai multe zone 20 de litri 
pe metru pătrat. Potrivit 
comunicatului, cele mai 
mari cantităţi de apă au că‑
zut la Lungoci (28,6 l/mp), 
Şiviţa (25,9 l/mp), Cosmeşti 
(24,2 l/mp), Galaţi (18,8 l/
mp) şi Bereşti (17,9 l/mp). 
Dunărea a ajuns ieri la 179 
cm, la mira portuară, şi un 
debit de 4485 mc/s, ambii 
parametri fiind staţionari. 
Pe Siret, nivelul a crescut cu 
36 cm la Cosmeşti, cu 123 
cm la Lungoci şi cu 32 cm 
la Şendreni, iar debitul este 
de 485 mc/s. Cu toate că a 
crescut semnificativ, nive‑
lul Siretului se află sub cota 
de atenţie. Şi pe Bârlad, ni‑
velul a ajuns la 176 cm, la 
Rateş, şi la 170 cm, la Tecuci. 
Tecucelul a crescut până la 
277 cm. Ambele se aflau 
ieri sub cota de atenţie.

 A.M.

Legile Educaţiei
Uite lansarea, 
nu e lansarea

Deşi cu două zile în 
urmă, Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
anunţa că miercuri lansea‑
ză în dezbatere publică 
pachetul de legi ale învă‑
ţământului, acesta a con‑
tramandat evenimentul. 
Ministerul nu a precizat o 
altă dată la care va avea 
loc lansarea şi nici motivele 
amânării. Cele trei proiecte 
de lege ar fi trebuit să fi fost 
înaintate Parlamentului în 
luna septembrie, conform 
intenţiilor iniţiale ale mi‑
nisterului, dar nu au fost 
dezbătute public nici până 
acum.

C.S.Carp

La expoziţia 
de crizanteme 
Record 
de vizitatori

Cea de‑a cincea ediţie a 
expoziţiei „Regina Toamnei, 
Crizantema”, organizată 
de Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, în perioa‑
da 19 – 21 octombrie 2007, 
a înregistrat peste 2.300 de 
vizitatori (faţă de 1600 la 
ediţia precedentă). „Ne bu‑
curăm când vedem că oa‑
menii vin la acţiunile orga‑
nizate de instituţia noastră 
şi ne apreciază munca. Este 
cea mai mare răsplată pe 
care o pot primi specialiştii 
noştri”, a declarat Camelia 
Grosu, directorul general 
al Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi.

A.R.

În organizarea Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR), cei mai 
buni dintre cei mai buni oameni 
de afaceri din Galaţi vor fi premi‑
aţi şi aplaudaţi la scenă deschisă 
în cadrul unei manifestări de‑
venită deja tradiţională: „Topul 
Naţional al Firmelor Private din 
România” La acţiunea progra‑
mată pentru vineri, 2 noiembrie, 
la Palatul Parlamentului sunt aş‑
teptaţi să participe peste 1200 
de întreprinzători, reprezentanţi 
ai Guvernului, Preşedinţiei, dar 
şi ai unor organizaţii patro‑
nale internaţionale, precum 
Asociaţia Mondială pentru 
IMM‑uri şi Uniunea Europeană 
a Artizanatului şi IMM‑urilor. 
„Este cea mai mare manifestare 
pe care o organizăm noi, dedi‑
cată recunoaşterii meritelor ce‑

lor mai bune firme private din 
ţară. Şi sper că, atât la premiile 
pe domeniile de activitate, cât şi 
la premiile speciale, firmele gă‑
lăţene vor ocupa cât mai multe 
locuri fruntaşe”, ne‑a declarat 
Marian Filimon, vicepreşedinte 
la nivel naţional al CNIPMMR. 
Chiar dacă întâlnirea va avea un 
caracter festiv, nu va lipsi nici la‑
tura mai pragmatică, caracteris‑
tică mediului de afaceri. Astfel, 
premergător ceremoniei de pre‑
miere, la Palatul Parlamentului 
se va organiza şi o masă rotundă 
cu tema „Cum se poate amplifica 
obţinerea de fonduri din progra‑
mele finanţate de UE şi Guvernul 
României”. Cât mai multe dintre 
rezultatele schimbului de idei 
sperăm să le vedem concretizate 
în următorul top al firmelor pri‑
vate. 

Ovidiu Amălinei

Sindicatele şi reprezentanţii 
patronatelor ar putea ajunge, 
într‑o săptămână, la un acord 
în privinţa stabilirii salariului 
minim pe economie, apreciază 
Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi.  
„A fost parcurs un drum destul de 
lung şi de sinuos. Nu am renun‑

3000 de apartamente în 
blocuri de 16 şi 25 de nivele

 
Se vor construi minim 13 blo‑

curi cu înălţimea de cel puţin 16 
şi cel mult de 25 de etaje. 3000 
de apartamente cu grad me‑
diu sau de lux, de la garsoniere 
la patru camere, îşi vor aştepta 
proprietarii. Poziţie excepţio‑
nală, blocuri cu totul şi cu totul 
occidentale, la preţuri care vor 
sfida concurenţa. Se va con‑
strui o parcare subterană care 
va însuma 180.000 de mp, adi‑
că loc pentru 7.200 de maşini. 
Cam atât, pe scurt, deocamdată 
despre cartierul de locuinţe. În 
proiect sunt prevăzute cel puţin 
două hoteluri, unul de patru şi 
unul de cinci stele. Evident, vor 
fi şi restaurante independente, 
săli de fitness, săli de jocuri etc. 
Partea de senzaţie va fi o cas‑
cadă care va pleca de sus şi va 
curge în Dunăre. O pompă va 

La Galaţi, în dezbatere publică

Un proiect 
de 500 de milioane euro

Topul Naţional al Firmelor Private

Recunoaşterea 
eficienţei în afaceri

Între patronate şi sindicate

Bătălia pentru salariul minim
ţat însă la negocieri, deşi au fost 
şi unele ameninţări din partea 
sindicatelor că vor apela la ma‑
nifestaţii de stradă…” a declarat 
Marian Filimon, care este şi vice‑
preşedinte al Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
Anul acesta, salariul minim este 
de 440 lei, sindicatele solicitând 
iniţial o creştere a acestuia la 700 
lei, luând ca bază de referinţă 
pentru calcule valoarea coşului 
zilnic. „Procentual, solicitarea sin‑
dicatelor este foarte mare. Noi, 
pe baza calculelor economice 
pe care le‑am făcut, am ajuns la 
concluzia că salariul minim care 
poate fi susţinut, care are acope‑
rire şi nu ar genera inflaţie ar fi de 
maximum 540 lei. Aceasta a fost 
şi propunerea CNIPMMR.  Între 
timp, sindicatele au mai cedat 
şi au ajuns la 600‑650 lei, au mai 
apărut şi opiniile altor asociaţii 
patronale…”, a precizat Filimon. 
Acesta a arătat că salariul minim 
pe economie este un punct de 
referinţă major pentru forţa de 
muncă, pentru salarizare, pentru 
contextul economic în care ne 
desfăşurăm activitatea.  „Ţin să 

subliniez, pentru cei mai puţin 
cunoscători ai acestei probleme, 
că salariul minim se stabileşte 
prin negociere între patronate şi 
sindicate şi nu între patronate şi 
guvern sau între sindicate şi gu‑
vern. Rolul guvernului este even‑
tual, cu acceptul nostru, doar de 
a arbitra sau consilia atunci când 
nu se ajunge la o înţelegere”, a 
declarat Marian Filimon. 

Preşedintele IMM‑urilor gă‑
lăţene a mai amintit şi faptul că 
există şi opinia că ar trebui, ca în 
alte ţări europene, să se renun‑
ţe la noţiunea de salariu minim 
pe economie: „Deseori, salariul 
minim este cerut ca pe un dat şi 
nu bazat fiind pe performanţele 
economice. Noi nu negăm nece‑
sităţile, dar cerem ca salariul mi‑
nim să fie calculat după produc‑
tivitate, după valoarea adăugată, 
după performanţele fiecăruia”.  
Marian Filimon a precizat că pa‑
tronatele „nu privesc sindicatele 
ca pe o parte adversă, ci ca pe 
un partener într‑un dialog soci‑
al onest, cu care, cu argumente, 
putem să ajungem la un punct 
de vedere comun”. 

Ovidiu Amălinei

Aşadar, ni se propune un proiect 
care să ducă realmente o parte 
din Galaţi în secolul XXI. Firma 
AlfaRom Holding vrea să transforme 
actuala râpă numită pompos „Plaja 
Dunărea” într‑un loc de deschidere 
către fluviu de transformare a zo‑
nei într‑un centru turistic de mare 
greutate. Dacă acest proiect se 
va şi finaliza, va fi una dintre cele 
mai grozave investiţii din România. 
Începând de astăzi, proiectul este în 
dezbatere publică. 

trage apa din Dunăre până în 
vârful dealului, după care apa se 
va întoarce în fluviu, sub formă 
de cascadă.  

Cel mai mare Water Park din 
Europa de Est 

Un amfiteatru pentru specta‑
cole în aer liber va putea găzdui 
3000 de spectatori. Nu avem aşa 
ceva în Galaţi şi chiar era nevoie. 
Durerea mai veche a gălăţenilor, 
piscinele, ar putea fi vindecată. 

Vor apărea două piscine de tip 
olimpic, una acoperită, cealaltă 
nu. Lângă ele va fi şi un ştrand. 
Noutatea absolută este construc‑
ţia a două patinoare de dimensi‑
uni de competiţie sportivă din 
care unul va funcţiona tot timpul 
anului. Nu avem aşa ceva în ţară. 
Şi nu în ultimul rând va fi o sală 
de sport pe model olimpic, aco‑
perită, capabilă să găzduiască 
întreceri interne şi internaţiona‑
le. Din nou nu avem aşa ceva în 
oraş. Punctul forte rămâne Water 

Park, care va fi cel mai mare din 
Europa de Est. Cu alte cuvinte, o 
atracţie pentru toţi românii.   

Şansa de a ne reîntoarce 
către Dunăre! 

Consilierii locali care au apro‑
bat acest proiect au făcut propu‑
nerea ca undeva în spatele blo‑
curilor turn sau printre ele să fie 
construit sediul primăriei Galaţi. 
Nu mai punem la socoteală toate 
serviciile publice, spaţiile comer‑

ciale, cafenele, restaurante, gale‑
rii de artă şi multe alte lucruri care 
vor apărea în noul cartier. Dacă 
acest proiect se îndeplineşte, ve‑
derea de pe Dunăre va fi impre‑
sionantă. Pentru prima oară ni 
se propune un proiect adevărat  
de care gălăţenii au mare nevoie. 
Putem salva faleza, putem să ne 
reîntoarcem către Dunăre şi mai 
ales putem să arătăm că ne pasă 
de acest oraş. 

Aurel Stancu     

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 24.10.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

49 PORT BAZINUL NOU EMINE H TURCIA 2850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 21/10/1420 -

AR RAD  PORT GALA I VOLODYMYR SHARKOV UCRAINA 5010 T DESC MINEREU UCRAINA 24/10/0400 -

AR RAD  PORT GALA I OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000T DESC MINEREU UCRAINA 24/10/0645 -

PORT TULCEA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

1 PORT INDUSTRIAL DJEBEL EL ONK II ALGERIA 3500 T ÎNC GRÂU FRAN A 19/10/1900 -

1 PORT INDUSTRIAL DIAMOND CAMBODGIA 3500 T ÎNC BU TENI TURCIA 18/10/1500 -

PORT BR ILA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 HERCULES BR ILA MARZUK GEORGIA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 17/10/1730 23/10/1800

AR RAD  PORT BR ILA ALIBERR SIERRA LEONE 2000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 19/10/1400 -

C.N. Administraţia Porturilor Dunãrii Maritime S.A. Galaţi
Serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 octombrie 2007

Pensionarii militari proveniţi din structurile 
M.Ap. sunt invitaţi în ziua de 26 octombrie 2007, 
ora 10,00, la Cercul Militar (Casa Armatei) pen‑

tru participarea la lucrările Adunării Generale a 
Filialei Galaţi a A.N.C.M.R.R.

Col. (r) Holca Constantin

În atenţia pensionarilor militari
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Tatăl lui Alex 
nu poate să urască

Începe să se facă dreptate. 
După ce marţi începuseră să 
bănuiască dimensiunile faptei 
comise sâmbătă, în plină stradă 
(după ce părăsiseră Casino Royal 
şi nu le fusese permisă intrarea în 
clubul Dublin), cei trei tineri din 
Tămăoani au avut joi certitudi‑
nea crimei: “Viaţa liberă” publica 
pe prima pagină, în ziua înmor‑
mântării lui Alex, poza studen‑
tului omorât în bătaie. Gălăţeni 
din toată lumea cereau drepta‑
te pentru Alex, pentru familia 
şi prietenii lui. Un întreg oraş îl 
însoţea la groapă pe tânărul bă‑
tut cu bestialitate. Un întreg oraş 
declara public că nu asta este 
lumea în care vrem să trăim. Un 
întreg oraş îi promitea lui Alex că 
va cere dreptate. 

Filmul unei nopţi nebune

“Cei cinci – Costel Enache, 
zis Chioru, 17 ani, Miriţă Lefter, 
zis Baba, 21 de ani, George 
Şovăilă, zis Şobolanul, împre‑
ună cu Răzvan Nanu şi Costel 
Vartolomei s‑au întâlnit într‑un 
bar din Tămăoani sâmbătă sea‑
ra”, descifrează cronologic Emilia 
Negraia, procuror, firul întâmplă‑
rilor care au condus la odioasa 
faptă petrecută în noaptea de 13 
spre 14 octombrie. 

Şi continuă: “Cei cinci au ajuns 
la Galaţi cu o maşină şi au în‑
cercat să meargă în ˝Club One ,̋ 
unde tocmai avusese loc o înjun‑
ghiere şi nu au fost lăsaţi să in‑
tre. Au plecat de acolo la Casino 
Royal, unde au jucat la ruletă sau 
˝la bile ,̋ cum zic ei, până aproa‑
pe de ora 1 noaptea. La 1 noap‑
tea, în faţa cazinoului îi aştepta 
un taxi, care trebuia să îi ducă la 
Tămăoani.”

Dialogul fatal

În ultimul moment, cei cinci 
s‑au răzgândit şi au hotărât să 
intre în clubul Dublin. Doar doi 
dintre ei au intrat, celorlalţi trei 

nefiindu‑le permisă intrarea, din 
cauza vestimentaţiei necores‑
punzătoare – erau îmbrăcaţi în 
trening. În acest moment, cei trei 
– Mitriţă Lefter, Costel Enache şi 
George Şovăilă se întâlnesc pe 
strada Gării cu Alex Coca, care ie‑
şise să ia aer, împreună cu un pri‑
eten. Un dialog scurt între Alex 
şi cei trei se termină cu o palmă 
pe care Mitriţă Lefter i‑o dă stu‑
dentului, care se dezechilibrează 
şi cade. Ceilalţi doi consăteni sar 
la bătaie, iar martorii declară că 
cei trei lovesc ca într‑o minge, 
cu picioarele în capul lui Alex. 
Prietenul lui Alex este şi el lovit 
şi lăsat inconştient, apoi tinerii 
agresori pleacă. De‑abia marţi 
seară încep să bănuiască că inci‑
dentul din Galaţi ar putea fi mai 
mult decât o bătaie, iar joi văd 
în ziare (N.R. “Viaţa liberă” a fost 
singurul ziar care publica mare 
pe prima pagină fotografia lui 
Alex) că băiatul pe care l‑au bătut 
a murit, iar ei sunt căutaţi pentru 
crimă. Decid să nu mai vorbeas‑
că cu nimeni despre păţania de 
sâmbătă noaptea. Vineri, Mitriţă 
Lefter, care lucra ca tubulator 
în Şantierul Naval din Galaţi, îi 
cere împrumut maistrului său 10 
milioane de lei. Cu banii primiţi, 
Lefter fuge în Spania. Pentru el 
se va emite în cursul acestei zile 
(N.R. ieri) mandat internaţional. 
Marţi dimineaţă au fost prinşi 
Costel Enache – elev al Liceului 
de Marină, care a fost ridicat de 
la şcoală şi George Şovăilă,  care 
a fost luat de la domiciliu. Ceilalţi 
doi, Răzvan Nanu şi Costel 
Vartolomei, ultimul fiind şi sin‑
gurul domiciliat în Brăila, nu au 
fost implicaţi în niciun fel în bă‑
taia în urma căreia Alex Coca şi‑a 
pierdut viaţa. Cei trei au acţio-
nat nemijlocit, fiind acuzaţi de 
omor calificat. Şi Costel Enache, 
şi George Şovăilă au recunoscut 
faptele”.

Martorii şi ”mijloacele 
specifice”

Cum ‑ am întrebat toţi ziariştii 
convocaţi la conferinţa de presă 
susţinută ieri de Inspectoratul 

Poliţiei Judeţene Galaţi ‑ cum s‑a 
ajuns la descoperirea criminali‑
lor? Evident, conducător al an‑
chetei desfăşurate pe parcursul 
a zece zile, comisarul‑şef Ştefan 
Căpătan, şeful Serviciului de 
Investigaţii Criminale, răspunde 
succint: “Ancheta a avut un ritm 
deosebit, în această perioadă fi‑
ind interogate zeci de persoane. 
Ne‑a îngreunat foarte mult misi‑
unea faptul că cercetarea la locul 
crimei nu a scos la iveală elemen‑
te care să conducă la ucigaşi. Nu, 
nu a existat niciun autodenunţ, 
s‑au folosit numai mijloace spe‑
cifice”. 

Procuroarea  Negraia con‑
firmă că cei trei nu erau beţi în 
momentul comiterii crimei. “Cei 
doi care au fost prinşi regretă co‑
miterea faptei”, a mai spus pro‑
curoarea.  

Consternare 
la Liceul de Marină

Maria Bleoancă, directoarea 
Liceului de Marină, refuză, în pri‑
mă instanţă, să creadă: “Ştiu că a 
fost ridicat Costel ieri, de la şcoa‑
lă, cu cătuşele la mâini, dar este 
în cercetări, nu este el vinovat!”. 
Fotoreporterul îi arată pozele 
şi, după ce povestim conferinţa 
de presă de la care tocmai am 
plecat, directoarea de‑abia reu‑
şeşte, şocată, să întrebe: “Cum, a 
mărturisit? Costel al nostru? Este 
unul dintre criminali?”. 

Descris de directoare şi de 
profesoara de Discipline Tehnice 
ca “un elev deosebit de cumin‑
te, chiar timid, fără corigenţe, 
absenţe şi cu un comportament 
ireproşabil”, Costel Enache din 
clasa a XII‑a H este amintit ca un 
elev de nota 6‑7. Care nu a avut 
niciodată vreo ieşire violentă, nu 
a creat niciodată probleme, “nici 
măcar în cei doi ani în care a locu‑
it în căminul Liceului de Marină”, 
spune directorul adjunct. 

Cine este Costel Enache?

Diriginta lui Costel nu este în 
liceu, dar directoarea ne condu‑
ce în atelier, unde clasa a XII‑a H 

are oră. “Nu putem să credem”, 
explică uluiţi colegii lui Costel. 
“Era un băiat foarte liniştit. L‑aţi 
văzut în poză?”, ne întreabă ei ui‑
miţi. “Are faţă de…?”. 

Înmărmuriţi şi parcă micşo‑
raţi de grijă şi înfricoşare, copiii 
de‑abia pot să vorbească. Ieri 
dimineaţă au întrebat‑o pe pro‑
fesoara de Discipline Tehnice de 
ce a fost luat Costel cu cătuşe 
 înaintea orei de Română, dar li 
s‑a răspuns ce se ştia la ora ace‑
ea: se fac cercetări. 

“Mergeam în fiecare zi cu el la 
gară – el la Tămăoani, eu la Cuca. 
Niciodată nu a zis nimic, com‑
portamentul lui nu s‑a schimbat 
deloc în ultima săptămână. Era… 
foarte cuminte”, zice unul dintre 
băieţi. “Avea… bun‑simţ”, remar‑
că grav o fată. “Nu chiulea deloc 
cu noi”, spune întreaga clasă. 
Într‑adevăr, Costel a avut în toţi 
cei patru ani de liceu bursă soci‑
ală, care nu i s‑ar fi acordat dacă 
avea peste 20 de absenţe. Nu 
s‑a întâmplat niciodată. “Nu am 
bănuit nimic”, bolborosesc toţi 
colegii băiatului, singurul minor 
dintre cei acuzaţi.

“Este acuzat de crimă?”, în‑
treabă copiii nepricepând. “Da, 
Costel a mărturisit”, le explică 
directoarea, iar sfaturile peda‑
gogice clipesc nedumerite în 
aer – pentru elevii de la a XII‑a H 
inocenţa a plecat cu mâinile în 
cătuşe, împreună cu Costel. 

“Parcă îl văd, luni, după ora 
noastră, cu ghiozdanul în spate, 
cu geaca albastră…, cu mâinile 
la spate, în cătuşe. Şi cu poliţiştii 
ţinându‑l fiecare de câte un braţ” 
– ultima imagine a profesoarei 
de Discipline Tehnice despre 
unul dintre cei mai cuminţi elevi 
ai liceului nu se potriveşte cu 
imaginea celui care a lovit sâm‑
bătă noaptea. 

”Este elev la Marină?”

“Nu ştiu nimic, doamnă, de la 
Poliţie. Numai ce scrie în ziar şi ce 
mi‑a spus şi Pro Tv‑ul”, ne spune 
telefonic Ştefan Coca, tatăl stu‑
dentului pierdut. “Au fost prinşi 
doar doi, ei erau cinci…”. Îi explic 
unui om încă înmărmurit de du‑
rere că doi dintre ucigaşii copilu‑
lui său au fost prinşi, că al treilea 
va fi dat în urmărire. “Cum, unul 
este minor? Este elev la Marină?”, 
întreabă stupefiat părintele. 
“Dumnezeule, în ce lume tră‑
im… Ne‑am străduit să creştem 
un copil, să‑i dăm educaţie, a 
avut nişte prieteni extraordinari, 
eu acum i‑am cunoscut pe toţi, 
la moartea lui. Sunt oameni atât 
de deosebiţi, Alex ştia să‑şi alea‑
gă prietenii. Iubea atât de mult 
viaţa, aventura… Pe mine mă 
întreba cum pot – eu sunt ingi‑
ner – să mă duc la serviciu şi să 
fac acelaşi lucru, în fiecare zi. Nu 
înţelegea, el era omul momentu‑

lui, al noului, al vieţii”. Vocea ta‑
tălui se înăbuşă. “Vă mulţumesc 
atât de mult, dumneavoastră, 
presei, pentru că aţi scris mereu 
despre Alex, pentru că nu aţi lă‑
sat să se uite de fiul meu, de ce i 
s‑a întâmplat copilului meu. Sunt 
atât de golit, de pustiit…”. 

”Aş vrea măcar minorul să 
aibă o şansă, l‑aş creşte eu” 

Se duce la cimitir, împreună 
cu soţia, după ce termină fiecare 
serviciul. Nu poate să‑şi mai ia 
concediu, trebuie să muncească 
pentru pensie, acum nu mai are 
cine să‑i ajute. “Măcar pe copilul 
acela, elevul de la Marină, dacă 
aş putea, l‑aş lua eu şi l‑aş creşte 
mai departe, ca să aibă o şansă 
în viaţă. El şi‑a nenorocit toată 
viaţa. Aş vrea, dacă s‑ar putea, 
să am grijă de el”, mărturiseşte 
tatăl lui Alex şi nu‑mi găsesc vor‑
bele, pentru prima dată de când 
lucrez în presă: “Să‑l iertaţi? Să‑l 
creşteţi? Pe criminalul copilului 
dumneavoastră?”, îngaim năuci‑
tă. “Nu mai pot să urăsc, nu mai 
am ură în mine. Copilul meu s‑a 
dus… Măcar copilul ăsta să tră‑
iască”. 

Galaţi, a venit clipa să‑ţi pleci 
ochii, să înţelegi şi să te ruşinezi. 
Bunătatea acestui părinte este o 
lecţie amară. Până la sânge.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Solicitarea lui Ionel Moca, 
arestat sub acuzaţia de trafic 
de persoane într‑un dosar în 
care învinuită mai este şi Andra 
Georgeta Juncu, fiica judecătoa‑
rei Mihaela Cristina Dăscălescu 
de la Judecătoria Galaţi, a fost în‑
registrată ieri de către Tribunalul 
Galaţi, iar cauza urmează să fie 
judecată pe 26 octombrie 2007. 
Precizăm faptul că Ionel Moca 
este singurul arestat în acest 
dosar după ce pe 11 mai, anul 
acesta, magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi au hotărât ca Andra 
Georgeta Juncu să fie cercetată 
în stare de libertate, deşi acuza‑
ţia care i s‑a adus a fost una ex‑
trem de gravă: proxenetism cu 
minori. 

Precizăm faptul că la începu‑
tul lunii mai, Andra Georgeta 
Juncu, Ionel Moca şi Georgel 
Bratu au fost acuzaţi că sunt ca‑
pii unei reţele de trafic de per‑
soane. Rechizitoriul procurorilor  
DIICOT a relevat faptul că este 
vorba despre un caz complex. 

„Pe baza sesizărilor care ve‑
neau din afara ţării, de la femei 

care au fost racolate de grupul 
infracţional format de fraţii Bratu 
(şeful reţelei este Ioan Moca, fost 
Bratu), s‑a descoperit că aceştia 
din urmă au desfăşurat activităţi 
de acest gen. Instrumentarea 
acestui caz a durat destul de 
mult, trei‑patru ani, având în ve‑
dere că aceste fapte se petreceau 
în afara ţării, în special în Spania. 
Iniţial, fetele erau duse cu promi‑
siunea că vor lucra în cluburi şi 
că vor avea servicii bune. Apoi li 
se luau paşapoartele şi erau ex‑
ploatate sexual în diferite baruri 
din Spania. 

De altfel, doi dintre fraţii Bratu 
fuseseră deja arestaţi în străină‑
tate pentru fapte similare. Acum 
s‑a reuşit şi probarea activităţii 
infracţionale a lui Moca Ionel şi 
a fostei sale concubine, Juncu 
Georgeta Andra”, declara jude‑
cătorul Liviu Herghelegiu, cel 
care a prezidat şedinţa în urma 
căreia s‑a decis menţinerea în 
arest a lui Ionel Moca. 

Tudor Neacşu

Atenţie, şoferi!
Pietoni accidentaţi pe zebră

În urmă cu două zile, Luiza F.,  de  73 de ani, pensionară din Galaţi, 
a fost accidentată  de un autoturism,  în timp ce se traversa regu‑
lamentar  strada Brăilei.  La volanul maşinii se afla Eugen C., de 32 
de ani, care va trebui acum  să dea socoteală pentru cele întâmplate  
lucrătorilor de la Serviciul Poliţiei Rutiere, care instrumentează cazul. 
Tot pe trecerea de pietoni a fost accidentată şi Estera P., în vârstă de 
şapte ani, care s‑a angajat în traversarea străzii în fugă. 

Laura Gurău  

Un tânăr de 26 de ani, din 
Galaţi, s‑a urcat la volanul unei 
maşini şi a pornit la plimbare prin 
oraş, fără să‑i pese că nu deţine 
permis de conducere. Ghinionul 
lui Andrei B. a  fost că, pe stra‑

da Siderurgiştilor, a fost tras pe 
dreapta de poliţişti, care i‑au ce‑
rut actele. Cazul este instrumen‑
tat de poliţiştii de la Secţia 2.

Laura Gurău  

Cerere de revocare a măsurii 
de arest în cazul Juncu

Proxenet 
în căutarea libertăţii

[ Singurul arestat în dosarul de trafic de persoane în care 
este implicată şi fiica unui magistrat de la Judecătoria Galaţi 

a solicitat revocarea măsurii arestării preventive

Vinovaţii şi-au mărturisit fapta

Dreptate pentru Alex

Fără permis La volan

Pe platforma 
ArcelorMittal
Accident de 
muncă mortal 

Mihăiţă Diciu (50 de ani) 
şi Marin Dumitrache (56 de 
ani) erau angajaţi ca lăcă‑
tuşi la firma Petantic SRL 
Galaţi, societate ce opera 
ca subcontractoare în in‑
cinta combinatului siderur‑
gic. Ambii erau experimen‑
taţi, având 24, respectiv, 
30 de ani de vechime în 
muncă.  "Accidentul a avut 
loc în momentul în care cei 
doi au încercat să deschidă 
uşile metalice culisante ale 
unei hale din incinta com‑
binatului. Deoarece uşile 
erau înţepenite, cei doi au 
introdus o bară metalică pe 
şine pentru a le deschide”, 
a declarat Viorel Dumitru, 
inspector şef‑adjunct la 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi. Potrivit lui 
Dumitru, uşa s‑a prăbuşit 
peste muncitori, Mihăiţă 
Diciu decedând pe loc, iar 
Marin Dumitrache fiind 
internat în stare critică la 
Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. O echipă de la ITM 
Galaţi, împreună cu un pro‑
curor, cercetează împre‑
jurările în care s‑a produs 
tragicul eveniment. Acesta 
este al doilea accident de 
muncă mortal înregistrat 
pe platforma siderurgică 
gălăţeană în acest an.

Mediafax/C.L.G.

Procuroarea Negraia şi echipa de poliţişti care a investigat cazul
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Trãsnaia Zilei

Pentru prima dată de la debutul ofensivei diplo‑
matice a Rusiei împotriva scutului american anti‑ra‑
chetă din Europa, administraţia americană pare a da 
un pas înapoi. Secretarul Apărării, Robert Gates, a 
evocat posibilitatea ca scutul să fie construit, dar 
nu activat până când nu vor fi obţinute dovezi certe 
în ce priveşte existenţa unei ameninţări cu rache‑
te iraniene. Mai mult, un oficial american de rang 
înalt dădea drept posibilă chiar suspendarea con‑
struirii scutului dacă Iranul va renunţa la programul 
nuclear. Ce‑i drept, această variantă a fost repede 
dezminţită, inclusiv prin unele declaraţii ale pre‑
şedintelui Bush… Scutul anti‑rachetă rămâne însă 
principalul măr al discordiei dintre SUA şi Rusia 
şi e din ce în ce mai vizibil că dacă ameninţarea 
iraniană este încă de domeniul ipoteticului, deteri‑

orarea relaţiilor dintre Washington şi Moscova este 
din ce în ce mai puternică, nelipsind accente tensi‑
onate ce amintesc, pe undeva, de anii Războiului 
Rece. Rusia, prin vocea preşedintelui Putin, s‑a 
postat vădit de partea Iranului în disputa cu SUA 
pe marginea „dosarului nuclear”, a început chiar 
să construiască un sistem de alianţe cu China şi o 
parte din fostele state sovietice deloc liniştitor pen‑
tru statele occidentale. Pare încă destul de greu de 
crezut că administraţia americană va renunţa peste 
noapte la scutul anti‑rachetă din Europa. Moscova 
a demonstrat însă că poate să încurce serios pla‑
nurile Washingtonului. În această situaţie, Statelor 
Unite nu le rămâne decât să opteze pentru răul cel 
mai mic. Dar, pe termen lung, nu‑i simplu deloc de 
spus cum este mai bine: cu scut sau fără scut.

Cu scut sau fără scut

Autorităţile responsabile de 
protecţia frontierelor din şase 
ţări riverane Mării Negre au sem‑
nat marţi, în staţiunea bulgară 
Nisipurile de Aur, un acord de 
cooperare, relatează Sofia Echo, 
în ediţia electronică. Acordul 
a fost semnat de reprezentan‑
ţii României, Ucrainei, Rusiei, 
Georgiei, Turciei şi Bulgariei. 
Ministrul bulgar de Interne, 
Rumen Petov, a declarat la inau‑
gurarea reuniunii că problemele 
economice şi politice globale 
necesită sporirea cooperării în‑
tre autorităţile care protejează 
frontierele ţărilor de pe malul 
Mării Negre. ”Activităţi precum 
criminalitatea organizată, tra‑
ficul de persoane şi arme sunt 
inevitabile”, a spus Petkov.

Turcia, mai 
aproape de UE

Uniunea Europeană 
ar putea deschide două 
noi capitole de nego‑
cieri cu Turcia, în urmă‑
toarele săptămâni, ca 
parte a negocierilor de 
aderare a acestei ţări la 
Uniunea Europeană, a 
anunţat miercuri comi‑
sarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn. 
“Cel puţin două capitole, 
referitoare la protecţia 
consumatorului şi la re‑
ţelele transeuropene, ar 
putea fi deschise în ur‑
mătoarele săptămâni”, a 
declarat Olli Rehn, în faţa 
Parlamentului European.

Îngropaţi 
de vii

Doi mineri au murit, 
ieri, în urma unei alune‑
cări de teren într‑o mină 
de cărbune din Bulgaria, 
potrivit oficialilor. Cele 
două persoane au fost 
blocate la 300 de me‑
tri sub pământ şi, deşi 
echipele de salvare le‑au 
adus la suprafaţă, acestea 
nu au supravieţuit. Alte 
persoane nu au fost răni‑
te, potrivit oficialilor din 
domeniul Apărării civile. 
Autorităţile investighea‑
ză cauzele incidentului. 
În martie, două persoane 
au murit şi alte nouă au 
fost rănite într‑o explozie 
la această mină, situată la 
100 de kilometri sud de 
Sofia. 

Candidaţi 
asasinaţi

Doi candidaţi la ale‑
gerile locale de dumini‑
că din Columbia au fost 
împuşcaţi mortal, cel mai 
probabil de gherilele de 
stânga, în timp ce îşi des‑
făşurau campania elec‑
torală într‑un sat. În total, 
cel puţin 21 de candidaţi 
la funcţii de guverna‑
tori, primari şi membri ai 
adunărilor locale au fost 
ucişi în timpul campaniei 
electorale pentru alege‑
rile care se vor desfăşura 
duminică. Numărul exact 
al persoanelor ucise di‑
feră, în funcţie de datele 
furnizate de Guvern şi 
de observatorii acestui 
scrutin.

Salvaţi  
din mină 

Toţi cei 54 de mineri 
rămaşi blocaţi în subte‑
ran, din cauza unui incen‑
diu izbucnit la o mină de 
aur din vestul Australiei, 
au fost salvaţi, a anunţat 
ieri televiziunea australi‑
ană. Toţi cei 54 de mineri 
au fost aduşi la suprafa‑
ţă, iar autorităţile locale 
au demarat o anchetă 
în acest caz. Muncitorii 
se aflau în staţiile de re‑
fugiu din mina de aur 
de la Kanowna Belle, si‑
tuată la 20 de kilometri 
nord‑est de oraşul minier 
Kalgoorlie, potrivit presei 
austaliene. 

”Cinci minute 
de odihnă 
pentru 
planetă”

Palatul Elysee şi tur‑
nul Eiffel au rămas în 
beznă, marţi seară, timp 
de cinci minute pentru 
a răspunde apelului lan‑
sat de mai multe orga‑
nizaţii ecologiste, cu o zi 
înainte de organizarea 
în Franţa a summitului 
pe tema mediului încon‑
jurător. Oficialii palatu‑
lui Matignon, reşedinţa 
premierului francez, 
au răspuns şi ei apelu‑
lui lansat de ecologişti. 
Preşedintele Nicolas 
Sarkozy nu se afla, marţi 
seară, la Palatul Elysee, 
fiind într‑o vizită oficială 
în Maroc. În cadrul ope‑
raţiunii “cinci minute de 
odihnă pentru panetă”, 
Alianţa pentru planetă, 
o asociaţie de organizaţii 
ecologiste, a făcut apel la 
cetăţenii francezi să stin‑
gă lumina în locuinţele şi 
birourile lor timp de cinci 
minute în intervalul 19.55 
şi 20.00 pentru a “trimite 
un semnal puternic la 
summitul pe tema me‑
diului înconjurător”.

29 de români au fost ares‑
taţi ieri dimineaţă la Padova, în 
timpul unei operaţiuni a poli‑
ţiei italiene, ei fiind acuzaţi de 
asociere în vederea comiterii de 
infracţiuni cu caracter transna‑
ţional, furturi agravate şi şantaj. 
Un comunicat al poliţiei italiene 
precizează că operaţiunea ‑ des‑
făşurată în cadrul proiectului Ita.

Ro, în colaborare cu forţele de 
ordine din România ‑ a permis 
descoperirea unei reţele infrac‑
ţionale formată din circa 40 de 
persoane, care activa în regiunile 
Triveneto şi Lombardia. Românii 
arestaţi sunt consideraţi respon‑
sabili pentru comiterea a circa 70 
de furturi din magazine, în peri‑
oada martie ‑ octombrie, în pro‑

vinciile Padova, Verona, Veneţia, 
Treviso, Vicenza, Pordenone, 
Udine, Gorizia, Mantova, Brescia. 
Până în prezent, 15 cetăţeni ro‑
mâni au fost arestaţi în flagrant 
delict, cu aceeaşi ocazie fiind 
recuperate şi multe obiecte sus‑
trase. 

Osama ben Laden a cerut de‑
clanşarea unui război sfânt împo‑
triva forţelor străine din Sudan şi 
Peninsula Arabică, într‑o înre‑
gistrare audio postată marţi pe 
internet, relatează Reuters. “Este 
datoria musulmanilor din Sudan 
şi (...) Peninsula Arabică să de‑
clanşeze Jihadul (războiul sfânt) 
împotriva invadatorilor cruciaţi”, 
a precizat persoana din înregis‑
trare, care părea să fie liderul 
al‑Qaida, Osama ben Laden. 

Fragmente din înregistrarea au‑
dio, postată pe internet alături 
de o fotografie a lui ben Laden, 
au fost difuzate luni de postul de 
televiziune Al Jazeera.

Înregistrarea a fost realizată 
de As‑Sahab, organizaţia medi‑
atică a reţelei al‑Qaida, şi pos‑
tată pe site‑uri islamiste. Ben 
Laden cere de asemenea revolte 
împotriva liderilor care permit 
prezenţa forţelor străine în ţări 
musulmane.

Toţi profesorii din şase oraşe 
bulgare îşi vor înainta demisiile 
inspectoratelor şcolare locale, în 
urma unei decizii în acest sens 
adoptate, marţi, de preşedinţii 
organizaţiilor sindicale din învă‑
ţământ. Elevii din oraşele Burgas, 
Varna, Dobrici, Vratza, Russe şi 
Iambol vor rămâne fără profe‑
sori. Profesorii intenţionează, 
de asemenea, să blocheze cinci 
străzi ale oraşului, precum şi şo‑
seaua care duce spre oraşul port 
Varna. Greviştii vor informa au‑
torităţile locale despre acţiunile 
lor, dar sunt decişi să blocheze 
respectivele căi de acces indife‑
rent de decizia municipalităţii.

Sindicatele din învăţământ 
au criticat virulent ultima ofertă 
de majorare a salariilor avansată 
de Guvernul de la Sofia. “Acest 

lucru înseamnă că greva con‑
tinuă”, au anunţat liderii sindi‑
catelor. Potrivit unor informaţii 
preliminare, 93 la sută dintre 
profesori au respins noua ofer‑
tă. Ministrul bulgar al Educaţiei 
Plamen Oreşarski a propus, 
marţi seară, o majorare în baza 
căreia cel mai mare salariu va 
atinge suma de 650 de leva (cir‑
ca 330 de euro) iar cel mai mic 
va fi de 450 de leva (circa 230 de 
euro). Sindicatele au cerut majo‑
rarea salariilor profesorilor astfel 
încât acestea să fie cuprinse în‑
tre 440 de leva şi 785 de leva (în‑
tre circa 220 şi 400 de euro) şi au 
negociat şi data primei indexări, 
care va fi, probabil, 1 noiembrie. 
Sindicaliştii cer în continuare 
majorarea salariilor în trei etape, 
de fiecare dată cu 20 la sută. 

Dovleac uriaş
Fermierii din oraşul 

britanic Lancashire orga‑
nizează în fiecare an un 
concurs al dovlecilor, în 
urma căruia desemnează 
cel mai mare dovleac din 
ţinut. După cum infor‑
mează site‑ul ananova.
com, anul acesta marele 
premiu a fost câştigat 
de un bostan care a cân‑
tărit nici mai mult nici 
mai puţin decât 290 de 
kilograme, cu 45 de ki‑
lograme mai mult decât 
premiantul de anul tre‑
cut. Proprietarul dovlea‑
cului, Gerrard Wright, 
din Tarleton, a câştigat 
Concursul de Dovleci 
Uriaşi şi a plecat acasă cu 
trofeul All England, de‑
cernat anul acesta pen‑
tru a 13‑a oară. Recordul 
la categoria cel mai mare 
bostan din Anglia a fost 
stabilit în anul 2004, 
când doi băieţi, unul de 
opt şi celălalt de zece ani, 
au câştigat marele pre‑
miu prezentând juriului 
un dovleac de 413 kilo‑
grame.

Atac cu cocteiluri Molotov 
Persoane neidentificate au aruncat, în noaptea de 

marţi spre miercuri, două cocteiluri Molotov asupra lo‑
cuinţei unui parlamentar din cadrul Partidului Socialist 
(MSZP) de guvernământ, din oraşul ungar Adony.

Un muncitor de la un super‑
market din Rusia a fost decla‑
rat vinovat, ieri, de uciderea a 
48 de persoane, el mărturisind 
că atunci când a comis prima 
crimă a fost ca şi cum s‑ar fi în‑

drăgostit. Alexander Pichushkin 
a fost numit de media ruseas‑
că “criminalul cu tabla de şah”, 
deoarece dorea să pună câte o 
monedă pentru fiecare victimă 
pe cele 64 de spaţii de pe tabla 

Israelul a comemorat ieri 
12 ani de la asasinarea fostului 
prim‑ministru Yitzhak Rabin, pe 
fondul unei campanii iniţiate de 
extrema‑dreaptă pentru elibera‑
rea autorului crimei. La 4 noiem‑
brie 1995, Yigal Amir, un evreu 
religios de extremă‑dreapta, l‑a 
împuşcat pe Rabin la Tel Aviv, 
cu scopul anulării acordurilor 

de pace israelo‑palestiniene din 
1993. Potrivit calendarului lunar 
ebraic, a 12‑a aniversare a asasi‑
natului a  fost ieri. Ceremoniile 
oficiale au început la ora 15.00 
(16.00 ora României) în cimitirul 
Herzl din Ierusalim. În paralel cu 
ceremoniile care au continuat 
în Knesset, extrema‑dreaptă a 
iniţiat o campanie pentru elibe‑

rarea lui Yigal Amir. La Tel Aviv 
a fost organizată chiar o “con‑
tra‑ceremonie” menită să arate 
“adevărata faţă a lui Rabin”. În 
vârstă de 37 de ani, Yigal Amir 
este condamnat la închisoare pe 
viaţă şi nu şi‑a exprimat nicioda‑
tă regretul pentru faptele sale, 
familia sa afirmând chiar că “s‑a 
sacrificat pentru Israel”.

Economia din Kosovo nu evo‑
luează în sensul unei dezvoltări 
durabile, provincia aflându‑se 
în imposibilitatea de a se autofi‑
nanţa, au declarat marţi oficialii 
Fondului Monetar Internaţional 
(FMI) citaţi de postul de radio 
B92, în pagina electronică de 
miercuri. Provincia nu se poate 
autofinanţa din cauza randa‑

mentului industrial scăzut şi ra‑
tei scăzute a investiţiilor străine 
directe, potrivit organizaţiei fi‑
naciare internaţionale. Economia 
Kosovo este caracterizată de o 
structură a veniturilor nedefini‑
tă, un deficit comercial extern 
uriaş şi o industrie aproape ine‑
xistentă. Importurile reprezintă 
peste 80 la sută din consumul 

provinciei, iar principalul venit 
la bugetul administraţiei provin‑
ciei provine din taxele vamale 
şi accize, a precizat FMI. Potrivit 
aceleiaşi surse, Kosovo este de 
asemenea incapabilă să asigure 
servicii pentru acoperirea dato‑
riei externe care se ridică la 1,2 
miliarde de dolari.

Poliţist macedonean, 
ucis într‑o ambuscadă

Un poliţist macedonean a fost ucis, iar alţi doi au su‑
ferit răni după ce maşina de serviciu a fost atacată de 
persoane înarmate într‑o regiune situată la frontiera 
cu provincia sârbă Kosovo.

Între ţările riverane Mării Negre 

Acord pentru protecţia 
frontierelor

Mesaj audio de la Osama ben Laden

Îndemn la Jihad

Bulgaria

Profesorii 
demisionează 

în masă

Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Operaţiune a poliţiei italiene

Români arestaţi la Padova

Rusia

Criminal în serie, condamnat

FMI:

Kosovo nu se poate autofinanţa

Comemorare în Israel

12 ani de la moartea 
lui Yitzhak Rabin

de şah.  Bărbatul a recunoscut 
că a mai ucis alte unsprezece 
persoane. Potrivit procurorilor, 
acesta ademenea victimele în 
Parcul Bitsevsky din Moscova, 
unde le dădea să bea votcă şi 
apoi le spărgea capetele cu un 
ciocan sau le arunca în gurile 
de canalizare. Criminalul prefera 
persoanele din grupurile sociale 
defavorizate, majoritatea în vâr‑
stă şi dependente de alcool sau 
de droguri. De obicei, poliţiştii 
nu sesizau dispariţia unei victi‑
me timp de câteva luni pentru 
că aceasta nu avea familie.

Procurorul şef Yuri Syomin 
a cerut judecătorului să îl con‑
damne pe Pichushkin la închi‑
soare pe viaţă, având în vedere 
natura gravă a crimelor comise. 
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Din Sportul

gãlãþean

[ Reprezentativa României 
se menţine pe locul 12 în clasa‑
mentul FIFA pe luna octombrie, 
al cărui lider a devenit Argentina, 
care a detronat Italia, ajunsă pe 
poziţia a treia. Poziţia secundă 
este ocupată de Brazilia.

[ Atacantul brazilian Romario 
a fost numit antrenor interimar 
al echipei Vasco da Gama, după 
demiterea tehnicianului Celso 
Roth. Ca jucător, Romario (41 de 
ani) este indisponibil de patru 

luni, din cauza unei accidentări.
[ Tehnicianul Nicolae 

Ungureanu a demisionat din 
funcţia de antrenor principal al 
formaţiei FC Caracal, din Liga 
a II‑a, în locul său fiind numit 
Florin Cioroianu, căruia condu‑
cerea i‑a stabilit ca obiectiv sal‑
varea echipei de la retrograda‑
re. După zece etape, FC Caracal 
ocupă locul 18 (ultimul), cu doar 
2 puncte.

[ Jucătorul brazilian Roque 

Junior a semnat un contract va‑
labil până la finalul sezonului cu 
MSV Duisburg, grupare la care 
sunt legitimaţi şi românii Iulian 
Filipescu şi Mihai Tararache. 
Roque Junior a fost legitimat 
ultima oară la Bayer Leverkusen, 
club cu care şi‑a reziliat contrac‑
tul.

[ Tehnicianul Stephen 
Staunton a demisionat din func‑
ţia de selecţioner al reprezen‑
tativei Irlandei, după compro‑

miterea şanselor de calificare 
la Campionatul European din 
2008.

[ Manchester United este 
echipa din campionatul Angliei 
cu cel mai mare număr de su‑
porteri arestaţi, 192, în sezo‑
nul 2006/2007, fiind urmată în 
această privinţă de Chelsea, cu 
135 de arestări, şi Newcastle şi 
Tottenham (câte 117).

[ Miguel Tevez, fratele în vâr‑
stă de 17 ani al fotbalistului echi‑

pei Manchester United, Carlos 
Tevez, a semnat un contract pe 
doi ani şi jumătate cu gruparea 
din Premier League.

[ Uruguayul şi Argentina vor 
prezenta o candidatură comu‑
nă pentru organizarea Cupei 
Mondiale din 2030, la 100 de ani 
de la prima ediţie desfăşurată în 
Uruguay.

D.C.Predescu

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate
Au debutat 
Mondialele 
de box

BOX. Pugilistul Ionuţ 
Gheorghe s‑a calificat în tu‑
rul al doilea al categoriei 64 
kg din cadrul Campionatelor 
Mondiale de box de la 
Chicago, după ce adversa‑
rul său din primul tur, vene‑
zueleanul Rafael Gonzalez, 
s‑a retras din competiţie. 
La competiţia de la Chicago 
mai sunt prezenţi şapte ro‑
mâni: Constantin Paraschiv 
(cat. 48 kg), Iulian Stan 
(57 kg), Traian Lupu (60 
kg), Ronald Gavril (75 kg), 
Constantin Bejenaru (81 
kg), Bogdan Dinu (91 kg) 
şi Răzvan Cojanu (+91 kg). 
Primii opt clasaţi la cate‑
goriile mici şi medaliaţii de 
la categoriile grea şi super‑
grea vor obţine calificarea la 
Jocurile Olimpice din 2008.

HANDBAL. Echipa 
Oltchim Rm.Vâlcea a în‑
vins, în deplasare, cu sco‑
rul de 39‑23, formaţia HCM 
Roman, într‑un meci jucat 
în devans la etapa a VIII‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
feminin.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Andrei Pavel a ratat 
calificarea în turul al doilrea 
al turneului ATP de la Lyon, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 680.250 de euro, 
după ce a fost învins, în run‑
da inaugurală, cu scorul de 
6‑2, 2‑6, 6‑1, de francezul 
Gilles Simon.

FOTBAL. Clubul Gloria 
Bistriţa a vândut unui om 
de afaceri din Irlanda o su‑
prafaţă de peste 900 de 
metri pătraţi în zona Gării 
Bistriţa‑Nord pentru suma 
de 640.000 de euro, pe care 
acesta va contrui un bloc cu 
10 etaje şi cu parcări subte‑
rane, singurul de acest tip 
din oraş. Clubul din Bistriţa, 
condus de Jean Pădureanu, 
nu este la prima tranzacţie 
cu terenuri. În urmă cu doi 
ani, echipa a pierdut terenul 
de antrenament,  el fiind 
vândut unui lanţ de maga‑
zine din Germania care a 
construit un hipermarket.

VOLEI. Naţionala de 
volei feminin a României 
va participa la turneul de 
precalificare la Jocurile 
Olimpice din 2008, între 7 
şi 10 noiembrie, la Gabrovo, 
alături de reprezentati‑
vele Bulgariei, Belgiei, 
Belarusului şi Slovaciei. Se 
dispută trei turnee de pre‑
calificare, doar prima clasată 
obţinând un loc la cel de‑al 
doilea turneu de calificare, 
care va avea loc între 15 şi 
20 ianuarie 2008, la Halle 
(Germania), cu participarea 
a opt echipe, iar prima cla‑
sată va obţine biletele pen‑
tru Beijing.

RUGBY. România va or‑
ganiza şi în 2008 turneul 
IRB Nations Cup, după ce 
în acest an a găzduit edi‑
ţia inaugurală a competi‑
ţiei, la startul căreia s‑au 
aliniat echipe ca Africa de 
Sud, Argentina şi Italia. IRB 
Nations Cup 2008 va avea 
loc în luna iunie.

TENIS. Partida dintre re‑
prezentativele de tenis al 
Austriei şi Statelor Unite ale 
Americii, contând pentru 
primul tur al Cupei Davis ‑ 
ediţia 2008, va avea loc la 
Viena. Meciul va avea loc în 
perioada 8‑10 februarie.

D.C.Predescu

Echipa Steaua Bucureşti a 
pierdut, marţi seara, în deplasa‑
re, cu scorul de 2‑1 (2‑0), meciul 
cu FC Sevilla şi a înregistrat a treia 
înfrângere din tot atâtea partide 
în Grupa H a Ligii Campionilor. 
Golurile partidei au fost mar‑
cate de Kanoute (min. 5) şi Luis 
Fabiano (min. 17) ‑ pentru spani‑
oli, respectiv, Ov.Petre (min. 63).

Antrenorul stelist Massimo 
Pedrazzini a folosit formaţia: 
Zapata ‑ Emeghara, D.Goian, 
Rada, P.Marin ‑ Ov.Petre, M.Croi‑
toru ‑ Surdu (Neaga ‘46), N.Dică 

(V.Badea ‘46), Nicoliţă ‑ V.Iacob 
(Zaharia ‘71).

Meciul a fost condus de o bri‑
gadă italiană, avându‑l la centru 
pe Roberto Rosetti.

Finanţatorul stelist Gigi Becali 
a declarat, după meci, că Sevilla 
a dat clasă echipei sale, iar jucă‑
torii militari atâta pot, deoarece 
aceasta le este valoarea. “Sevilla 
nu ne‑a dat nicio şansă, am pri‑
mit repede două goluri, până 
ne‑am dezmeticit era prea târ‑
ziu. Ne‑au dat clasă. Sunt amărât 
pentru că ceea ce vreau eu să fac 

în Liga Campionilor e cam greu, 
mai trebuie mult. Am avut noroc 
că nu ne‑am făcut de râs, putea fi 
4‑0 sau 5‑0. Felicit echipa că s‑a 
dăruit, nu‑i pot critica pe jucători, 
asta e valoarea lor”, a spus Becali.

[ În celălalt meci din grupă, 
echipa engleză Arsenal Londra a 
învins, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 7‑0, formaţia cehă Slavia 
Praga. Arsenal a egalat‑o, astfel, 
pe Juventus Torino în ceea ce pri‑
veşte cea mai categorică victorie 
obţinută în Liga Campionilor de 
la înfiinţarea competiţiei, în 1992. 
Pe 10 decembrie 2003, Juventus 
a învins Olympiakos Pireu tot cu 
scorul de 7‑0.

Clasamentul Grupei H: 
1.Arsenal 9 puncte, 2.Sevilla 6 p, 
3.Slavia 3 p, 4.Steaua 0 p. În eta‑
pa a IV‑a (7 noiembrie): Steaua ‑ 
Sevilla, Slavia ‑ Arsenal.

[ Rezultate înregistra‑
te în celelalte partide dis‑
putate marţi: Grupa E: VfB 
Stuttgart ‑ Olympique Lyon 
0‑2, Glasgow Rangers ‑ FC 
Barcelona 0‑0; Grupa F: Dinamo 
Kiev ‑ Manchester United 2‑4, 
AS Roma ‑ Sporting Lisabona 
2‑1; Grupa G: ŢSKA Moscova ‑ 
Internazionale Milano 1‑2, PSV 
Eindhoven ‑ Fenerbahce 0‑0.

D.C.Predescu

Campion 
la greutate...

[ Zilele acestea în 
oraşul Sfântu Gheorghe 
(Covasna) s‑au desfăşurat 
întrecerile Campionatului 
Naţional de atletism pen‑
tru nevăzători. O perfor‑
manţă excelentă a repur‑
tat gălăţeanul Ion Cămară 
(59 ani). El a realizat 9,5 
metri la aruncarea greută‑
ţii, performanţă cu care a 
devenit campion naţional.

[ Sala Liceului cu 
Program Sportiv a fost gaz‑
da unor interesante cupla‑
je de baschet junioare U14 
şi U16.  La U14, Liceul cu 
Program Sportiv (antrenor 
Oana Tiron) a împărţit vic‑
toriile cu C.S. Phoenix (an‑
trenor Mugurel Lepădatu): 
41‑44 şi 45‑38. Iată nu‑
mele marcatoarelor în 
cele două meciuri: Staicu 
7+13, Şoptică 2+0, Dorofte 
10+4, Munteanu 20+26, 
Vasiliu 2+2 şi Hurduc 2+0 
(LPS); Boloacă 4+0, Dudu 
5+3, Răileanu 31+28, Darie 
4+2 şi Vasilache 0+5.

La junioare U16, ele‑
vele aceleiaşi Oana Tiron 
au învins categoric pe 
C.S.Şcolar Ploieşti: 57‑7 şi 
51‑14. Punctele echipei 
gălăţene au fost înscrise 
de Ocheanu 2+6, Iancu 
18+12, Crăciun 15+11, 
Munteanu 2+0, Bara 8+8, 
Cudălbeanu 4+3, Dorofte 
8+0, Pleşu 0+9 şi Vasiliu 
0+2.

[ Ciprian Zota (CS 
Şcolar ‑ CSM Dunărea 
Galaţi) a participat la reu‑
niunea atletică a juniori‑
lor II din cadrul “Jocurilor 
Mării Negre” de la Salonic 
(Grecia). Gălăţeanul, 
pregătit de prof. Adrian 
Bratu, a alergat în 
schimbul trei al ştafetei 
100+200+300+400 m, 
clasată pe locul al treilea. 
Echipa României a stabi‑
lit un nou record naţional 
(1’58”), precedentul fiind 
obţinut în vară, la Trabzon, 
în Turcia.

[ Una dintre vedetele 
Campionatului Naţional 
de badminton pentru ju‑
niorii de 15 ani, care a avut 
loc la Oneşti, a fost gălăţea‑
nul Florin Tudor. Sportivul 
antrenorului Dorel Badiu 
a cucerit nu mai puţin de 
trei medalii, dintre care 
două de vicecampion, în‑
tr‑una dintre probe fiind 
foarte aproape de titlul 
naţional. Dar iată rezul‑
tatele complete obţinute 
de către sportivii de la 
Siderurgistul Galaţi. Florin 
Tudor / Adrian Dereli ‑ lo‑
cul II, dublu; Teodora Badiu 
/ Florin Tudor ‑ locul II du‑
blu mixt; Florin Tudor ‑ lo‑
cul III la simplu şi Teodora 
Badiu / Ana Fulga ‑ locul III 
la dublu. Deplasarea gălă‑
ţenilor a fost posibilă da‑
torită sprijinului primit de 
la SC Arcada şi Terracons 
Civic. Următoarea com‑
petiţie oficială a celor 
de la Siderurgistul este 
Campionatul Naţional 
pentru juniorii de 11 şi 13 
ani.

Gh.Arsenie

Grig, îngrijorat de antrenorii străini!
Tehnicianul Oţelului declară că s‑a săturat ca echipa lui să fie carne de tun pentru 

formaţiile româneşti pregătite de antrenori străini. „Am pierdut la Dinamo, echipă 
antrenată de italianul Walter Zenga, apoi ne‑a bătut Poli Timişoara, unde lucrează 
cehul Duşan Uhrin jr. Mă gândesc cu groază că în următoarele două etape vom în‑
tâlni alte trupe conduse de pe margine de străini. Sâmbătă, vine la Galaţi Craiova lui 
Nicolo Napoli, apoi miercuri mergem la Steaua lui Massimo Pedrazzini. Sper ca roata 
să se întoarcă şi să învingem şi noi echipele antrenate de tehnicieni de peste hotare”, 
a comentat Petre Grigoraş, „principalul” de la Oţelul.

Dănuţ Lungu

Da, este buget 
de retrogradare

Avem buget de retrogradare, 
rezultatele echipei sunt cu mult 
peste situaţia financiară a clubu‑
lui. Aţi auzit deja de câteva ori 
această frază în acest an şi, dacă 
ne raportăm la sumele vehicu‑
late pe la alte grupări de Liga I, 
participarea Oţelului în ediţia 
2007‑2008 a cupelor europene, 
chiar şi prin anticamera numită 
Intertoto, este o performanţă 
notabilă. Prin comparaţie, FC 
Vaslui, formaţie care pupă me‑
ciuri de prim eşalon de numai 
trei ani, dispune de şapte milioa‑
ne de euro anual, adică aproape 
de două ori suma din visteria 
grupării de la Dunăre. Categoric, 
echipele din Bucureşti şi celelal‑
te din provincie care şi‑au anun‑
ţat obiective care rimează cu 
Liga Campionilor depăşesc zece 
milioane de euro.

1‑6, croşeu 
la ficat

Ironia sorţii face că, de când 
lumea şi pământul, omului să‑
rac nici boii nu‑i trag. Ultimele 
scoruri înregistrate de echipa 
antrenată de Petre Grigoraş, 
1‑6 la Dinamo Bucureşti şi 1‑4 
la Poli Timişoara, sunt sinonime 
cu loviturile la ficat ale concita‑
dinului nostru Lucian Bute, noul 
campion mondial la box profesi‑
onist. Numai că ţinta este însuşi 
„pateul” clubului din Galaţi, un 
contract de sponsorizare cu o 
importantă firmă naţională tre‑
nând tocmai din această cauză. 
Semnarea documentelor de 
reclamă cu respectiva firmă i‑ar 
aduce Oţelului 150.000 de euro 
anual şi încă un nume pe tricou‑
rile purtate de Gabriel Paraschiv 
şi ceilalţi roş‑alb‑albaştri. Chiar 
pe spate, deasupra numărului 
de joc.

E o firmă de asigurări?

„Contractul era ca şi semnat, 
dar în urma ultimelor noastre 
prestaţii, suntem plimbaţi de 
colo‑colo. Această sumă este 
foarte importantă pentru noi şi 

sper să semnăm contractul până 
la urmă. Probabil, se aşteaptă 
şi meciurile următoare pentru 
o imagine mai clară a activităţii 
noastre, aşa că este foarte im‑
portant să câştigăm cât mai mul‑
te puncte în viitorul apropiat”, a 
comentat directorul general al 

Oţelului, Marius Stan. Numele 
societăţii aflate în tratative cu 
clubul dunărean este tăinuit de 
conducerea „oţelară”, însă cel 
mai probabil este vorba despre 
o firmă de asigurări.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu  

Daniel Stan (tricou cu dungi) şi ceilalţi „oţelari” trebuie să câştige următoarele partide pentru ca gruparea 
de primă ligă să nu piardă bani din reclamă

[ Un contract de publicitate, cotat la 150.000 de euro, este pe cale de a 
eşua din cauza ultimelor rezultate ale echipei Oţelul [ „Sperăm totuşi să 
rezolvăm această problemă, deoarece este vorba despre nişte bani foarte 
importanţi”, apreciază şeful clubului gălăţean, Marius Stan

FotBAl                           Ultimele rezultate ale „roş-alb-albaştrilor” au efect de bumerang

Oţelul pierde bani!

În eşalonul al doilea, ieri a fost 
etapă intermediară. Într‑un joc 
foarte important pentru oaspeţi 
s‑au întâlnit echipele Dunărea 
din Giurgiu şi Galaţi. Câştig de 
cauză a avut echipa gazdă, care 
s‑a impus cu scorul de 2‑0 (2‑0), 
pe fondul unei evoluţii slabe a 
oaspeţilor. „Ne‑am bătut sin‑
guri”, ne‑a declarat antrenorul 
şi preşedintele FCM Dunărea, 
Auraş Braşoveanu.

Gălăţenii au aliniat urmă‑
torul “unsprezece”: Drăgoi ‑ 
Em.Cristian, Velescu, Dascălu, 
Savin, Bourceanu, Ionilă (Cucu), 
D.Popescu, V.Munteanu 
(A.Popescu), M.Niculae (Lungu), 
I.Voicu. Toate schimbările au fost 
efectuate la pauză.

Meciul a fost arbitrat de seve‑
rineanul Marian Balaci.

După acest joc, gălăţenii au 
rămas cu 8 puncte (golaveraj 
10‑24) şi ocupă locul al 16‑lea.

[ În celelalte meciuri ale eta‑
pei a XI‑a s‑au înregistrat rezul‑
tatele:

Seria I: FCM Bacău ‑ Petrolul 
Ploieşti 3‑2, Prefab Modelu ‑ FC 
Botoşani 1‑5, FCM Câmpina ‑ FC 
Braşov 1‑3, Progresul ‑ Dinamo 

II 1‑3, FC Săcele ‑ Sportul 
Studenţesc 0‑0, Delta Tulcea 
‑ CSM Focşani 3‑0, Inter Gaz ‑ 
CS Otopeni 5‑1, Forex Braşov ‑ 
Concordia Chiajna 1‑0.

FC Braşov conduce confor‑
tabil ‑ cu 28 p, urmată de FC 
Botoşani ‑ 21 p şi CS Otopeni ‑ 20 
puncte.

Seria a II‑a: FC Argeş ‑ Jiul 
Petroşani 2‑0, FC Bihor ‑ Poli II 
Timişoara 0‑0, Minerul Lupeni 
‑ Corvinul Hunedoara 2‑2, I.S. 
Câmpia Turzii ‑ Arieşul Turda 0‑1, 
Gaz Metan Mediaş ‑ Unirea Alba 
Iulia 2‑3, Liberty Oradea ‑ Mureşul 
Deva 0‑1, CSM Rm.Vâlcea ‑ FC 
Târgovişte 6‑1, FCM Reşiţa ‑ FC 
Caracal 2‑1 şi Drobeta Tr. Severin 
‑ CFR Timişoara 1‑0.

Pe primul loc se află FC Argeş 
‑ 26 p. Piteştenii sunt secon‑
daţi de CSM Rm.Vâlcea ‑ 25 p şi 
Mureşul Deva ‑ 24 p.

Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază partidele: FCM Dunărea 
Galaţi ‑ Inter Gaz Bucureşti, CS 
Otopeni ‑ Progresul, FC Braşov 
‑ Delta, Sportul ‑ FCM Bacău, 
Arieşul ‑ Gaz Metan, Unirea Alba 
Iulia ‑ FC Argeş şi Jiul Petroşani ‑ 
FC Bihor.

Liga a II-a

Giurgiu ‑ Galaţi 2‑0 
în derbiul dunărean

România se menţine pe locul 12
Flash fotbal

Goluri, goluri…

FC Sevilla ‑ Steaua 2‑1

Zapata 
a salvat 
cât 
s‑a putut
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Clinica VetiMed

Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cerealele integrale, benefice
Consumul de cereale integrale poate contribui la reducerea riscurilor de dezvol‑

tare a unei insuficienţe cardiace, potrivit unui studiu. Studii anterioare au demon‑
strat deja că cerealele integrale pot contribui la scăderea tensiunii arteriale şi la 
prevenirea infarctului. Cercetătorii au descoperit că bărbaţii care consumă zilnic 
un bol de cereale integrale prezintă cu 28 la sută mai puţine riscuri de a dezvolta 
o insuficienţă cardiacă. “Persoanele care consumă la micul dejun o jumătate de 
ceaşcă de cereale integrale beneficiază şi de o scădere a tensiunii arteriale. De ase‑
menea, cerealele integrale contribuie la scăderea riscurilor de diabet şi de maladii 
cardiace”, a spus profesorul Luc Djousse, coordonatorul studiului.

Mediafax/M.Z.

Principalul subiect al video‑
conferinţei de ieri în cadrul că‑
reia ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a dialogat cu toţi 
directorii autorităţilor judeţene 
de sănătate publică şi ai caselor 
judeţene de asigurări de sănă‑
tate a fost, cum era de aşteptat, 
„mersul” programului de evalu‑
are a stării de… sănătate a po‑
pulaţiei”.

Fiecare dintre reprezentanţii 
autorităţilor sanitare judeţene 
a prezentat câte un raport din 
care n‑au fost omise disfunc‑
ţionalităţile întâmpinate de la 
demararea programului. În ceea 
ce priveşte evoluţia acestuia 
în judeţul Galaţi, dr. Costinela 
Georgescu, directorul adjunct al 
ASP, i‑a declarat ministrului că: 
”În urma evaluărilor efectuate 

la nivelul cabinetelor medicilor 
de familie şi al laboratoarelor 
medicale s‑a constatat imposibi‑
litatea justificării prin documen‑
te a respectării timpului maxim 
de păstrare a probelor recoltate 
până la prelucrare, timp care 
trebuie să nu depăşească patru 
ore. De asemenea, s‑a consta‑
tat şi imposibilitatea respectării 
timpului maxim de 48 de ore în 
care trebuie transmise rezulta‑
tele analizelor către medicii de 
familie care le‑au recomandat. 
În cele mai multe cazuri, sunt 
înmânate pacienţilor, dar fără 
a  exista certitudinea că astfel 
ajung la medici. În special pen‑
tru populaţia din rural progra‑
mul şi‑a demonstrat certa lui 
utilitate. Li s‑au făcut analize 
multor persoane care n‑au ajuns 

niciodată la medic şi cu atât mai 
puţin la un laborator de analize, 
iar faptul că a ajuns laboratorul 
la ele este un lucru extraordinar. 
Pe de altă parte, însă, trebuie 
remarcat că volumul de muncă 
al medicilor de familie a crescut 
foarte mult, la fel ca şi nivelul 
de birocratizare a muncii lor. 
Modalitatea de raportare care 
presupune deplasarea lor con‑
sumă timp şi de aceea dotarea 
cu laptopuri pentru evidenţă şi 
posibilitatea raportării on‑line 
este de dorit să fie realizată cât 
mai repede”.

La rândul său, directoarea 
CJAS, farm. Olimpia Buzia, a 
completat lista disfuncţionalită‑
ţilor cu cele legate de programul 
informatic de raportare (exis‑
tent în cinci variante adaptate 

şi modificate, program care nu 
concordă cu softul Casei) şi de 
returnarea unui mare număr 
de taloane pentru consultaţii şi 
analize. Domnul prefect Mihai 
Capră a solicitat să se caute solu‑
ţii de rezolvare şi pe plan local.    

Dr. Costinela Georgescu 
l‑a mai informat pe ministrul 
Nicolăescu despre faptul că şi 
în judeţul Galaţi, în luna iulie, la 
debutul programului, adresabi‑
litatea a fost mai scăzută, de 23 
la sută, pentru ca în august să 
ajungă la 43 la sută. 

Volumul de informaţii pri‑
vind programul de evaluare a 
fost mult mai mare şi întrucât 
este un subiect de interes public 
vom reveni asupra lui în pagina 
de Medicină de sâmbătă.

Marius Mototolea    

Ministrul Sănătăţii în direct cu

Pulsul „Programului 
de evaluare...”

[ Disfuncţionalităţi care vor fi corectate pe parcurs 
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV‑urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

 
 

 
S.R.L. TANGO S.R.C. 

Angajeaz : 
 

INGINER AMENAJ RI, 
ÎNTRE INERE I REPARA II 

 

CERINTE: 
- studii superioare tehnice finalizate; 
- 1-2 ani experien ; 
- capacitate de coordonare echip  

 

Se ofer  salariu între 1.000 i 1.300 ron în primele dou  luni i 
ma in  serviciu. 
 

CV-urile se primesc la fax 0236.499606 sau email: 
resurse_umane@tangorecycling.ro pân  pe data de 29 octombrie 2007. 
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

AP: 22, 25 oct 

Van der Velden® Marine Systems 
is looking for one person to join the company as

Design Engineer 
Our new design engineer must have the following qualifications: 

Graduate of mechanical engineering/naval architecture 
Very good command of English Language (spoken and written) 
Very good skills in AutoCAD (2D) 
Very good knowledge of MS Office 
Availability to work in our offices abroad  

All applications are to be written in English and sent by email to:
Van der Velden® Romania 
Anca RUSU 
Mobile: 0751 308 848 
E-mail: arusu@vdvelden.com 
www.vdvelden.com

U:publicitate/Project Engineer.doc 

Societate construcţii 
din Cluj angajează: 

inginer constructor 
cu atestat MLPAT, 
muncitori calificaţi 

(dulgheri, fierari 
betonişti, zidari) cu 

experienţă; muncitori 
necalificaţi.

Se oferă: 
salarii excelente, 
angajare cu carte 

de muncă pe termen 
îndelungat, cazare 

în condiţii foarte bune. 
Informaţii la tel. 0724216025, 

0748639132.

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs pentru ocuparea postului de:
Inginer protecţia mediului 

după cum urmează:
Lucrul se va desfăşura în cadrul Unităţii de Implementare a 
Proiectului ISPA - Deşeuri pentru Măsura “Sistem integrat de 
management al deşeurilor urbane solide în municipiul Galaţi şi 
împrejurimi”. În cadrul acestui proiect se vor desfăşura contracte 
de lucrări şi achiziţii pentru:
[ Construirea Staţiei de Sortare şi Compost şi a celor 2 Depozite 
Temporare - Puncte Verzi;
[ Închiderea gropii de gunoi Tirighina şi construirea extensiei 
pentru noul depozit ecologic;
[ Colectarea Selectivă, campanii de conştientizare publică, 
programarea investiţiilor viitoare necesare pentru managementul 
mediului în Galaţi.

Candidaţii trebuie să demonstreze în CV, scrisoarea de intenţie şi 
interviu abilităţi teoretice şi/sau practice în domeniul protecţiei 
mediului.

Postul presupune lucrul într-o echipă tânără şi mobilă, 
oportunitatea de a acumula cunoştinţe noi în termen scurt şi 
o retribuţie motivantă. Cunoaşterea limbii engleze şi noţiuni 
elementare despre programe de finanţare europeană (ISPA) 
constituie un avantaj.

Candidaturile se primesc la serviciul Management Resurse 
Umane Salarizare, Primăria municipiului Galaţi până la data de 
1.11.2007.

Urmare a preselecţiei după CV şi scrisoare de intenţie, candidaţii 
vor susţine o testare (la o dată şi oră ce vor fi anunţate ulterior) şi 
vor fi invitaţi la interviu.

Oferte de
Serviciu

•   SCOALA DE SOFERI AVIATIA ANGAJEAZA 
PERSOANA DINAMICA, COMUNICATIVA 
PENTRU SECRETARA. CV‑UL PE FAX 
0236472799, E‑MAIL SCOALA_AVIATIA@
YAHOO.COM. (SMS/24‑10‑2007 12:22:52)
ANGAJAM INGINERI PROIECTANTI 
AUTOCAD ECHIPAMENTE NAVALE DE 
PUNTE. SALARIU NET 1000? IN GALATI, 
SPECIALIZARE IN STRAINATATE. FAX 
317010, OFFICE@HAKKO.RO. (SMS/24‑10‑
2007 10:48:55)
• Studio videochat legal, condiţii deosebite, 
program flexibil, nu este necesară experien‑
ţa, câştiguri 500 –1500 $/lună. 0747098523, 
0730533331. (0015598/NC‑19371)
• Salon angajează cosmeticiană, cu expe‑
rienţă în domeniu. 0743044836. (004173/
NC‑41425)
• Salon primesc ucenici pentru formare 
coafor, frizerie, cosmetică, manichiură pe‑
dichiură (curs terminat sau început). Tel. 
0723329556. (004173/NC‑41428)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează muncitori 
necalificaţi/tâmplari PAL. Informaţii la tele‑
fon 0236/321422, 0236/479201 între orele 
9,00-15,00. (09.07.ext.110m/NC-42036)AR
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„Viaţa liberă” angajează
CoRESPoNDENT DE PRESĂ

pentru oraşul Tecuci şi zona aferentă
Condiţii minime: pasiune pentru scris, posibilitatea 
utilizării unui aparat de fotografiat şi cunoştinţe 
elementare de utilizare a calculatorului.

CV‑ul poate fi trimis pe adresa redacţiei 
(str. Domnească, nr. 68, Galaţi) 

sau prin e‑mail (redactie@viata‑libera.ro), 
cu menţiunea: „Pentru subredacţia Tecuci”, 

până la data de 26 octombrie 2007. 

Of.s. 24, 25 oct 

Intfor_24.doc/U:publicitate

9,5/6,5

SC INTFOR SA Galati 

angajeaza

translator din limba chineza in limba romana. 
Cunoasterea limbii engleze constituie un
avantaj. Postul este valabil la sediul din
Galati.
Pentru informatii suplimentare va rugam sa
ne contactati la tel. 0236460361. 
CV-urile vor fi transmise la fax 0236460766
sau e-mail: office@intfor.ro.

1. CoNSILIER , clasa I, gradul pro-
fesional asistent – 1 post , in cadrul 
Compartimentului Registru-agricol, fond 
funciar 
Conditii de participare la concurs :
Studii superioare de lunga durata , specializa‑
rea – agricultura, cadastru.
Un an vechime in specialitatea studiilor 
Cunostinte operare P.C. 
Conditii de desfasurare a c oncursului :
Concursul (proba scrisa si proba interviu) 
se va desfasura la sediul Primariei comunei 
Cosmesti, judetul Galati , proba scrisa se va 
sustine in data de 21.12.2007 ora 10,00 iar pro‑
ba interviu in data de 24.12.2007 ora 10,00 
Data limita de depunere a dosarelor 
10.12.2007
2. CoNSILIER, clasa I , debutant  – 1 post, 
in cadrul Serviciului Public de Asistenta 
Sociala 
Conditii de participare la concurs :
Studii superioare de lunga durata, specializa‑
rea ‑asistenta sociala .
Cunostinte operare P.C. 
Conditii de desfasurare a c oncursului :
Concursul (proba scrisa si proba interviu) 
se va desfasura la sediul Primariei comunei 
Cosmesti, judetul Galati , proba scrisa se va 
sustine in data de 11.12.2007 ora 10,00 iar pro‑
ba interviu in data de 13.12.2007 ora 10,00 
Data limita de depunere a dosarelor 
06.12.2007
3. REFERENT , clasa a III-a, gradul pro-
fesional principal- 1 post , in cadrul 
Compartimentului financiar contabil, taxe 
si impozite 

Conditii de participare la concurs :
Studii medii liceale finalizate cu diploma de 
bacalaureat 
5 (cinci) ani  vechime in munca. 
Cunostinte operare P.C. 
Conditii de desfasurare a c oncursului :
Concursul (proba scrisa si proba interviu) 
se va desfasura la sediul Primariei comunei 
Cosmesti, judetul Galati , proba scrisa se va 
sustine in data de 18.12.2007 ora 10,00 iar pro‑
ba interviu in data de 20.12.2007 ora 10,00 
Data limita de depunere a dosarelor 
10.12.2007
4. REFERENT, clasa a III-a, debutant – 1 post 
, in cadrul Compartimentului Contencios, 
Tehnica Administrativa, Resurse Umane, 
Stare civila si Autoritate Tutelara 
Conditii de participare la concurs :
Studii medii liceale finalizate cu diploma de 
bacalaureat  
Cunostinte operare P.C. 
Conditii de desfasurare a c oncursului :
Concursul (proba scrisa si proba interviu) 
se va desfasura la sediul Primariei comunei 
Cosmesti, judetul Galati , proba scrisa se va 
sustine in data de 04.12.2007 ora 10,00 iar pro‑
ba interviu in data de 06.12.2007 ora 10,00 
Data limita de depunere a dosarelor 
30.11.2007
Relatii suplimentare privind conditiile de par‑
ticipare la concurs si bibliografia se pot obti‑
ne la secretarul Comisiei de concurs , la sediul 
Primariei comunei Cosmesti, judetul Galati 
, la telefonul 0236336227, 0236336218 sau la 
adresa www.primaria‑cosmesti.ro »

Primaria comunei Cosmesti, 
judetul Galati, organizeaza concurs 

pentru ocuparea unor functii publice de executie ,vacante, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului si anume :

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs 
pentru ocuparea posturilor vacante de:

Inspector, clasa I, grad asistent - 
2 posturi.

Instituţia Arhitect Şef
Condiţii specifice:
- studii superioare de lungă durată - arhitectură, 
construcţii;
- vechime în specialitatea studiilor minim un 
an;
- cunoştinţe operare calculator.
Concursul va avea loc în data de 15.11.2007, 
ora 15,00 - proba scrisă, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.
Interviul 16.11.2007, ora 15,00, la sediul din 
str. Domnească nr. 38.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

SC VIAŢA LIBERĂ SA GALAŢI 

angajează 

merceolog presă. 

CV-urile se depun 
la secretariatul societăţii, 

str. Domnească nr. 68.

Oferte de
Serviciu

• Centru medical angajează: reflexotera‑
peuţi/ maseuri după absolvirea cursurilor 
noastre. Diplomele Ministerului Muncii. Tel. 
322239, 0722196463. (0018938/NC‑44553)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: zi‑
dari, zugravi, dulgheri, fierari‑betonişti, 
rigipsari, lăcătuşi confecţii metalice, mun‑
citori necalificaţi. Oferim salariu motivant, 
transport gratuit la punctele de lucru. 
Relaţii la telefon 416366. (10.07.td.01/NC‑
44681)
• Societate comercială angajează şi califică 
în următoarele meserii: placări gips carton, 
zugravi, zidari, faianţari. Tel. 0749866810, 
0744518330. (0014280/NC‑45008)
• Societate construcţii angajează dulgher şi 
lăcătuş construcţii cu cunoştinţe temeinice 
pentru şef formaţie. Salariu 1200‑1500ron 
net. Relaţii la telefon 416366 (10.07.td.01/
NC‑45318)
• Societate comercială angajează sudori 
CO2 şi autogen, lăcătuşi confecţii metalice, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 493560, între 
orele 8,00‑16,00. (0014467/NC‑45680)
• Restaurant pizzerie angajează ospătăriţe 
(aspect plăcut), salariu motivant, experi‑
enţă. Relaţii tel. 0742537117. (0014427/NC‑
45826)
• SC Poppel angajează zidari, rigipsari, fa‑
ianţari, muncitori necalificaţi. 0740202218, 
0742280333. (005696/NC‑45968)
• SC Poppel angajează gestionar depo‑
zit materiale de construcţii. 0740202218, 
0788523813. (005697/NC‑45969)
• Dem Media – producţie publicitară 
angajează: operatori echipamente print 
digital‑ cunoştinte CorelDraw > 350 Euro  
Lucrători producţie publicitară ‑ expe‑
rienţă minim 6 luni >  350 EuroLucrători 
amenajări interioare ‑ gips carton > 350 
Euro Lăcătuşi ‑ confecţii metalice uşoa‑
re > 300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici  ‑ abilităţi practice / montaj rigips, 
parchet laminat, mobilier > 150 Euro 
Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct) (10/07cs41/
NC‑45996)
• Compania de recrutare şi selecţie Obiettivo 
Lavoro România angajează în toată Italia, 
prin cele 150 de filiale ale sale sudori şi 
lăcătuşi. Nu se percepe comision. Nu ezi‑
taţi să ne contactaţi la tel. 0314022946, 
0213365254, 0728147197, email: bucarest@
obiettivolavoro.it, fax 0213371240. (9/07/
ect./177m/NC‑46132)
• SC Arinar, mobilier PAL, pe bază de co‑
mandă, angajează personal cu experienţă 
preluare comenzi magazin şi tâmplari. Tel. 
498285, 0745548805. (0014309/NC‑46247)
• Societate comercială angajează vânză‑
toare magazin cadouri. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 417266. (10/07/gc/17/
NC‑46329)
• SC angajează vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 700 lei net cu 
carte de muncă. 0743317242. (0014383/NC‑
46997)
• SC Metrix Textil angajează confecţio‑
neri textili. Tel. 0747274179. (0015622/NC‑
47298)
• Angajăm personal magazin alimentar cu 
şi fără experienţă, salariu motivant. Detalii 
la tel. 0788600310. (0015645/NC‑47398)
• Angajăm frizer(iţă), coafeză, primim uce‑
nici. Tel. 492295. (0015624/NC‑47425)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lucrează în 
fabrici (muncă de bandă), se asigură trans‑
port gratuit. relaţii Brăila, Cuza nr. 32, cam. 
19. Tel. 0339401699, 0744117448. (0015664/
NC‑47688)
• Salon cu prestigiu încadrează personal 
calificat în domeniile coafură, frizerie, cos‑
metică, manichiură cu maximă seriozitate. 
Tel. 0744395558. (007628/NC‑47693) AR
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

• SC angajează muncitori cu experienţă 
în amenajări interioare. Tel. 0765543737. 
(0015578/NC‑47791)
• FIDALUS CONSTRUCT angajează paznici 
pentru sat Costi. Relaţii la telefon: 416366 
(10.07.TD.10/NC‑48004)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, restau‑
rant, sanitar, contract 5 luni, 800 E/ lună. 
0268416858, 0731078790. (10/07/exr./68m/
NC‑48040)
• SC angajează confecţioneri produse tex‑
tile pentru producţie serie. Tel. 312528. 
(0015707/NC‑48459)
• SC Sunlight România SRL, filiala Galaţi, 
angajează agent vânzări, pentru zona 
Galaţi. CV la mail: snlgalati@germanos.ro 
(0015701/NC‑48475)
• SC Lady Geo Vădeni, jud. Brăila, angajează 
muncitori necalificaţi pentru industria de 
dulciuri, cofetari, patiseri, zidari, faianţari, 
şofer cat. D, asigurăm cazare tip hotel, can‑
tină proprie, grădiniţa pentru copiii salari‑
aţilor. Rel. 0239691075, 0788391585. (10/07/
ext./71m/NC‑48479)
• SC Lady Geo Vădeni, jud. Brăila, angajează 
muncitori necalificaţi pentru industria de 
dulciuri, cofetari, patiseri, zidari,faianţari, 
şofer cat. D. Asigurăm cazare tip hotel, can‑
tină proprie, grădiniţă pentru copiii salari‑
aţilor. Rel. 0239691075, 0788391585. (10/07/
ext./85m/NC‑48851)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare maga‑
zin alimentar. Relaţii la mag. Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/107/
bc/37/NC‑48855)
• Angajez vânzători pentru magazine 
alimentare. Relaţii la tel. 0788809739, 
0740207719. (006748/NC‑49064)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0015745/NC‑49067)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zu‑
gravi, zugrăviţe. Tel. 453638, 0722441390. 
(0015801/NC‑49131)
• Bunker Oil SRL angajează spălători auto. 
Tel. 312609. (0015812/NC‑49307)
• Angajăm agenţi pază şi inginer electronist 
în sisteme de alarmă. Relaţii la tel. 461696. 
(0015862/NC‑49339)
• Angajăm intendente pentru sală jocuri de 
noroc. 0740673724. (0015815/NC‑49346)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0740072249, 0766449392. (006864/NC‑
49428)
• Angajăm muncitori necalificaţi, lamina‑
tori, finisatori şi macaragii pentru lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară sau tel. 492477. 
(0015866/NC‑49447)
• SC angajează geamgiu, ucenic geam‑
giu, muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
0722248471. (0015822/NC‑49452)
• SC Sonya Mod SA angajează confecţioneri 
maşinişti textile şi un încărcător‑ descărcă‑
tor. Rel. tel. 325297 sau 0744340480, între 
orele 9,00‑17,00. (0015830/NC‑49545)
• Angajăm coafeze condiţii avantajoase. 
Tel. 0729243121, 0728349077. (008105/NC‑
49552)
• Angajăm montatori mobilă şi tâmplari PAL, 
salarii atractive, 1100 RON. Tel. 0742098656. 
(006921/NC‑49568)
• Societate construcţii angajează fierari 
betonişti şi dulgheri. Salariu net 1200‑1500 
ron.Relaţii la telefon 416366 (10.07.TD.15/
NC‑49610)
• Selectăm agenţi vânzări pentru dome‑
niul financiar‑bancar, studii medii sau su‑
perioare, 10 posturi scoase la concurs. Tel. 
0749184824. (10/07/BC/39/NC-49625)
• Societate construcţii angajează în condiţii 
avantajoase buldoexcavatorist cu expe‑
rienţă JCB 3 CX şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0745643166. Pentru CV‑uri la 
472858. Adresa de e‑mail: marian@galati.
astral.ro. (10.07/GC/27/NC‑49626)
• Restaurant de lux angajează în con‑
diţii avantajoase patiser. Relaţii la tel. 
0730666768. (10/07/GC/26/NC‑49628)
• Angajez vânzătoare confecţii- complex 
Winmarkt. Telefon 312664, 0723355637, 
0722871581. (008121/NC‑49630)
• Societate comercială, cu sediul în Mangalia, 
cu profil de Construcţii Nave, angajează de 
urgenţă lăcătuşi navali şi sudor CO2, califi‑
caţi, cu experienţă minim 5 ani, pentru lu‑
cru în Lituania, cu contract pe perioadă ne‑
determinată. Se asigură: transport, cazare, 
masă, salariu 1200 Euro‑1500 Euro. Relaţii la 
tel. 0752442703. (10/07ext97m/NC‑49659)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru cu‑
răţenie la navă. Tel. 0745633200. (0015835/
NC‑49669)
• Societate franceză caută persoană să aibă 
grijă de o casă. Se asigură bilet de drum, 
asigurare medicală, dormit, mâncare şi 
salariu atractiv, dar trebuie să vorbească 
una din următoarele limbi: franceză, spa‑
niolă, engleză sau portugheză. Trimiteţi 
un CV la adresa: paul.cohen2@free.fr, tel. 
0731621024. (008139/NC‑49722)
• Angajez presatori şi presatoare. Tel. 
334211. (0015898/NC‑49801)
• Curiero Post Galaţi angajează curieri pe‑
deştri şi disper. CV‑uri la adresa iuliana.
banica@curiero.ro sau pe str. Traian nr. 163 
până la data de 26.10.2007. (0015899/NC‑
49804)
• Brutărie angajează: brutari calificaţi (cu şi 
fără experienţă), în condiţii avantajoase; şo‑
feri‑ distribuitori pâine (experienţă min. un 
an). Interviu în str. Drumul Viilor nr. 2, ora 
14,00, tel. 477681. (0015838/NC‑49819)
• Angajăm şofer, zidar, zugrav, faianţar sau 
echipe, manipulant, necalificat. Tel. 495225. 
(0015892/NC‑49823)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbuteliere 
oxigen) angajează stivuitorist autorizat, 
conducători auto profesionişti, muncitori 
calificaţi diverse meserii şi muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la sediul firmei situat pe DN 
25 Galaţi- Brăila km 5 (zona Tirighina), între 
orele 10,00‑12,00. Tel. 473035. (0015895/
NC‑49825)
• Coafor Bella din Micro 20 angajează coafe‑
ză. Tel. 314201. (00115751/NC‑49845)
• Angajez şofer cu experienţă pe rabă 
10 tone, transport cartofi. 0744505560. 
(007043/NC‑49852)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0015754/NC‑49854)
• Angajăm vânzători presă, tarabă stradală, 
cu carte de muncă. 480058. (0015849/NC‑
49856)
• SC Comsamo SRL angajează, în condiţii 
avantajoase tinichigii auto şi pregătitori 
vopsitorie auto. Tel. 0747065541. (0015956/
NC‑49896)
• Angajez mecanic maşini de presat (pre‑
se) ori mecanic auto. Tel. 0744338308. 
(0015758/NC‑49899)
• Angajez vânzătoare magazin tâmplă‑
rie PVC, cu experienţă, salariu 700 RON. 
0745648737. (007062/NC‑49906)
• Societate comercială angajează perso‑
nal necalificat pentru activitate de pati‑
serie‑ cofetărie. Relaţii la tel. 0722260878. 
(4995900/NC‑49945)
• DANIEL DISTRIBUŢIE, distribuitor 
Romaqua Group Borsec, Martens Galaţi, 
Vincon Vracnea, Prodvinalco Cluj, anga‑
jează agenţi vânzări: CV‑uri la fax 464008, 
e-mail: danieldistributie@yahoo.com 
(0015763/NC‑50045)
• Angajez asistentă medicală pentru cabi‑
net stomatologic. Tel. 0723170189, 464802. 
(008194/NC‑50073)
• Societate comercială angajează şofer pro‑
fesionist, cu experienţă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 464717 şi 0744527834. (10/07/
bc/27/NC‑50089)
• Societate de construcţii româno- italiană 
angajează urgent muncitori în construcţii 
calificaţi şi necalificaţi, salarii atractive. Tel. 
0726143184. (0015770/NC‑50185)
• Angajez personal video- chat legal 
(Marinela). 0746765131. (008208/NC‑50186)
• Angajăm şofer distribuitor, cu experienţă 
min. 2 ani. Relaţii la tel. 491155. (0015970/
NC‑50200)
• Job part time, venituri peste 500 E cu şi 
fără experienţă. 0747620234. (007106/NC‑
50208)

• SC Santorini angajează barmani şi gratara‑
gii. Tel. 0740245673. (007104/NC‑50211)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, Al. 
Se oferă carte de muncă, bonuri de masă. 
Cerinţe: experienţă (recomandare), permis 
B. Tel. 0722455351, e-mail: galati@alma‑
term.ro (0015768/NC‑50212)
• Cabinet de contabilitate angajează conta‑
bili, cu experienţă, cunoscători PC. 431603, 
0744785205. (008236/NC‑50224)
• Societate de brokeraj în domeniul pensii‑
lor private deschide un sediu în oraşul dvs 
şi recrutează, pentru colaborare, personal 
adecvat. Prioritate au cei care au experi‑
enţă în acest domeniu. Tel. 0741382573, 
0721948829. (008261/NC‑50235)
• Firmă de termoizolaţii angajeză perso‑
nal pentru placări cu polistiren. Telefon 
0748380767. (010/07/bc//NC‑50308)
• SC Percassa SRL angajează cu CM rigipsari, 
zugravi, faianţari, electrician, instalator. Tel. 
479828, 0723215163. (0015845/NC‑50370)
• Angajez vânzătoare magazin mixt zona 
I.C. Frimu. Tel. 0236471124, 0336404016, 
0740163216, 0740116032. (008143/NC‑
50371)
• Studio profesionist videochat angajează 
majore, salarizare 500‑ 1500 $, oferim caza‑
re. Tel. 0744570933. (008195/NC‑50373)
• Angajăm absolvenţi liceu/ şcoală pro‑
fesională profil tehnic. Tel. 0336401009, 
e-mail: mediaterra@yahoo.com (0015977/
NC‑50377)
• S.C. angajează în condiţii avantajoase: lă‑
cătuşi mecanici, strungari, sudori electric şi 
autogen, vopsitori, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 318924, 830296, 0730511893 
între orele 8,00‑ 16,00. (0015978/NC‑50379)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de întreţinere linii căi ferate. Tel. 
0723179409, după ora 17,00. (008275/NC‑
50408)
• Angajăm femeie serviciu bar zona Micro 
19. Tel. 313332. (007175/NC‑50409)
• Angajez ospătar, cu curs de calificare. Tel. 
470342. (10/07/td/14/NC‑50494)
• Angajăm muncitori pentru amenajări inte‑
rioare. Rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (007190/NC‑50508)
• Societate angajează designer mobi‑
lier şi designer interioare. Relaţii la tel. 
0742076125 sau CV‑uri pe adresa: zeusga‑
lati@yahoo.com (0015989/NC-50509)
• Angajez femeie serviciu. 0744390275. 
(008346/NC‑50583)
• Salon Diva str. Brăilei angajează personal 
manichiură‑ pedichiură, cosmetică, coa‑
fură şi casieră. Tel. 0788804857, 471710. 
(0015786/NC‑50584)
• SC angajează zidari, dulgheri, fierari be‑
tonişti şi necalificaţi. Tel. 0740086996, 
0766457331. (0015787/NC‑50585)
• Vânzătoare magazin mixt (alimentar). 
0723828392, 0723553528. (007203/NC‑
50586)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0740233724. 
(007204/NC‑50587)
• Angajez zugrav. Tel. 0740060257, 312402, 
0746505883. (007205/NC‑50589)
• SC Swatt Force SRL angajează agenţi pază, 
salariu net 650 lei. Rel. la tel. 0731731303. 
(0016000/NC‑50627)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi PVC, cu 
experienţă, salariu atractiv. Tel. 0740418232, 
417975. (008369/NC‑50629)
• Angajăm barmani- ospătari, salariu atrac‑
tiv, program maleabil. Rog seriozitate. 
0744559935. (007230/NC‑50631)
• Angajez urgent manichiuristă şi coafeză, 
cu experienţă şi ucenice. Rog seriozitate. 
Tel. 0728460651. (0015791/NC‑50632)
• Soc. comercială angajează faianţari, mon‑
tatori gipscarton, zugravi. Relaţii la tel. 
0744202339. (007248/NC‑50638)
• Angajez manipulanţi mobilă, vânză‑
tori‑ gestionari, contabil fără studii. Tel. 
0729023106. (008379/NC‑50645)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745207235. 
(007265/NC‑50648)
• SC angajează, cu carte de muncă, doi 
rigipsari‑ gletuitori, salariu 10‑11 mil lei, 
activitate lucrativă continuă în Galaţi. Tel. 
0753161396. (0017257/NC‑50662)
• SC Casico SRL angajează mecanic exca‑
vator ‑ 2 psturi, mecanic wola ‑1post, me‑
canic buldoexcavator ‑1post. Tel. 416745. 
(0017258/NC‑50665)
• Angajăm, cu carte de muncă, vânzătoare 
pentru magazin non‑ stop. Tel. 0744798162. 
(008377/NC‑50667)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 0745230150. 
(007253/NC‑50669)
• C&I Lines International Bucureşti firmă 
de transport internaţional de călători anga‑
jează agent turism pentru punct de lucru 
Galaţi. CV pe mailgalati-cdy@yahoo.com 
sau la tel./ fax 473702. (0015795/NC‑50673)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891, 
491096. (008404/NC‑50771)
• SC Mistral SA angajează inginer construc‑
tor secţia CCIA, pe o perioadă de minim 2 
ani. Se cere experienţă de min. 5 ani. Relaţii 
0731491132. (0017301/NC‑50786)
• SC angajează zidari calificaţi, necalificaţi, 
salariu motivant. 0742620758, 488365. 
(008402/NC‑50791)
• Angajez muncitori necalificaţi, calificaţi 
pentru amenajări interioare‑ exterioare. 
0724986780, 0752874690. (008397/NC‑
50808)
• SC Bedana SRL angajează brutari, cocă‑
tori şi modelatori. Relaţii la tel. 320002, 
0724378635. (008396/NC‑50809)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bucătă‑
rese, ajutor bucătar, barmani, cameriste, cu‑
răţenie, îngrijitoare vârstnici, patiseri, bru‑
tari, vânzătoare, menajere, măcelari, şoferi. 
Comision după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@yahoo.
com.au. (10/07/ext./ext./126m/NC‑50814)

• Contracte în străinătate constructori, fie‑
rari‑ betonişti, sudori, dulgheri, mecanici 
auto, electromecanici, recepţioneri, cupluri 
ferme, cules fructe, zootehnicieni, necali‑
ficaţi. Comision la locul de muncă. Telefon 
0241548090, 548094, e‑mail amg_person‑
nel@yahoo.com.au. (10/07/ext./126m/NC-
50820)
• CLUB KRYPTON angajează operatori jocuri 
electronice şi biliard (băieţi şi fete) şi agent 
de ordine. Relaţii la tel. 0730070208. (10/07/
bc/49/NC‑50822)
• Angejez şoferi taxi, cu atestat, condiţii 
excelente. Tel. 0752968624. (007274/NC‑
50825)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0742999478. (007278/NC‑50826)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare şi şef 
magazin alimentar. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (10/07/bc/32/NC‑50836)
• Angajăm personal necalificat ptr. îmbu‑
teliere sucuri, pe str. I.L.Caragiale nr. 15, 
tel. 0744614568, program de 8 ore în ture. 
(0017311/NC‑50838)
• Agenţia imobiliară Real Invest angajează 
agent imobiliar, cu/ fără experienţă. Tel. 
0746072264. (008426/NC‑50843)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(007323/NC‑50853)
• Societate specializată angajează agenţi 
pază. Informaţii tel. 0753842850. (0017267/
NC‑50856)
• SC angajează muncitori cu experienţă 
pentru confecţionarea şi montarea tâmplă‑
riei de Al şi PVC. Tel. 0745975496. (007317/
NC‑50862)
• Angajez vânzătoare bar, carte de muncă, 
salariu motivant. 0740201682. (008420/NC‑
50867)
• SC Nebros angajează agenţi vânzări bău‑
turi (Vincon, Garone, Red Bull, Tuborg etc) 
ptr. Galaţi şi Brăila. CV la viorelnebrosga‑
lati@yahoo.com (0017265/NC-50875)
• Angajăm urgent zugravi, faianţari, salarii 
motivante. Tel. 0745273420, 0749514365. 
(vl/NC‑50880)
• SC angajează agent vânzări pentru zona 
Brăila, Galaţi. Trimiteţi CV la nr. 410748. 
(0017266/NC‑50889)
• SC ANGAJEAZĂ PENTRU DEPOZITUL 
DIN GALAŢI GESTIONAR, MANIPULANT ŞI 
FOSCHIST. CV LA FAX 472840. (0017264/
PF/50893)
• Agent imobiliar, cu minim de experienţă, 
remunerat procentual. CV‑urile la A7/ 30, 
Ţiglina I. 0731130630. (10/07/gc/02/NC‑
50896)
• Angajăm ospătăriţe şi barmani. Restaurant 
Isharo. Tel. 312665. (0017263/NC‑50897)
• Hotel Turist angajează secretară, cunoş‑
tinţe limba engleză şi PC. Interviul va avea 
loc vineri, 26.10.2007, ora 15:00, în incinta 
hotelului. CV‑urile se vor depune la recep‑
ţia hotelului. (10.07.TD.24/NC‑50905)
• SC angajează agent imobiliar cu/ fără ex‑
perienţă. CV la fax 477705 sau în Ţiglina, bl. 
A3, ap. 21. (10/07/bc/19/NC‑50913)
• HOTEL RESTAURANT MAGNUS angajează 
bucătari cu experienţă, barman, agent de 
ordine. Relaţii la tel. 312302. (10/07/bc/49/
NC‑50916)
• Restaurant Larissa angajează, cu contract 
de muncă, bucătar. Tel. 312753. (10/07/
bc/51/NC‑50920)
• Fincop Broker selectează consultanţi pen‑
tru pensii private, asigurări de viaţă, non‑
viaţă (RCA, Casco, asigurări imobiliare). Tel. 
0722988420. (008460/NC‑50962)
• Angajez urgent vânzătoare, cu experien‑
ţă. 0742879836. (008466/NC‑50964)
• SC angajează muncitori necalificaţi. Tel. 
0747405698. (008465/NC‑50965)
• Angajăm urgent administrator calificat 
pentru Asociaţia de Locatari nr. 374, Micro 
17, bl. I6B, sc. 1, str. Cosminului nr. 19. Tel. 
491780. (008477/NC‑50966)
• Societate comercială angajează, în condiţii 
foarte avantajoase, zidari, faianţari şi mun‑
citori necalificaţi, salariu atractiv, bonuri de 
masă, spor vechime. Tel. 324140. (0017317/
NC‑50975)
• Angajez vânzătoare magazin produse in‑
dustriale, Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(007333/NC‑50982)
• Societate comercială angajează: muncitor 
necalificat construcţii, montator tâmplă‑
rie aluminiu şi PVC, maistru constructor, 
inginer constructor şi contabil. Trimite CV 
la tel. 323160, 440077 însoţit de copie BI. 
(007335/NC‑50985)
• Companie multinaţională face selecţie 
pentru manager şi consultanţi financiari. 
Tel. 0721331389, fax 434515. (007338/NC‑
50988)
• Angajăm agent vânzări uşi interior şi schele 
metalice. CV la fax 415155, tel. 0746269697. 
(008443/NC‑50990)
• Lucrător magazin Fornetti, 530 net plus 
comision, cu carte de muncă. 495228. 
(0017272/NC‑50993)
• Angajăm vânzătoare magazin confec‑
ţii, ofer carte de muncă plus comision la 
vânzare. Relaţii 0788427527. (008450/NC‑
51009)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Relaţii tel. 0745556923 sau 314434. 
(007384/NC‑51023)
• Societate comercială angajează lăcătuşi 
şi sudori CO2, salarii atractive. 0745652741, 
0728839675. (0017319/NC‑51028)
• Societate de transport internaţional de 
persoane angajează secretară. 433980. 
(007370/NC‑51034)
• Firmă de contabilitate şi expertize conta‑
bile angajează 2 persoane calificate în do‑
meniu, salariul motivant. Tel. 0742036395. 
(0017321/NC‑51039)
• Job part- time, firmă de brokeraj în do‑
meniul financiar, venituri considerabile. 
Tel. 0742351285. (007381/NC‑51045)

• Agenţie de crewing recrutează perso‑
nal SPA, obligatoriu cursuri IMO, pentru 
pasagere MSC. Tel. 0241699700, mob. 
0722793184. (008480/NC‑51047)
• SC Rer Ecologic Service SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret (Complex 
Francezi) angajează muncitori necalificaţi 
în domeniul salubrizării (servanţi). Relaţii la 
tel. 467152, 465001 sau la sediul societăţii. 
(0017273/NC‑51051)
• Angajez vânzător fast- food. Tel. 
0729035570. (0017334/NC‑51173)
• Reprezentant vânzări magazin 
COSMOTE. 0744793223 sau toryec@yahoo.
com (008534/NC‑51175)
• Angajez confecţioner textile (maşinist). 
Relaţii la tel. 0721368542. (0017284/NC‑
51176)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 0745811198. 
(10/07/bc/16/NC‑51177)
• Angajez barmaniţă, cu locuinţă Micro 17, 
18, 19, 20. Tel. 324799, 0751101640. (007424/
NC‑51178)
• Angajăm muncitori necalificaţi str. Grădina 
Veche 15. Tel. 321724. (0017332/NC‑51179)
• Angajez vânzătoare magazin mixt fast- 
food. Tel. 0740952082. (0017330/NC‑51185)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal calificat, 600 RON/ lună şi con‑
tract muncă. Rog seriozitate. 0743101558. 
(007410/NC‑51186)
• BCR Asigurări de viaţă - cele mai mari 
comisioane pentru consilieri asigurări. 
0765444158, daniorga.bcrasigviata@ya‑
hoo.com (007415/NC‑51187)
• SC angajează, cu CM, barmaniţă, bar 
Micro 20, salariu net 500 RON. 0729243051. 
(008520/NC‑51189)
• Societate comercială angajează instala‑
tori. Tel. 0751122928. (008522/NC‑51190)
• SC angajează şofer categ. C, E. Tel. 
0744604459. (008524/NC‑51191)
• SOCIETATE COMERCIALĂ, ÎN DOMENIUL 
MEDICAL, ANGAJEAZĂ AGENŢI VÂNZĂRI, 
POSESORI PERMIS DE CONDUCERE MINIM 
2 ANI, SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA TEL. 
470158, 0722275004. (0017281/PF/51192)
• Angajez vânzător chioşc, Complex Ţiglina 
I, rog seriozitate. 0745399850. (0017329/
NC‑51199)
• Angajez asistentă medicală în domeniul 
rural. Se decontează transportul, program 
flexibil. Tel. 348177. (008510/NC‑51201)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 497262. (0017279/NC‑51202)
• Societate de distribuţie angajează agenţi 
comerciali. Relaţii la nr. 0745594768. 
(0017280/NC‑51203)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (007396/NC‑
51210)
• Societate comercială angajăm vânzătoare 
cu experienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0721931483. (9/07cs54/
NC‑51211)
• SC Rombiz Impex SRL angajează consilier 
vânzări. Cerinţe: minim studii medii, po‑
sesor permis de conducere. Relaţii la tel. 
458681, 0726745456 sau la magazin în str. 
Siderurgiştilor nr. 24, bloc SD6C. (0017323/
NC‑51222)
• SC angajează: dulgheri, zidari, salariu 450 
E, necalificaţi, inginer constructor, ma‑
iştri constructori. Rel. str. Basarabiei 170 
(I.C.Frimu). (0017275/NC-51226)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (4995900/NC‑
51228)
• Societate angajează zidari, izolatori, 
muncitori necalificaţi sau cunoştinţe zidă‑
rie, izolaţie, salariu atractiv. 0742671569, 
0744215492. (007438/NC‑51237)
• Societate comercială angajează în condiţii 
avantajoase lucrători în gips carton, salariu 
1.000‑1.200 RON. Tel. 0765529581. (008490/
NC‑51317)
• Angajăm urgent agenţi pază. Tel. 466499, 
0788870758. (0017292/NC‑51344)
• Contabil cu experienţă; electricieni (elec‑
tromecanici). Tel. 418257. (0017337/NC‑
51347)
• Agenţia Step Media angajează personal 
dinamic şi comunicativ în domeniul publi‑
citar. Tel. 0724765791. (0017290/NC‑51358)
• Restaurant Horse Shoe angajează bu‑
cătari, ospătari, ajutor bucătari. Se oferă 
salariu motivant şi bonuri de masă. Tel. 
0752209864, e‑mail: constantin26dorina@
yahoo.com (007444/NC-51360)
• Firmă de construcţii angajează muncitori 
necalificaţi şi calificaţi. Tel. 0720485958. 
(07445/NC‑51363)
• Angajez persoană, cu experienţă pedago‑
gică, pentru supraveghere copil clasa I. Tel. 
0720485958. (007445/NC‑51372)
• Caut persoană îngrijire bătrână imobiliza‑
tă. Tel. 0743135790, 0722601273. (007378/
NC‑51382)
• SC Lumet Industrial Constructions anga‑
jează inginer arhitect proiectant, să aibă 
cunoştinţe să lucreze în Autocad şi 3D, 
cunoscător al unei limbi: engleză sau fran‑
ceză ptr. o slujbă în Belgia. Tel. de contact 
0744629826. (007421/NC‑51383)
• Angajez şofer TIR, experienţă 10 ani. Tel. 
0744614605. (07427/NC‑51415)
• Angajăm recepţioneri de zi (preferabil 
studente în primii ani de facultate), aştep‑
tăm CV, cu poză, la recepţia vilei Belvedere 
sau pe mail la belvedere@galati.astral.ro. 
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm 
contactaţi Ema Solomon tel./ fax 310037. 
(0017286/NC‑51417)
• Angajez secretară, obligatoriu permis 
categ. B. Tel. 0788473868. (008547/NC-
51420)
• Angajez persoană pentru diverse munci 
la curte, auto B. 0744792801. (0017263/
NC‑51422)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0745306214. (007488/NC‑51457)

• Louis Cruise Lines (www.louiscruises.
com) ‑ vase de croazieră ‑ angajează ospă‑
tari (891$), picoli (600$), cameriste (891$), 
barmani (845$), bucătari (700$). Contact 
0722270989. CV la romarinaoffice@b.astral.
ro (10/07/ext./101m/NC‑51429)
• SC Fasttrade SRL angajează: inginer ser‑
vice centrale termice, instalator termice şi 
sanitare, experienţă min. 5 ani în dome‑
niu. Galaţi, str. Albatros nr. 1, bl. M, parter‑ 
Complex Spicul, tel. 476181, fax 313904. 
(10/07/mr/32/NC‑51431)
• Angajez urgent: frizer, coafeză, manichiu‑
rist. Tel. 0743019692. (0017295/NC‑51451)
• Angajez farmacist cu 1/2 normă şi asis‑
tent de farmacie cu normă întreagă. Tel. 
0744270938. (017341/NC‑51453)
• Angajăm vânzătoare bar şi vânzătore 
magazin mixt. Tel. 0742560564. (007481/
NC‑51455)
• SC caută agenţi door to door ptr. promo‑
varea şi comercializarea serviciilor sale, 
televeziune, internet şi telefonie. Condiţii: 
program flexibil, comision atractiv, per‑
soane tinere şi dinamice. Tel. 499497, 
0751064926. (0017339/NC‑51456)
• SC angajează muncitori calificaţi şi necali‑
ficaţi în izolaţii exterioare şi interioare, ter‑
moizolaţii şi amenajări interioare. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0740288421. (008573/NC‑
51459)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, angajea‑
ză lăcătuşi mecanici şi sudori. Relaţii la tel. 
448013. (0017347/NC‑51500)
• Angajăm sudori electrici şi personal neca‑
lificat. 0741691250. (0017344/NC‑51506)
• Vânzătoare raion încălţăminte. Tel. 
0744637833. (007512/NC‑51508)
• SC Terex angajează numai conducători 
auto serioşi pentru autobasculante 40 tone 
tip Scania, experienţa constituie un avantaj. 
Tel. 0740034748. (007514/NC‑51516)
• Angajăm avantajos mecanic auto. Tel. 
0751256884. (008607/NC‑51519)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (008608/NC‑51520)
• Angajăm conducători punct lucru con‑
strucţii. Tel. 0722649072, 0727306127. 
(0017300/NC‑51524)
• Angajăm vânzătoare zona Piaţa Mare. Tel. 
0748512068. (0017300/NC‑51527)
• Angajez bonă copil 1 an şi 3 luni. Rel. 
0766348041. (008601/NC‑51542)
• SC angajează, zidari, rigipsari, montatori 
gresie şi faianţă, salariu lunar net 1.500 
RON, fierari betonişti, dulgheri, sudori, lă‑
cătuşi confecţii metalice, salariul lunar net 
1.500‑2.000 RON, 0742550582 (10/07cs16/
NC‑51585)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în domeniul auto. 0746269697, 0746269699. 
(007549/NC‑51595)
• Angajez şofer, cu carte de muncă, pe maxi- 
taxi. 0753158544. (07551/NC‑51597)
• Angajez personal pizzerie şi patiser. 
312345, 0746230939. (007543/NC‑51604)
• Agenţie imobiliară angajează, cu carte de 
muncă, personal. Se oferă salariu fix +comi‑
sion. Se cer: seriozitate şi responsabilitate. 
492555. (008620/NC‑51632)
• Angajez reprezentant vânzări pentru 
showroom tâmplărie PVC. Tel. 0726330488. 
(008629/NC‑51626)

• SC Ştef Impex Company Galaţi organi‑
zează, luni, 29.10.2007, ora 10,00, la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Traian 2B, selecţie 
pentru angajarea a 2 ospătăriţe, cu înaltă 
calificare, cunoscătoare de lb. engleză şi 
chineză, la restaurantul cu specific chine‑
zesc. Candidatele vor avea asupra lor actul 
de identitate şi CV privind activitatea ante‑
rioară în domeniul deservirii, în calitate de 
ospătar, în unităţi de alimentaţie publică, 
cu specific chinezesc. (0016603/NC‑51617)
• Brutărie angajează urgent cocător şi şofer 
distribuţie pâine. 0744642144. (0016601/
NC‑51620)
• Angajez cond. auto ptr. transport marfă 
intern şi internaţional, vulcanizator, ma‑
nipulant depozit anvelope. 0744909527. 
(007536/NC‑51624)
• Autoritatea de Sănătate Publică, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocupa‑
rea următoarelor funcţii publice de execu‑
ţie: Compartiment asistenţă medicală de 
urgenţă prespitalicească şi spitalicească 1 
(un) post refernt cls. III, grad. profesional 
asistent tr. 3. Data de depunere a dosarelor 
2.11.2007; data de desfăşurare a concur‑
sului: proba scrisă în data de 13.11.2007, 
ora 9,00, la sediul AJSP Galaţi, interviul în 
data de 14.11.2007, ora 11,00, la sediul AJSP 
Galaţi; condiţii generale de participare la 
concurs: candidaţii trebuie să îndeplineas‑
că condiţiile prevăzute de art. 54 din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată şi modificată; condiţii 
specifice: studii postliceale sanitare, ve‑
chime minimă necesară exercitării funcţiei 
publice min. 6 luni; asistent medical speci‑
alitatea medicină generală; Compartiment 
juridic: 1 (un) post consilier juridic cls. I, 
debutant. Data de depunere a dosarelor: 
2.11.2007; data de desfăşurare a concur‑
sului: proba scrisă în data de 13.11.2007, 
ora 9,00, la sediul AJSP Galaţi; interviul în 
data de 14.11.2007, ora 11,00, la sediul AJSP 
Galaţi; condiţii generale de participare la 
concurs: candidaţii trebuie să îndeplineas‑
că condiţiile prevăzute de art. 54 din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată şi modificată; condiţii 
specifice: studii superioare de lungă durată 
absolvite cu diplomă de licenţă- Facultatea 
de Drept. Bibliografia se găseşte la Serviciul 
Resurse Umane, Normare, Organizare, 
Salarizare din cadrul Autorităţii de Sănătate 
Publică judeţul Galaţi. Pentru relaţii supli‑
mentare vă adresaţi serviciului Resurse 
Umane, Normare, Organizare, Salarizare, 
tel. 461810. (10/07/ext./154m/NC‑51571)
• Agenţia de Sănătate Publică MT Bucureşti 
scoate la concurs pentru unitatea teritori‑
ală Galaţi următoarele posturi de execuţie 
vacante: consilier superiro ‑5 posturi, con‑
silier principal ‑1 post. Condiţiile de partici‑
pare la concurs sunt afişate la sediul unită‑
ţii teritoriale Galaţi, din str. Păcii nr. 5, et. 3 
(Policlinica CF) Galaţi. Relaţii suplimentare la 
tel. 0213199565 int. 648 sau 647, 0236414172. 
(0017352/NC‑51629)
• Angajăm agenţi pază conform Legii 333. Tel. 
494294 şi 0720330503. (0017349/NC‑51631)
• Angajez menajeră pentru vilă în loca‑
litatea Nicoreşti‑ Galaţi. Informaţii la tel. 
0745802085. (10/07/gc/31/NC‑51639)

• SC Remirod SRL angajează tapiţeri cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi pen‑
tru tapiţerie, ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0788502832. (008615/NC‑51633)
• Firma de distribuţie Erostar Oradea an‑
gajează agent comercial (facturare), cu 
permis cat. B. Tel. 0727722474, 0745453727. 
(008617/NC‑51634)
• SC Spiact SA angajează urgent: instala‑
tori, lăcătuşi mecanici, sudori, necalificaţi. 
Informaţii la tel./ fax 460062. (10/07/gc/31/
NC‑51638)
• Angajez asistent manager, cunoscătoare 
limba engleză, disponibilă pentru călătorii 
în străinătate, negocieri contracte. Relaţii la 
tel. 0745802085. (10/07/gc/31/NC‑51640)
• SC Matex SRL angajează inginer pentru 
proiectare‑ ofertare confecţii metalice, fa‑
ţade sticlă etc. Relaţii la tel. 417879. (10/07/
cs/78/NC‑51642)
• Restaurant pizzerie, - galeria REAL, anga‑
jează personal cu/fără experienţă pentru 
următoarele posturi: barman, ospătar, pi‑
zzar, ajutor pizzar, bucătar, ajutor bucătar. 
Telefon: 319085 (9/07cs60/NC‑51648)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii avan-
tajoase, bucătar-pizzar. Relaţii la tel. 
0746619790. (8/07/gc/21/NC-30417)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează mun-
citori necalificaţi/tâmplari PAL. Informaţii 
la telefon 0236321422, 0236479201 între 
orele 09.00-15.00. (09.07.EXT110m/NC-
41685)
• Angajăm muncitori necalificaţi, ambala-
tori, laminatori pentru lucrări Mittal Steel. 
Se asigură tichete de masă, se lucrează în 
spaţii închise inclusiv iarna. Relaţii vizavi 
de Autogară. (0015586/NC-48017)
• Firma Petantic angajează, cu carte de 
muncă şi salariu motivant, montatori şi 
geamgii cu experienţă în tâmplărie PVC. 
499296, 0741203301. (0015698/NC-48229)
• SC Dragonul angajează cofetar cu experi-
enţă. Tel. 0747770255. (007791/NC-48296)
• Reprezentanţa zonală CANGUR, angajea-
ză montatori mobilier PAL.Cerinţe: carnet 
conducere cat.B, experienţă. CV la maga-
zinul Cangur, str. Roşiori nr. 18, bloc Paltin 
2A, parter (lângă Biserica Precista), zilnic 
12,00-17,00.Relaţii la tel. 0236/469964. 
(10/07/mr/26/NC-48486)
• Angajăm casier casă de amanet şi schimb 
valutar. Tel. 469191, 312737, 0744530181. 
(0015724/NC-49052)
• Traducători full- time engleză, franceză, 
italiană, spaniolă. CV la danubianis@ya-
hoo.com (0015854/NC-49216)
• Societate comercială angajează instala-
tori sanitari. Se oferă salariu motivant. Tel. 
0740321377. (008053/NC-49432)
• Angajez mecanic utilaj. Tel. 0741079862. 
(008067/NC-49445)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TEL. 0744258714. (10/07BC41/
NC-49678)
• Angajez reprezentant vânzări, cu expe-
rienţă în vânzări, mobilier la comandă. 
Se oferă salariu foarte avantajos, al-
mather2002@yahoo.com, 0744781484. 
(0015894/NC-49827)
• Angajăm electricieni şi muncitori neca-
lificaţi, str. Morilor 164. 463541. (10/07/
pc/20/NC-50310)AR
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Pescuit ilegal 
la Dunăre
Braconierii, vânaţi 

de poliţişti
Lucrătorii Secţiei Regionale 

Transporturi Galaţi SRPT i‑au 
prins în flagrant pe fluviul 
Dunărea, la Mm 75, în zona 
municipiului Galaţi, pe Trişcă 
L., de 25 de ani, şi Grigore I., de 
41 de ani, ambii din comuna 
Grindu, judeţul Galaţi, care 
pescuiau cu o plasă tip setcă, 
fără a deţine autorizaţie de 
pescuit. La mila marină 76 
au fost descoperiţi alţi doi 
braconieri, Chirazică V., de 30 
de ani, din comuna Grindu, şi 
Ghenea M., de 30 de ani, din 
I.C. Brătianu, care practicau 
pescuitul comercial cu plase tip 
monofilament, fără să deţină 
autorizaţie.  Celor amintiţi li 
s‑au întocmit dosare penale 
pentru pescuit comercial şi 
deţinere ilegală de plase de 
pescuit.

Laura Gurău   

Şină de tren, 
dusă acasă
Lucrător CFR, 
cercetat 
pentru furt

Lucrătorii Secţiei 
Regionale Transporturi 
Galaţi  s‑au confruntat în 
ultima perioadă cu mai 
multe furturi de la insta‑
laţiile feroviare, fie ele de 
semnalizare sau telefoni‑
ce.  În urma acţiunilor de 
prindere a hoţilor a fost 
depistat şi Mihăilă T., de 39 
de ani, domiciliat într‑o co‑
mună brăileană, care – cul‑
mea! – este chiar lucrător 
CFR în domeniul instalaţii‑
lor feroviare! La domiciliul 
acestuia au fost găsite mai 
multe bunuri sustrase de 
la infrastructura CFR (şină, 
table, bobine etc.), de pe 
raza Regionalei CFR Galaţi, 
bunuri în valoare totală de 
8000 de lei.  Prejudiciul a 
fost recuperat în totalitate 
şi predat societăţii păgubi‑
te, iar autorul este cercetat 
în stare de libertate. 

Laura Gurău 

Pentru 
eliberarea unui 
buletin nou
Acte obligatorii

Reamintim celor inte‑
resaţi care sunt actele ne‑
cesare schimbării  actelor 
de identitate (indiferent 
de motiv):  cerere pentru 
eliberarea buletinului, cer‑
tificatul de naştere al solici‑
tantului şi cele ale copiilor 
mai mici de 14 ani, docu‑
mentul cu care se face do‑
vada adresei de domiciliu, 
timbru fiscal în valoare de 1 
leu, chitanţa reprezentând 
contravaloarea buletinului 
(7 lei). De asemenea, este 
obligatorie prezenţa  titu‑
larului spaţiului de locuit 
sau declaraţia acestuia 
dată la un notar, agent de 
poliţie sau consulat/amba‑
sadă (în cazul în care nu se 
poate prezenta la serviciul 
de evidenţa persoanelor).  
La pierderea, furtul, dete‑
riorarea actului de identi‑
tate,  timbrul fiscal este de 
4 lei.

Laura Gurău

Prinşi la furat
Triajul Brateş, asaltat de hoţi

Poliţiştii de la Transporturi Galaţi au identificat în triajul CFR Brateş, ju‑
deţul Galaţi, trei indivizi care încercau să fure material feros şi lemnos de 
la vagoanele de marfă, aflate în zona de siguranţă a căii ferate. Este vorba 
de Dumitriu S., de 63 de ani, cunoscut cu antecedente penale, Lupu I., de 
53 de ani (ambii din Galaţi) şi Sîrghie I., de 50 de ani, din comuna Oancea, 
judeţul Galaţi. Cei trei s‑au ales cu dosar penal şi sunt cercetaţi pentru 
faptul că au pătruns fără drept în zona de siguranţă a căii ferate. 

Laura Gurău

Judecătorii de la Judecătoria 
Galaţi se confruntă uneori şi cu 
dosare destul de ciudate. Într‑un 
proces, întotdeauna, cineva va 
primi o veste proastă. În cazul 
de faţă cea care a primit‑o a 
fost Ioana, care a apelat la in‑
stanţă pentru a divorţa de so‑
ţul ei. Bărbatul plecase de ceva 
timp de acasă, de câţiva ani mai 
precis, iar femeia s‑a hotărât să 
îl cheme în judecată pentru a 
desface căsătoria lor care dura 
de aproximativ 20 de ani. Zis şi 
făcut. A depus cerere la judecă‑
torie, iar în motivarea acţiunii a 
scris simplu: ”Nu mai ştiu nimic 
de soţul meu de câţiva ani. Cred 
că cel mai bine ar fi să divorţăm, 
pentru ca fiecare să îşi poată ve‑
dea, liniştit, de viaţa lui”. 

Nimeni nu a avut nimic împo‑

trivă, numai că, atunci când a în‑
cercat să citeze pârâtul, instanţa 
a întâmpinat ceva dificultăţi. Nu 
avea pe cine cita. Nu vă gândiţi 
că plecase omul, la muncă, prin 
străinătate. Plecase, dar nu în 
altă ţară, ci… în ceruri. Bărbatul 
a decedat la puţin timp după ce 
a plecat de acasă, dar Ioana nu 
aflase. Şi, de cine să mai divor‑
ţeze, dacă bărbatul era mort? 
Ioana a fost şocată când a aflat 
vestea, ba chiar a plâns în faţa 
judecătorilor şi a mărturisit că îi 
pare rău că a vrut să divorţeze.  

Instanţa, după ce a primit 
actele doveditoare de la starea 
civilă, a dispus respingerea acţi‑
unii de divorţ. Şi uite aşa, Ioana, 
în loc de femeie divorţată, este 
acum… văduvă. 

Teodora Miron

Afaceri în Portul Mineralier
Surprinsă cu peştele în sac

Lucrătorii Postului de Poliţie TN Mineralier au surprins‑o în zona por‑
tului Galaţi Mineralier  pe Ivanciu L., de 49 de ani, din comuna Grindu, 
judeţul Tulcea, care a procurat ilegal, în vederea valorificării,  mai mul‑
te cantităţi de peşte, din diverse specii. Femeia, care nu se află la prima 
abatere de acest gen, s‑a ales cu dosar penal şi este cercetată pentru 
procurare de peşte în mod ilicit pentru comercializare. 

Laura Gurău 

Într‑o singură lună (sep‑
tembrie 2007), comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au fă‑
cut şapte sesizări penale către 
organele ce cercetare şi urmă‑
rire penală. Acestea se referă la 
încălcări ale legislaţiei financi‑
ar‑fiscale de către administratorii 
tot atâtor societăţi comerciale. E 
vorba de SC Genevras SRL Galaţi, 
care are ca profil de activitate 
comerţul cu ridicata al meta‑
lelor şi minereurilor metalice,  
Nikotel Construct SRL – prestări  
servicii în construcţii şi Privex 
SRL – construcţii şi alte prestaţii 
în construcţii, din Galaţi, Dario 
2002 – comerţ cu mărfuri indus‑
triale şi materiale de construcţii, 
Pan Julia – comerţ cu materiale 
de construcţii, Acvila Tour’s – co‑

merţ cu materiale de construcţii, 
şi Costel Maco – comerţ cu biro‑
tică şi material publicitar, toate 
patru SRL‑uri din Bucureşti la 
care s‑a ajuns prin verificări în‑
crucişate ce au avut ca punct de 
plecare rezultatele controlului 
făcut la SC Mercurio Trading SRL 
Ghidigeni, judeţul Galaţi.

După cum am aflat de la 
conducerea  instituţiei gălăţe‑
ne de control financiar‑fiscal, 
administratorii acestor societăţi 
au încălcat prevederile Legii 
241/2005, privind prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale. În 
plus, au creat un prejudiciu total 
la bugetul de stat în valoare de 
47.424 lei.

S.D.

Evaziune 
la PRIVEX SRL
Profit acasă, 
gaură la buget!

În urma unei sesizări, o 
echipă a Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi a făcut un 
control la SC Privex SRL din 
aceeaşi localitate. Prima 
constatare a fost aceea că, 
în cursul anilor 2006 şi 2007, 
la sediul societăţii amintite, 
s‑au făcut modernizări. În 
acelaşi timp, s‑a observat 
că, în aceeaşi perioadă, au 
fost contabilizate cheltuieli 
ca investiţii şi la un imobil 
din Galaţi, strada Lozoveni, 
nr.16, care, de fapt, nu are 
nicio legătură cu firma.

Dar, deşi cei care au fă‑
cut controlul au cerut de‑
vize de lucrări atât de la 
prestator, cât şi de la bene‑
ficiar, nu s‑au ales cu nimic. 
Ceea ce au găsit comisarii 
Gărzii Financiare a fost o 
factură fiscală pentru suma 
de 35.000 lei, care a fost 
înregistrată în evidenţele 
contabile pe cheltuială, de‑
ducându‑se şi TVA, în con‑
diţiile în care cheltuiala nu 
avea nicio legătură cu soci‑
etatea, fiind făcută la imo‑
bilul din strada Lozoveni 
nr.16. Or, aceste lucrări, 
chiar dacă ar fi fost făcute 
la sediul social declarat al 
societăţii, n‑ar fi trebuit să 
afecteze rezultatul exerci‑
ţiului financiar, respectiv să 
fie încadrate la cheltuieli, 
deoarece sunt lucrări de 
modernizare.

Calcule grele

În aceste condiţii, obli‑
gaţia echipei de control 
financiar‑fiscal a fost aceea 
de a calcula… obligaţiile 
fiscale către bugetul de 
stat rezultate din tranzacţi‑
ile comerciale desfăşurate 
fără acordarea dreptului 
de deducere a cheltuie‑
lilor cu reparaţiile, cât şi 
fără acordarea dreptului 
de deducere a TVA pentru 
achiziţiile de materiale de 
construcţii ce nu au legă‑
tură cu firma, dar care au 
fost înregistrate ca având. 
Rezultatul? Prin înregistra‑
rea în evidenţa contabilă 
a tranzacţiilor respective 
s–a produs un  prejudiciu 
estimativ bugetului de stat 
în sumă totală de peste 
16.792 lei.

În fine, sesizarea făcută 
de echipa de control de 
la Garda Financiară că‑
tre Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi se refe‑
ră la încălcarea prevederi‑
lor Legii 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale, prin evi‑
denţierea în contabilitatea 
societăţii, prin majorarea 
cheltuielilor şi a taxei pe 
valoarea adăugată aferen‑
tă unor operaţiuni care nu 
au legătură cu societatea. 
Vinovat de acestea  e, aşa 
cum reiese din sesizarea 
penală către organele de 
cercetare şi urmărire pe‑
nală,  Prisecaru Viorel, ad‑
ministratorul SC Privex SRL 
Galaţi.

S.D.     

Continuăm, aşa cum am pro‑
mis, discuţia cu comisarul şef 
Ion Andrei, şeful Serviciului 
Judeţean pentru Străini Galaţi. 

‑ Sunt probleme cu străinii 
care evoluează în Galaţi, în ce‑
lelalte localităţi din judeţ?

‑ Nu atât nouă, celor care lu‑
crăm aici, ne fac probleme stră‑
inii, cât altora.

‑ Adică? 
‑ Majoritatea infracţiunilor 

comise de străinii care locuiesc 
legal sau ilegal în judeţul nostru 
comit, de regulă, ilegalităţi de 
natură economică, fiscală. Nu 
plătesc taxe, impozite etc. Avem 
destul de multe cazuri de trece‑
re ilegală a frontierei, dar nu am 
avut, de pildă, cazuri grave cum 
ar fi crime, violuri…

‑ Care ar fi necazurile pe 
care unii dintre străinii de pe 
teritoriul nostru le au şi impli‑
cit vi le fac?

‑ Sunt mulţi cetăţeni străini 
care s‑au căsătorit aici, dar nu au 
venit la serviciul nostru pentru a 
intra în legalitate. Profit de acest 

prilej pe care mi l‑aţi oferit şi fac 
un apel către cei care sunt în 
această situaţie şi îi invit să vină 
mai ales că nu li se întâmplă ni‑
mic. Nu îi amendăm, nu‑i retur‑
năm, nu le facem nimic. Îi aver‑
tizăm în acelaşi timp pe aceştia 
că, dacă rămân în această situ‑
aţie peste limita permisă, li se 
îngreunează situaţia. Aceştia se 
pot prezenta la sediul serviciului 
nostru din strada Domnească, 
nr.102 unde vor fi luaţi în primi‑
re de lucrătorii noştri pe fiecare 
linie de muncă.

‑ Şi dacă nu vin?
‑ Până la urmă tot îi depistăm, 

pentru că organizăm frecvent 
acţiuni de control în colaborare 
cu poliţiştii, cu poliţiştii de fron‑
tieră atât ziua, cât şi noaptea. 
Astăzi (n.r.: în ziua discuţiei), de 
pildă, am condus – cu însoţitor 
‑ un egiptean la Bucureşti pen‑
tru a fi returnat în Egipt. Acesta 
a avut o firmă în Constanţa, care 
la un moment dat nu a mai func‑
ţionat. În urma unei acţiuni de 
control egipteanul a fost găsit în 

Galaţi. I s‑a dat un termen de trei 
luni pentru a‑şi lichida afacerile, 
nu l‑a respectat şi, în consecinţă, 
s‑a ales cu o decizie de returna‑
re.

‑ În acest moment, cu ce 
probleme vă confruntaţi?

‑ Cu acelea ale studenţilor stră‑
ini, care vor să‑şi prelungească 
permisul de şedere. Săptămâna 
trecută, de exemplu, am avut o 
zi în care am avut la uşă 200 de 
studenţi. Între timp, însă, am fă‑
cut programări pe ani de studiu, 
i‑am informat cu privire la actele 
care le sunt necesare, aşa încât, 
în prezent, situaţia acestora este 
sub control. Apropo, de situa‑
ţia studenţilor, venim, iată, cu o 
noutate şi anume:  le vom elibe‑
ra permise de şedere pe toată 
perioada studiilor. Nu vom mai 
proceda, deci, ca până acum la  
eliberarea de permise de şedere 
numai pentru un an de zile.

‑ Ce ar mai fi de subliniat?
‑ Cred că ar fi util dacă aţi pu‑

blica tipurile de acte care le sunt 
necesare cetăţenilor străini care, 

dintr‑un motiv sau altul, mun‑
cesc, învaţă, locuiesc în judeţul 
nostru. Apreciem că un aseme‑
nea demers i‑ar ajuta întrucâtva 

pe cei  în cauză.
A consemnat 

Ştefan Dimitriu

Garda Financiară şi clienţii săi

Şapte sesizări 
penale

Cronica divorţurilor

Văduvă 
fără să ştie

Străinii din Galaţi

Legalitatea nu‑i un supliciu
[Nou! Pentru studenţi se emit permise de şedere pentru întreaga perioadă a studiilor

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Mica Publicitate
Joi, 25 Octombrie 2007

14
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 

organizează în data de 14.11.2007, ora 10,00, la sediul societăţii din 
str. Traian nr. 63 licitaţie publică cu strigare pentru închirierea urmă‑
toarelor spaţii:
‑ Standuri I6, I8, I10 ‑ Hala Agroalimentară ‑ Piaţa Centrală ‑ 6,81 mp/
stand;
‑ Standuri K4, K5 ‑ comercializare ouă ‑ Hala Agroalimentară ‑ Piaţa 
Centrală ‑ 4,5 mp/stand;
‑ Standuri L4, L5 ‑ comercializare legume‑fructe ‑ Hala legume‑fruc‑
te ‑ Piaţa Centrală ‑ 14,7 mp/stand;
‑ Stand J4 ‑ Hala Industrială ‑ Piaţa Centrală ‑ 8 mp;
‑ Stand A9 ‑ Hala Agroalimentară ‑ Piaţa Micro 39 ‑ 7,5 mp;
‑ Spaţiu comercial ‑ Piaţa Centrală ‑ str. Dimineţii ‑ 34 mp;
‑ 2 boxe carne ‑ Piaţa Micro 20 ‑ 15 mp/boxă;
‑ Spaţiu comercial ‑ Piaţa Micro 20 ‑ 77,5 mp.
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 
12.11.2007 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tel. 
411054/418359 ‑ serviciul Comercial ‑ Contracte, Licitaţii.

Licitaþii

Prestãri
Servicii

• Salonul de înfrumuseţare Beautifull 
angajează coafeză. Relaţii la 314888. 
Angajăm personal ptr. montaj tâm-
plărie PVC şi Al cu şi fără experienţă. 
0724290196, 490982. (008237/NC-
50378)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 0740118384, 0722616552. (007158/
NC-50382)
• Angajez personal calificat pentru gogo-
şerie. 0740121456. (007171/NC-50406)
• SC is looking for naval engineers (high 
school or students) with computer skil-
ls, English knowledges, salary accor-
ding EU rules. 0724742149. (0015996/
NC-50574)
• SC Casico SRL angajează economist. 
Tel. 416745. (0017258/NC-50663)
• Dacă eşti majoră, serioasă, dinamică, 
ştii ce vrei şi cum să obţii acest lucru te 
aşteptăm colaborare videochat asis-
tentă permanentă, sedii centrale şi ul-
tracentrale, program flexibil, câştiguri 
foarte motivante. 0764504194. (007284/
NC-50804)
• SC angajează croitor calificat, cu 
experienţă, salariu motivant +CM. 
0746083270, 0743083385. (0015798/
NC-50824)
• SC angajează ospătar, bucătari. Tel. 
0744592670. (008431/NC-50837)
• Angajez şoferi maxi- taxi. Tel. 
0740933302. (007431/NC-51174)
• SC Domo Retail angajează consilieri 
vânzări. CV se trimite la 410133 sau la 
sediul din Kaufland până la 30.10.2007. 
(0017328/NC-51198)
• Angajez meseriaşi învelit casă cu ţi-
glă şi lucrare dulgherie. 0724529085, 
462045. (008594/NC-51452)
• SC Ro Expres Service, companie cu-
rierat intern, angajează pentru dep. 
de control credite operator comercial 
part-time. Cerinţe: domiciliul stabil în 
Galaţi, studii medii, cunoştinţe temeini-
ce MS Office (Word, Excel etc), internet. 
Responsabilităţi: analizează situaţia de-
bitelor existente. Se oferă: salariu mo-
tivant, integrare într-un colectiv tânăr. 
Cei interesaţi pot trimite CV-urile la fax 
nr. 306045 sau adresa de mail director.
economic@roexpres.ro (10/07/mr/13/
NC-51496)
• Societate de distribuţie angajează 
urgent şofer distribuitor, în condiţii 
salariale bune. Aşteptăm CV la tel./ fax 
0336109568. (0017299/NC-51529)
• Angajăm şoferi cu pregătire pentru 
TIR. 0748141224. (007511/NC-51532)
• SC angajează urgent muncitori neca-
lificaţi construcţii. 314623. (008598/NC-
51543)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, dis‑
tribuitor Neumarkt, Perla Harghitei, 
Santal, Red Bull şi altele, angajează 
şofer pentru distribuţie băuturi alco‑
olice şi răcoritoare. Se solicită permis 
categoria C cu vechime minim 3 ani, 
eventual atestat. Se oferă salarizare 
în acord cu volumul de muncă pre‑
stat. Cei interesaţi vor putea depune 
CV la sediul firmei din str. Saturn 
nr 13, fax. 411583 sau mail: office@
gamacris.ro (10/07cs05/NC‑41583)

• SC angajează şoferi taxi pe Solenza, 
Logan şi Skoda. 0744372532. 
(0014342/NC‑46817)

• SC angajează mecanici, tinichi‑
gii, electrician şi pregătitor auto. 
0745652014. (0014342/NC‑46819)

• SC Bedana angajează şoferi şi bru‑
tari cu o maximă seriozitate. Tel. 
320002 după ora 10,00. (005942/
NC‑47010)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru atelier tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. 462077, 0748030776. 
(0015637/NC‑47335)

• Angajez personal pentru salon 
Mazepa. Tel. 437177. (0015693/NC‑
48470)

• Societate de construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi, cu 
experienţă. Tel. 414204. (0015809/
NC‑49311)

• SC angajează cusătoare, cu experi‑
enţă minimă de 2 ani, pe maşini de 
cusut industriale, salariu de angajare 
750. Tel. 321724, str. Grădina Veche 
nr. 15. (0015817/NC‑49429)

• SC angajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj, căntuire, 
debitare mobilier PAL. 0744517209. 
(0015879/NC‑49541)

• SC angajează tâmplari PAL, desig‑
ner mobilier, tâmplari aluminiu, PVC, 
salariu motivant. Tel. 0745231374. 
(006924/NC‑49569)

• Soc. construcţii angajează inginer 
construcţii (director tehnic). Relaţii 
+ CV la tel. fax: 316239, 0724554462. 
(0015832/NC‑49634)

• SC angajează confecţioneri geam 
termopan cu şi fără experienţă. 
Calificare la locul de muncă. Relaţii 
la tel. 0744258714. (10/07bc41/NC‑
49682)

• Societate comercială angajează: 1 
dulgher, 1 fierar betonist, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0336109964, 
0753081112. (0015954/NC‑49897)

• Societate comercială angajăm vân‑
zătoare confecţii damă în magazin 
Modern. Se cer experienţă şi seri‑
ozitate. Se oferă salariu şi program 
atractiv. Tel. 0744789342. (007113/
NC‑50375)

• S.C. angajează operator PC. CV la 
tel./ fax 0236/ 317857. (0015773/NC‑
50380)

• Decupaje, demolări pereţi + transport, zu‑
grăveli spaţii comerciale, vile, apartamente 
la cheie. 0742111307. (0018631/NC‑3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă cu ex‑
perienţă. Asigurăm garanţie. tel. 419262; 
0745 429883. (10/07cs02/NC‑17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT (4 
tone la 17 metri), WOLA telescopică (cupa 
1,5mc), poate fi folosit şi ca macara; exca‑
vator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru compactor 
‑ dublă viraţie 3t, laţime ‑ 1 metru. Telefon 
0744.765.328 (10/07cs02/NC‑17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma‑
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0015551/
NC‑19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, mon‑
taj, maşini cu aspiraţie, lacuri profesionale. 
0742676600. (0015551/NC‑19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), pre‑
ţuri minime, gratuit plase insecte. 417280, 
0744421650. (0014196/NC‑36571)
• Executăm amenajări interioare şi exteri‑
oare, placări şi izolaţii cu polistiren, insta‑
laţii electrice şi sanitare. Tel. 0749044333. 
(0018504/NC‑39445)
• Curse Italia -Roma cu Mercedes Vito, 
ultimul model. 0744664284. (005099/NC‑
39446)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. (006521/
NC‑43721)
• Asigur muzică, filmări, foto pentru eveni‑
mente festive, preţuri negociabile. Telefon 
0722527753. (0018973/NC‑43748)
• Echipă dinamică executăm amenajări int., 
ext, termo şi hidroizolaţii, recrutăm lucră‑
tori în domeniu. 0740006657, 0740405088. 
(0014119/NC‑43882)
• Contabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile, deconturi, declaraţii, bilanţuri 
computerizate, consultanţă fiscală şi fi‑
nanciară. Tel. 0740405088, 0740006657. 
(0014119/NC‑43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ PROFESIONALĂ, 
PREŢ CONVENABIL. 0748918991. (006595/
PF/44160)
• Repar orice model de televizor, rapid cu ga‑
ranţie la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0014177/NC‑44161)
• Repar televizoare color la domiciliul clien‑
tului, garanţie. 0236320318, 0744105096, 
0766105096. (0014177/NC‑44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer condi‑
ţionat. 0744105096, 0766105096. (0014177/
NC‑44163)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/NC‑
44742)
• Electrician autorizat, execuţii, repara‑
ţii, instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(005181/NC‑44994)
• Spălătoria Spiridon specializată covoare: 
spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, surfilat, trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0014235/NC‑45125)
• Sonorizări, filmări +foto diverse ocazii 
festive. Telefon 0740245624. (10/7/pc/7/
NC‑45447)
• Preţuri avantajoase, modele deosebite, 
profesionişti executăm mobilier la coman‑
dă, gratuit măsurători, soluţii proiect, trans‑
port, montaj, asigurăm calitate, promptitu‑
dine, seriozitate. 0742023833. (0014410/
NC‑45457)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par‑
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
Kunzle&Tasin. 0724871337, 0742703584. 
(0014452/NC‑45460)
• Parchetar montez, recondiţionez parchet 
lemn masiv, lacuri Italia. Tel. 0745636418. 
(0014473/NC‑45746)
• SC Poppel execută construcţii şi amenajări 
interioare, exterioare, izolaţii şi hidroizola‑
ţii, mansarde, lucrări funerare, rog seriozi‑
tate. 0740202218, 0742280333. (005698/
NC‑45939)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 0745900592. 
(005784/NC‑46240)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan‑
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0014341/NC‑
46723)
• Executăm mobilier la comandă, calitate 
superioară, preţuri minime. 0752629403, 
0766567608. (006041/NC‑47108)
• Şofer profesionist efectuez curse în ţară. 
0753543339. (006082/NC‑47147)
• Expert contabil întocmesc evidenţe conta‑
bile, avantajos. Tel. 0744504470. (0015634/
NC‑47235)
• Filmări, fotografii profesionale, experien‑
ţă televiziune. 0743045145. (10/7/ext/52m/
NC‑47419)
• Transport marfă intern şi internaţional 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (007528/NC‑47423)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 0747996936. 
(006391/NC‑47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 (007719/
NC‑48079)
• Producem şi montăm pavaj de diferite 
modele şi culori. 0742226723 (007745/NC‑
48191)
• Spargem, decupăm beton, amenajări 
interioare, apartamente la cheie. Tel. 
0742036387. (006545/NC‑48352)
• Muzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006631/NC‑48617)
• Parchetar montez, raşchetez parchet cla‑
sic, scule profesionale. Tel. 0749964972, 
0743788679. (0015726/NC‑49005)
• Contabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile, declaraţii şi situaţii lunare, se‑
mestriale si anuale. Tel. 0728.943.035 (10.07.
TD.05/NC‑49013)
• Execut izolaţie exterior. 0745588900 
(006751/NC‑49059)
• Lucrări hidroizolaţii cu materiale per‑
formante, oferim garanţie. 0741742826 
(006914/NC‑49497)
• Contabil autorizat primesc evidenţe con‑
tabile. Tel. 0749576515 sau 0766669313. 
(008097/NC‑49509)
• Construim case, vile, amenajări interioare, 
exterioare. Tel. 0746284806, 0236450202. 
(10.07.GC.22/NC‑49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0746284806, 0236450202. (10.07.GC.19/
NC‑49721)
• Executăm porţi, garduri, grilaje, diver‑
se ansambluri din fier forjat, opţional 
automatizări. 0723315933, 0744607557, 
0745955520. (0015766/NC‑50116)

• Executăm lucrări lemn, case, acoperişuri, 
garduri, placări OSB. 0744395480 (007115/
NC‑50117)
• Echipă de profesionişti execută construc‑
ţii vile, case, balcoane, amenajări interioare, 
izolaţii şi hidroizolaţii. 0749094211 (008221/
NC‑50118)
• Firmă curăţenie domiciliu şi spaţii comer‑
ciale. 0749138389 (008248/NC‑50220)
• Executăm zugrăveli, faianţă, tencuieli, ri‑
gips, izolaţie. 422122, 0742337255. (008314/
NC‑50471)
• Montez instalaţii sanitare, maşini spă‑
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(008307/NC‑50472)
• Echipă de constructori execută funda‑
ţii betoane, garduri, acoperişuri etc. Tel. 
0743020642. (008292/NC‑50473)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, rigips, 
tencuieli. 0744292956, 311246. (008321/NC‑
50474)
• Executăm zugrăveli, zidării, tencuieli, gle‑
turi, şape, parchet. 0743805459. (007192/
NC‑50524)
• Executăm amenajări interioare complete 
şi complexe, oferim şi rugăm seriozitate. 
Tel. 0742916855, 0741664120. (007191/NC‑
50525)
• Executăm amenajări interioare. Tel. 
0753155946. (007187/NC‑50526)
• Aduc balast, nisip, car moluz cu auto‑
basculantă de 4 t şi 16 t. Tel. 0741244144. 
(008357/NC‑50624)
• Transport marfă local, intern, extern max. 
2 t. Tel. 0741244144. (008358/NC‑50625)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 220 
lei. 0721229407, 0745604256. (007254/NC‑
50652)
• Hidroizolaţii materiale performante, 
preţ avantajos. 0741229086, 0748346154. 
(008381/NC‑50654)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, balcoane 
metalice, zidării, tencuieli, rigips, gleturi, 
zugrăveli, parchet melaminat. 0745952003. 
(007266/NC‑50659)
• Amenajări interioare, faianţă, zugrăveli, 
electrice. 0740427226. (008403/NC‑50737)
• MOTY PROD COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE DE CALITATE, DETALIUL FACE 
DIFERENŢA, GARANŢII, PROFESIONALISM. 
0744177571, 499814. (0017304/PF/50768)
• Demolări ziduri, găuri hote, calorifere. Tel. 
0723434777. (007339/NC‑51012)
• Forez puţuri apă, denisipez fose septice 
(haznale). Tel. 0749958709. (007387/NC‑
51042)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, convena‑
bil, rapid. 0742550017. (007390/NC‑51043)
• Specialişti cu experienţă în acoperişuri şi 
mansarde, dulgherie, lindab, tegola carton 
termosudabil, eventual subantepriză. Tel. 
0744498973. (008526/NC‑51144)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. 0741408705. (008541/
NC‑51205)
• Execut zugrăveli, zidării, instalaţii electri‑
ce, izolaţii. 0749025352. (008556/NC‑51341)
• Închiriez avantajos scule profesionale pen‑
tru construcţii. Tel. 0744399671. (008568/
NC‑51342)
• Filmări evenimente, editări, prelucrări 
video profesioniste. 0751086911. (007465/
NC‑51343)
• Executăm fundaţii case, vile, zidării, ten‑
cuieli, placări rigips, polistiren, garaje, fose, 
gresie, faianţă. Tel. 0749022354. (007458/
NC‑51345)
• Efectuez curse intern, extern, preţ avan‑
tajos, rapid, confortabil. 0741021027, 
0749055925. (007456/NC‑51346)
• Montez gresie, faianţă, parchet, instalaţii 
sanitare. 0741912116. (007449/NC‑51348)
• SC efectuează termoizolaţii, izolaţii exteri‑
oare cu polistiren la preţuri avantajoase, ru‑
găm seriozitate. Tel. 0740288421. (008572/
NC‑51388)
• Zugrăviţă lucrăm frumos, repede orice. 
324741, 0753535728. (007487/NC‑51389)
• Familie (soţ, soţie) zugravi lucrăm repede, 
orice. 324741, 0753535728. (007487/NC‑
51390)
• Executăm la comandă scări, terase, 
chioşcuri de grădină, amenajări baruri, 
restaurante etc, totul din lemn masiv. Tel. 
0721358083, Focşani. (007493/NC-51391)
• Repar televizoare la domiciliul clientului. 
Tel. 0723738061. (008596/NC‑51441)
• Ofer pensii private obligatorii, facultative, 
pilonul 2 /plionul 3 la ING. 0724096272. 
(008610/NC‑51472)
• Contabilă evidenţă contabilă, declaraţii, 
evidenţă contabilă primară, program re‑
dus. 0729106770. (007550/NC‑51569)
• Executăm fundaţii zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, amenajări interioare, exterioare 
etc. 0752585183. (007553/NC‑51573)
• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005161/NC-
391)
• Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică apometre, 17,00 lei /
apometru pentru pensionari tariful 
este de 15,50 lei /apometru. Relaţii la 
magazinul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (10/7/bc/9/NC-44922)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0236462212. (006566/NC-48355)
• Reparaţii la domiciliul clientului fri-
gidere, congelatoare, maşini auto-
mate (garanţie). 334137, 0741523857. 
(006590/NC-48608)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (007399/NC-
51069)
• Parchetar maşini cu aspirator, calitate 
germană. 0722572590, 0746530602. 
(008634/NC-51570)

• Societate de construcţii execută 
izolaţii termice exterioare la pre‑
ţuri avantajoase. Tel. 0728620964. 
(0015843/NC‑49782)

• SC Tomeli Grup execută şarpan‑
te, mansarde, acoperişuri din tablă 
lisă lindab, jgheaburi, burlane, ter‑
moizolaţii, hidroizolaţii, 16 lei /mp. 
0742671569, 0744215492. (007251/
NC‑50653)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359, 0743482962. (0015800/
NC‑50708)

• SERVICE APARATURĂ MEDICALĂ. 
SC Instrumed SRL execută service apa‑
ratură medicală la preţuri avantajoase. 
Tel. 0744598938, 0239631166, email 
scinstrumed@google.com. (0017314/
NC‑51010)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(007342/NC‑51011)

• Atelier sudură execută reparaţii, re‑
condiţionări şi confecţii inox, alumi‑
niu, oţel, fontă. Dispunem de instalaţie 
performantă sudare wig. 0720006180. 
(007379/NC‑51040)

• Firmă execută găuri în beton armat, 
utilaj specializat rapid, curat, avanta‑
jos. 0720006180. (007379/NC‑51041)

• Executăm mobilă în serie şi la 
comandă, calitate superioară, 
preţuri minime, posibilitate rate. 
0749507798, 0731194062. (008257/
NC-50219)

• SC Mondomatic SRL vinde, montea-
ză şi remediază rulouri exterioare 
PVC şi aluminiu, uşi pliante PVC, jalu-
zele verticale şi orizontale, uşi de ga-
raj secţionate, uşi de garaj tip rulou. 
Telefon /fax 0336407012, telefon 
0746533825. (0015792/NC-50628)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC‑14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean‑
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0015647/NC‑23879)

Oferte de
Serviciu

• Magazin Ştefana angajează vân‑
zătoare. Relaţii la tel. 311345 sau la 
sediul din Micro 18, str. Brăilei lângă 
BancPost. (0015988/NC-50414)

• Angajez tâmplar PAL, salariu 2000 
RON (20.000.000 lei). Tel. 320250, 
0744789344. (10/07/cs/33/NC‑50495)

• Angajez montator MGM, monta‑
tor PAL, muncitor necalificat. Tel. 
320250, 0744789344. (10/07/cs/33/
NC‑50496)

• Angajăm lăcătuşi, instalatori, su‑
dori pentru lucrări în Combinat. Tel. 
0744769424. (0015789/NC‑50577)

• Angajăm vânzătoare magazin pro‑
duse cosmetice. Tel. 0744769424. 
(0015789/NC‑50579)

• Societate comercială angajează co‑
fetar, cu experienţă, salariu motivant 
plus alte beneficii. Tel. 0747770255. 
(007236/NC‑50635)

• Societate comercială angajează: 
sudori, lăcătuşi mecanici, salariu mo‑
tivant. Tel. 0744231323, 0740200554, 
448503 (7,00‑15,00) (0017262/NC‑
50794)

• Societate de distribuţie angajează 
operator facturare gestiune. CV la 
fax 449212 sau e‑mail: ludmila_s82@
yahoo.com (0017309/NC‑50865)

• SC Misipal Farm SRL angajează 
cofetar şi preparator cofetărie. Tel. 
0751462035. (0017270/NC‑50987)

• SC angajează vânzătoare, cu car‑
te de muncă, salariu 628 RON. Tel. 
327060. (0017313/NC‑50991)

• SC Zorilex SRL angajează modela‑
tori pâine+ covrigi, cocător covrigi, 
salariu min. 700 lei. Tel. 0749394776. 
(007368/NC‑51026)

• Ofertă specială executăm gra‑
tuit operaţiuni de frizerie. Tel. 
0753557187. (0017320/NC‑51037)

• Angajăm asistent farmacie, con‑
diţii avantajoase. Tel. 0748863551. 
(008528/NC‑51181)

• Angajăm patisere şi cofetare. Tel. 
490003, 0740665380. (0017282/NC‑
51184)

• Sc angajează instalatori sanitari 
ptr. lucrări în polipropilenă. TEL. 
0723182765. (007409/NC‑51193)

• Decovil angajează: maistru lăcătuş/ 
tâmplar, lăcătuş/ tâmplar, lucrător 
tâmplărie aluminiu, montatori mo‑
bilier, rigipsari şi faianţari, manipu‑
lanţi magazin Proclima, şofer categ. 
B, cu experienţă în transport marfă, 
instalator sanitar şi CT. Selecţia se 
face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
tel./ fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2 (10/07/bc/18/NC‑51197)

• Distribuitor produse cosmetice 
şi detergenţi angajează manipu‑
lanţi, salariu 400 RON şi 160 bonuri 
masă. Tel./ fax 318665. (0017324/NC‑
51208)

• SC Electromontaj SA Galaţi anga‑
jează secretară cunoscătoare ope‑
rare PC. Relaţii la tel. 497873. CV se 
vor trimite la fax 472334. (0017322/
NC‑51216)

• Angajez paznic fermă, asigur trans‑
port şi masă, salariu 700 RON. Tel. 
0743144550. (007464/NC‑51349)

• Angajez buldoexcavatorist pe ICB, 
salariu atractiv. Tel. 0751257266. 
(008558/NC‑51354)

• Firmă distribuţie produse alimen‑
tare angajează şoferi distribuţie. 
Cerinţe: permis auto cat. B, C, expe‑
rienţă în domeniu şi eventual atestat 
transport marfă. CV‑urile se trimit 
la fax 310560 sau la e‑mail: ginavi‑
dor@galati.astral.ro, până la data de 
31.10.2007. (0017288/NC‑51379)

• G&D Com angajează operatori fac‑
turare şi gestionari mărfuri alimenta‑
re pentru depozitul central. Se oferă: 
salariu atractiv, carte de muncă, 
transport gratuit. Cerinţe: experien‑
ţă în domeniu. Relaţii suplimentare 
la tel. 334499. (0017342/NC‑51444)

• G&D Com, societate de distribu‑
ţie produse alimentare, angajează, 
pentru zonele Galaţi şi Brăila, şoferi 
profesionişti şi deleveri marfă. Se 
oferă: salariu atractiv, carte de mun‑
că. Relaţii la tel. 334499. (0017342/
NC‑51447)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
zona Piaţa Micro 20. Tel. 0741600730. 
(007478/NC‑51454)

• Autoservice angajează mecanici 
auto, tinichigii auto începători. Tel. 
464654. (0017294/NC‑51458)

• Angajăm zidari şi muncitori ame‑
najări interioare. Tel. 0741072041. 
(008576/NC‑51460)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism‑ servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în‑
tre orele 8,00‑16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi. (10/07/
bc/26/NC‑51499)

• SC ŞTEF IMPEX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TÂMPLARI MOBILIER 
LEMN ŞI MUNCITORI NECALIFICAŢI, 
CU CUNOŞTINŢE TÂMPLĂRIE. 
(0017355/NC‑51602)

• SC Galfinband SA Galaţi organi‑
zează preselecţie în vederea an‑
gajării a 2 (doi) economişti ‑profil 
Contabilitate, cu studii de specialita‑
te şi experienţă relevantă în dome‑
niu. Scrisorile de intenţie, CV‑urile se 
pot depune la sediul societăţii (şos. 
Smârdan nr. 2 bis, Platforma Arcelor 
Mittal Galaţi, Poarta Principală) sau 
prin fax la nr. 449777. Informaţii 
suplimentare la tel. 833101. (10/07/
ext./160m/NC‑51635)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru 
lucrări Mittal Steel. Se asigură 
tichete masă, se lucrează în spa-
ţii închise inclusiv iarna. Relaţii 
vizavi de Autogară (0015569/NC-
47556)

• Angajez vânzătoare. Tel. 
0724548628. (0015877/NC-
49565)

• SC angajează mecanici şi electro-
mecanici, salariu atractiv. 492587. 
(008233/NC-49720)

• Angajăm coafori cu experi-
enţă. Relaţii la tel. 490693 sau 
0721334557. (0015971/NC-50188)

• Societate comercială angajea-
ză: şef atelier auto (electrician 
auto), electrician auto, pompieri, 
şoferi, telefonist (electromeca-
nic), muncitori necalificaţi, sala-
rizare atractivă. Relaţii la telefon 
0236/448490. (10/07/ext./114m/
NC-50372)

• SC Mailoo Construct SRL an-
gajează cu CM şi condiţii foarte 
avantajoase, zidari, dulgheri şi 
fierari betonişti. Interviuri zilnice. 
0751046893, 322265. (0015993/
NC-50582)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, următo-
rul personal: lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, sudori autogen. 
Relaţii zilnic între orele 8,00-
16,00, la tel. 434294. (0017251/
NC-50636)

• All Steel Trading SRL angajează 
inginer, cunoştinţe Autocad. Tel. 
325301, 325302. (0017256/NC-
50658)

• SC Marin SRL angajează mun-
citor încărcător- descărcător de-
pozit materiale construcţii, str. 
Traian 314. (0015796/NC-50678)

• SC Heinen şi Hopman Mar an-
gajează, în condiţii avantajoase 
personal calificat pentru meseri-
ile: sudor electric şi autogen, in-
stalator sanitar, lăcătuş construc-
ţii navale, tinichigiu construcţii 
navale. Experienţa în domeniul 
naval constituie avantaj. Se ofe-
ră salariu motivant +tichete de 
masă. CV-urile se vor depune la 
sediul societăţii, str. Al. Moruzzi 
nr. 132 (în incinta SN Damen SA). 
Tel. 448222. (0015799/NC-50798)

• SC Grestincom SRL angajează di-
rector economic. Se cer: studii su-
perioare în domeniul economic, 
experienţă într-un post similar, 
min. 5 ani, expert contabil (cerin-
ţă obligatorie), cunoscător de lb. 
engleză, nivel mediu, permis de 
conducere categ. B, experienţă 
în coordonarea echipelor, abili-
tăţi de lider şi management, grad 
ridicat de seriozitate şi respon-
sabilitate. Se oferă: salariu moti-
vant, maşină de serviciu, condiţii 
excelente de lucru. CV-urile se 
depun până luni, 29.10.2007, la 
fax 473066. Interviul va avea loc 
miercuri, 31.10.2007, ora 16,30. 
Relaţii la tel. 432647. (9/07/cs/58/
NC-50911)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, 
tâmplari şi personal necalificat în 
vederea calificării. Relaţii la tel. 
0723818237. (007364/NC-50978)

• Angajez tâmplar cu experien-
ţă în PAL, salariu 1000 RON. Tel. 
0749507798. (007369/NC-51032)

• Dynamic Selling Group, distri-
buitor profile PVC şi aluminiu, 
angajează în condiţii avantajoase 
personal necalificat, manipulanţi 
marfă. Selecţia va avea loc zilnic, 
la ora 8,30, în str. Democraţiei 
nr. 5 (spate Stirex). (0017283/NC-
51182)

• ANGAJEZ UCENIC TINICHIGIU 
AUTO NEFUMĂTOR, SALARIU 700 
RON +1MASĂ. TEL. 0740865369. 
(007406/NC-51206)

• SC angajează zidari, munci-
tori necalificaţi. Relaţii în str. N. 
Leonard nr. 35, bl. U14B, ap. 9. Tel. 
0742128894. (0017335/NC-51232)

• Leinad SRL, distribuitor produ-
se alimentare, angajează agent 
comercial cu experienţă, în con-
diţii foarte avantajoase. Relaţii 
la tel. 313324, între 14,00-16,00. 
(0017336/NC-51243)

• Firma NEACŞU angajează şef de 
sală cu experienţă, femeie pentru 
spălat vase şi femeie de serviciu. 
Telefon 462516. (VL/NC-51318)

• Firmă distribuţie produse ali-
mentare angajează agenţi vân-
zări zona Galaţi- Brăila, exterior. 
Cerinţe: min. un an experienţă în 
vânzări, permis auto cat. B, dispo-
nibilitate program prelungit şi se-
riozitate. CV-urile se trimit la fax 
310560 sau e-mail: ginavidor@
galati.astral.ro, până la data de 
31.10.2007. (0017288/NC-51380)

• Angajez reglor şi presator. Tel. 
334211. (0017345/NC-51510)

• SC angajează vânzătoare ptr. ma-
gazin alimentar, salariu 500 +ca-
ret de muncă. Rel. 0727271562. 
(007509/NC-51534)

• SC Fermprod angajează vânză-
toare, cu experienţă în domeniul 
alimentar (preparate, carne), sa-
lariu 900+ carte de muncă. Relaţii 
0740227127. Rog seriozitate. 
(007509/NC-51541)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna octombrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefi‑
ciezi de suport de curs gratuit, pre‑
gătire teoretică şi practică irepro‑
şabilă, examinare psihologică. Rel. 
la telefon 0236466280. (10/07cs03/
NC‑2103)

• SC angajează geamgii. Relaţii la tel. 
0744258714. (10/07bc41/NC‑49680)

• SC angajăm fierari betonişti, zidari 
instalatori, electricieni şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 467448, 0740635492, 
0723942458. (0017261/NC‑50789)

• Casino Europa (Bingo Europa) an‑
gajează casieri aparate electronice 
(salariu minim 900 lei), şi barman‑ 
ospătar (salariu min. 600 lei). Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (10/07/bc/21/
NC‑50835)

• Casino Europa (Bingo Europa) an‑
gajează agenţi gardă. Condiţii: foşti 
sau actuali sportivi de performanţă 
atletică grea, salariu min. 700 lei, 
selecţia la sediu. (10/07/bc/21/NC‑
50925)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000‑1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE CĂLCAT, 
SALARIU 1000, PROGRAM 8,00-
16,30, SÂMBĂTA- DUMINICA LIBER. 
TEL. 460358. (0017331/NC-51188)

• SC Romtelecom SA societate pe acţiuni cu 
sediul în Bucureşti, str. Gârlei nr. 1B, sector 1, 
România, înregistrată la Registrul Comerţului 
din Bucureşti cu nr. J40/8926/1997, cod de în‑
registrare fiscală RO427320, pune în vânzare 
mijloace de transport auto şi utilaje second 
hand în judeţul Galaţi după cum urmează: 
automobil mixt Aro 10, 1 buc; automobil mixt 
Aro 324, 1 buc; autoturism Aro 10,4, 1 buc; au‑
toturism Aro 243, 4 buc; autocamion Roman, 
3 buc; autoturism Dacia 1310 Berlină, 1 buc; 
automobil mixt furgon Dacia 1307, 10 buc; au‑
toutilitară furgon Dacia 1304, 4 buc; remorcă 
tamburi cablu, 2 buc; remorcă basculantă Imu 
Medgidia, 2 buc; autoutilitară camion Aro 320, 
1 buc; autoutilitară furgon Citroen Berlingo, 1 
buc. Regulamentul de organizare şi condiţiile 
de vânzare, listele cu mijloacele de transport 
şi utilajele supuse vânzării precum şi locaţii‑
le unde pot fi vizionate sunt afişate la sediile 
judeţene ale SC Romtelecom SA. Perioada de 
vizionare şi ofertare a mijloacelor de transport 
şi utilajelor este 25 octombrie 2007, ora 9,00 
până la 2 noiembrie 2007 ora 15,00. Data li‑
mită de primire a ofertelor în plic închis trimis 
prin poştă la sediul central al SC Romtelecom 
SA din Bucureşti, strada Gârlei nr. 1B, sector 
1 va fi până în ziua de 7 noiembrie 2007, ora 
16,00. Plicurile cu oferte primite după această 
dată nu vor fi luate în considerare în vederea 
adjudecării. Ofertarea în vederea cumpărării 
se face prin completarea şi transmiterea în 
plic închis (scrisoare recomandată) a formu‑
larului oferta de cumpărare (se poate obţine 
de la sediul judeţean SC Romtelecom SA sau 
poate fi primit prin fax în urma solicitării la nu‑
merele de telefon de mai jos). Informaţii pri‑
vind vânzarea se pot obţine la numerele de 
telefon 404558, 0766498066 dl Galeru Iulian 
şi 0722647782 dl Buzaianu Viorel sau la sediul 

judeţean Romtelecom din str. Brăilei nr. 41 
Galaţi. (10/7/ext/149m/NC‑51167)
• Gradual SPPI Galaţi, lichidator judiciar al SC 
Pexco SA, jud. Galaţi, vinde prin licitaţie publi‑
că cu strigare, la data de 31.10.2007, ora 10,00 
din patrimoniul debitoarei, imobilul situat în 
extravilanul satului Suhurlui, comuna Pechea, 
judeţul Galaţi, format din parter şi un etaj, cu 
structura din zidărie de cărămidă, tâmplă‑
rie din lemn cu geam clar. Imobilul poate fi 
adaptat de instituţiile interesate pentru un 
cămin de bătrâni, centru de plasament copii, 
dar poate primi şi alte destinaţii. Terenul nu 
este proprietatea SC Pexco SA Galaţi. Preţul 
de vânzare este diminuat cu 50% din valoarea 
evaluată şi reprezintă preţul de pornire, adică 
20.408,10 lei (fără TVA). Relaţii suplimentare la 
telefon 0740870544 şi 0740236579. (0017289/
NC‑51381)
• Şcoala Nr. 16, cu sediul în strada Arieşului 
nr. 8, primeşte oferte în vederea organiză‑
rii licitaţiei pentru închirierea unui stand cu 
produse patiserie. Telefon 411077. (0017340/
NC‑51386)
• SC Transurb SA Galaţi oferă spre vânzare 4 
(patru) autovehicule: autoturismul Aro GL 07 
RAT, pus în funcţiune 30.12.1995, 675.340 km 
echivalenţi. Licitaţia începe cu 4.646 lei (TVA 
inclus). Garanţia de participare 1.394 lei; au‑
toturismul Aro GL 04 RAT, pus în funcţiune 
27.02.1997, 677.500 km echivalenţi. Licitaţia 
începe cu 4.882 lei (TVA inclus). Garanţia 
de participare 1.465 lei; autoutilitara GL 01 
SUL, pusă în funcţiune 30.05.1994, 975.515 
km echivalenţi. Licitaţia începe cu 6.900 lei 
(TVA inclus). Garanţia de participare 2.070 
lei; autocisterna GL 02 UKL, pusă în funcţiune 
30.04.1990, 720.500 km echivalenţi. Licitaţia 
începe cu 4.353 lei (TVA inclus). Garanţia de 
participare 1.306 lei. Informaţii la Serv. Tehnic 
tel. 0236460022. Licitaţia începe în 14.11.2007, 
ora 11,00. Data‑limită de depunere a garanţi‑
ei este 14.11.2007, ora 11,00. (10/7/ext/157m/
NC‑51497)
• În temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, se face cunoscut că se vor 
vinde la licitaţie publică următoarele bunuri 
mobile,aparţinând debitorului SC Prollcef 
SA din localitatea Şendreni, judeţul Galaţi, 
constând în: nr. inv., 4934, denumirea bunului 
mobil, Semănătoare Sup 29 dk, preţ de vân‑
zare inclusiv TVA, 6.939; 4935, Semănătoare 
Sup 29 dk., 317, 4938, Semănătoare Kleine 
sk 8 fl, 12.945; 4943, Cultivator CF 9 +rariţe, 
490; 3110, Tractor agricol U650, 23.657; 3111, 
Tractor agricol U650, 18.141; 3112, Tractor 
agricol U650, 17.448; 4913, Aspersor Ranger 
STME, 190; 4990, Aspersor Ranger STME, 
190; 4991, Aspersor Ranger STME, 190; 4992, 
Aspersor Ranger STME, 190; 4993, Aspersor 
Konkord, 190; 4960, Instalaţie irigat Rain Star 
300, 8.106; 4961, Instalaţie irigat Rain Star 
300, 8.106; 4962, Instalaţie irigat Rain Star 
300, 8.106; 4963, Instalaţie irigat Rain Star 
300, 8.106; 4957, Instalaţie irigat Rain Star 
300, 8.106; 4930, Semănătoare Sup 29 Dk, 
6.939; 4937, Semănătoare Sup 29 Dk, 6.939; 
4941, Semănătoare Kleine Sk 8 FL, 6.221; 
4944, Cultivator CF 9 + rariţă, 804; 3113, 
Tractor agricol U 650, 25.002; 3114, Tractor 
agricol U 650, 23.189; 3115, Tractor agricol U 
650, 24.577; 4968, Instalaţie irigat Rain Star 
300, 8.106; 4949, Maşină de stropit A.1500 
AX, 4.747; 4950, Maşină de stropit A.1500 
AX, 4.747; 4912, Aspersor Ranger STME, 
190; 4994, Aspersor Konkord, 190; 4995, 
Aspersor Konkord, 190; 4954, Semănătoare 
pt.prăşitoare S, 599; 4964, Instalaţie irigat 
Rain Star 300, 8.106; 4965, Instalaţie irigat 
Rain Star 300, 8.106; 4966, Instalaţie irigat 
Rain Star 300, 8.106; 4933, Semănătoare Sup 
29 Dk, 6.939; 4936, Semănătoare Sup 29 Dk, 
6.939; 4940, Semănătoare Kleine SK 8 FL, 
4.317; 4945, Cultivator CF 9 +rariţe, 830; 3116, 
Tractor agricol U650, 24.566; 3117, Tractor 
agricol U650, 24.322; 3118, Tractor agricol 
U650, 24.850; 4996, Aspersor Konkord, 190; 
4955, Semănătoare pt.prasitoare S, 263; 
4969, Instalaţie irigat Rain Star 300, 8.106; 
4932, Semănătoare Sup 29 Dk, 738; 4939, 
Semănătoare Kleine SK 8 FL, 12.945; 4946, 
Cultivator CF 9 +rariţe, 5.131; 3119, Tractor agri‑
col U650, 24.599; 3120, Tractor agricol U650, 
24.574; 3121, Tractor agricol U650, 17.008; 4915, 
Pompă vid Westfalia, 15.912; 3125, Tractor 
agricol U650, 33.134; 4997, Aspersor Konkord, 
190; 4998, Aspersor Konkord, 190; 4999, 
Aspersor Konkord, 190; 4956, Semănătoare 
pt. prăşitoare S, 263; 4970, Instalaţie irigat 
Rain Star 300, 8.106; 4958, Instalaţie irigat 
Rain Star 400, 8.106; 4967, Instalaţie irigat 
Rain Star 400, 2.812; 4931, Semănătoare Sup 
29 Dk, 6.065; 4942, Cultivator CF 9 +rariţe, 
149; 4959, Instalaţie irigat Rain Star 300, 8.106; 
4976, Cositoare multidisc GDM 600, 2.425; 
3072, Pod basculă, 11.825; 6180, Remorcă 
distribuit nutreţ, 1.450; 6177, Remorcă cis‑
ternă 3,6, 1.807; 6178, Remorcă cisternă 3,6, 
2.173; 6172, Remorcă tip 2RB5A, 947; 6173, 
Remorcă tip 2RB5A, 2.352; 6174, Remorcă 
tip 2RB5A, 2.357; 6175, Remorcă tip 2RB5A, 
2.476; 4921, Moară ciocănele, 7.771; 3074, 
Tractor S1500, 31.245; 4984, Combină recol‑
tat Hesston, 15.872. Licitaţia se va desfăşura 
în data de 12.11.2007 ora 10,00 şi va avea loc 
la sediul debitorului din localitatea Şendreni, 
judeţul Galaţi. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să înşti‑
inţeze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte până cel târziu în data de 
9.11.2007, la sediul DGFP Galaţi -Registratura 
Generală, din str. Brăilei, nr. 33, următoarele 
documente: ofertă de cumpărare, pentru per‑
soanele fizice, copie după actul de identitate; 
pentru persoanele fizice străine, copie după 
paşaport, pentru persoanele juridice române, 
copie după Certificatul unic de înregistrare şi 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba româna 
şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; atât pentru persoanele fizice, cât 
şi pentru persoanele juridice dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante (Primarie şi Administraţia Finanţelor 
Publice). Atât pentru persoanele fizice cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului mobil, în contul nu‑
mărul RO93TREZ306506701x005969 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galaţi. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate intro‑
duce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la co‑
municare sau de la luarea la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 169 ‑170 din 
OG nr. 92 / 2003 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit dispoziţi‑
ilor art. 9,alin. (2) lit. d din O.G. nr. 92/ 2003, 
republicată cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimentare la DGFP 
Galaţi, etaj 3, cam. 312, sau la telefon 491010 
interior 2101. (10/7/ext/162m/NC‑51670)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produ-
se de panificaţie, angajează 
inginer tehnolog panificaţie cu 
experienţă, electrician, lăcătuş 
mecanic, gestionar, vânzătoare, 
modelatori, covrigari şi munci-
tori necalificaţi. Cei care doresc 
să se alăture echipei noastre se 
pot prezenta la sediul nostru 
din str. Saturn, nr. 13, zilnic între 
orele 8,00-18,00 sau pot trimite 
CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.
ro (10/07cs05/NC-43952)

• SOCIETATE DE CONFECŢII TEXTILE 
ANGAJEAZĂ URMĂTOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL 
: -CONTROLORI CALITATE; 
-CROITORI - BANDZICARI;-
CONFECŢIONERI - ARTICOLE 
TEXTILE; -MUNCITORI AUXILIARI 
IN INDUSTRIA CONFECŢIILOR 
TEXTILE (CĂLCAT, FINISAT, 
ETICHETAT).SE OFERĂ : -SALARIU 
MOTIVANT; -TICHETE DE MASĂ; 
-PROGRAM DE LUCRU IN DOUA 
TURE; -CURSĂ CONVENŢIE 
GRATUITĂ; -CONDITII DE 
LUCRU SUPERIOARE. RELAŢII LA 
TELEFOANELE: 415.887, 466.200, 
INTERIOR 106 SAU LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN GALAŢI, BLD. 
FALEZEI, NR. 1.( LÂNGĂ TRECERE 
BAC). (10/07CS72/NC-50335)

• Vino în echipa de vân-
zări directe(Multi Level 
Marketing) FARMEC!!! 
DISCOUNTURI, CADOURI, 
CONCURSURI CU PREMII. 
Înscriere GRATUITĂ. 
Contactează-ne ACUM!!!!! 
TEL.: 0741339923 (10/07cs63/
NC-49652)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu. 
0766591958. (005401/NC‑45136)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, A-uri, îmbună‑
tăţită, 100.000 lei. Tel. 0721890961. (10/7/
gc/14/NC-47514)
• P.f. vând garsonieră Mehid 1, baie, gr, f, ap, 
3/4, neg. 0745218354 (008020/NC-49252)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina, A-uri. 
0723338208 (008102/NC‑49522)
• Vând/ schimb garsonieră cu apartament 2 
camere+ diferenţă. Rel. la tel. 0748954392, 
0747987788. (007005/NC‑49769)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I4, etaj 5. 
Tel. 0740271558. (008263/NC-50226)
• Garsonieră R-uri, 4/4, 72.000. Tel. 
0745811198. (10/07/bc/16/NC‑50341)
• Vând urgent garsonieră Micro 19, bl. G4, 
preţ 300 mil. Tel. 0740924491. (007220/NC-
50602)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu 114, 
830 mil. 435572, 0746474992. (008387/NC‑
50670)
• Vând garsonieră Micro 19, termopan, uşă 
met, 720 mil. 435572, 0746474992. (008387/
NC‑50671)
• Vând garsonieră str. Aurel Vlaicu, preţ 
850 mil. neg. Tel. 0742043202. (008432/NC-
51004)
• Vând urgent locaţie birouri, cabinet sau 
spaţiu Ţiglina, A3 parter. 0765482098. 
(007388/NC‑51052)
• Micro 19, R10, 2/4, amenajată, liberă. 
0721943776. (007413/NC‑51128)
• P.f. vând garsonieră fără gaze Micro 40, 
bl. C2 ap. 76 et. 3, bloc mixt, liberă, mobi‑
lă nouă, gresie, faianţă, parchet, uşă me‑
talică, balcon, grup sanitar nou, f. urgent. 
Tel. 0724617836 sau 494299. (007479/NC-
51400)
• Vând garsonieră Mazepa I, bloc G3. 
0726142995. (008552/NC-51364)

• 1 cam. I.C. Frimu, simplă, 115.000. Tel. 
0745811198. (10/07/bc/16/NC‑50343)
• 1 cam. I.C. Frimu, D-uri, etaj 2, 110.000 lei, 
simplă. Tel. 0752264483. (10/07/bc/16/NC-
50398)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. Tel. 0742025362. 
(008305/NC‑50480)
• Vând cameră cămin Micro 13B, bl. D. Tel. 
0724033387. (008334/NC‑50520)
• P.f. vând urgent 1 cameră Viaduct, t, p, 
parchet, gresie, izolaţie, preţ negociabil. 
Tel. 0729945572. (008342/NC-50522)
• Urgent apartament o cameră, bucătărie 
mare cu gaze,g, f, p, etaj 2 Micro 40 neg. 
0749422153. (007232/NC‑50597)
• Vând ap. 1 cameră Micro 39A et. 4, 800 
mil. Tel. 0743736794, 0747847521. (007245/
NC‑50599)
• P.f. vând cameră cămin Sidex, Micro 40, 
et. 3/3. Rel. tel. 0741084345. (007246/NC-
50601)
• 1 cam. Doja 2/4, simplă, liberă, 110.000 lei. 
435572, 0746474992. (008387/NC‑50676)
• Ap. Faleză, s =45 mp, et. 7/8, g, f, p, merită 
văzut. 0749106424. (008399/NC-50736)
• Vând cameră cu baie Mehid 1, 4/4, îmbu‑
nătăţiri, preţ negociabil. Tel. 0742072615. 
(008413/NC‑50760)
• Vând 1 cameră Port, convenabil. Tel. 
0745361207. (007328/NC‑50832)
• Societate construcţii vinde apartamente 
cu 1 cameră sau duplex, bloc nou, garaj 
bonus, asigurăm credit. Tel. 0766522783. 
(007327/NC‑50834)
• Apartament 1cam., M40, 30mp, p/4, 
85000neg. Tel: 0748189405, 0724864463 
(10.07.TD.13/NC-50869)

• Apartament 1 camera, Sid, 4/4, 
115000neg.433083, 0748189405 (10.07.
TD.13/NC-50873)
• Persoană fizică vând ap. 1 cameră Mazepa 
II, etaj I. Tel. 0743428225 după ora 12,00. 
(008433/NC‑51014)
• P.f. vând ap. 1 cameră 38,2 mp, I.C. Frimu. 
475882, 0752333964. (007347/NC‑51016)
• 1 cameră Micro 17, bloc nou, 42 
mp.0744628112 (09.07.TD.18/NC-51080)
• Vând ap. 1 cameră N. Leonard, et. 1, su‑
perîmbunătăţit. Tel. 0748493174. (007433/
NC‑51267)
• Vând apartament o cameră Micro 38, 
bl. N14, preţ 95.000 lei negociabil. Tel. 
0741183414. (007486/NC‑51399)
• Vând cameră cămin, negociabil. Tel. 
0742800360. (008586/NC‑51414)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 57.000. 
0748780202. (007580/NC‑51469)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, g, f, t, 
balcon, 1,120 neg. Telefon 0746072264. 
(008616/NC‑51502)
• Vând 1 cameră Nae Leonard parter, sim‑
plu, balcon, 1,1 mld neg. Tel. 0746072264. 
(008616/NC‑51503)
• Vând 1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, 
zonă bună. 0722642700. (vl/NC-51504)
• Vând ap. 1 cameră str. 1 Decembrie 1918, 
bl. S6B ap. 26 (mag. Extra). 0747223928. 
(007535/NC‑51536)
• 1 cameră Nae Leonard, etaj 2, 110.000 lei. 
435949, 0749080652. (007552/NC‑51565)
• Ap. 1 cameră Micro 39A, 2/4, 90.000. 
316046, 0746549162. (10/7/bc/11/NC‑
51608)
• 1 cameră Viaduct, 45.000. 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC‑51609)
• 1 cam. 47 mp, et. 1/4, ultraîmbunătăţit, I.C. 
Frimu, 48.000 euro neg. 0746535101. (10/7/
pc/10/NC‑51610)
• 1 cameră Mazepa 125.000 lei 0788485223 
(10/07cs31/NC‑51672)

• Vând apartament 1 cameră mobilat, 
Micro 20, lângă piaţă, preţ avantajos. Rel. 
0742360706. (008509/NC‑51121)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (10/07cs04/NC‑28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartamente de prestigiu pe Faleză: 
etaj 8, 80/120mp, fabuloasă vedere pa‑
noramică spre Dunăre. Tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC‑44266)
• P.f. vinde ap. 2 camere Ţiglina 1, modifi‑
cat şi dotat cu termopan, inclusiv la terasă, 
parchet, gresie, faianţă, uşă metalică, ceas 
gaz, instalaţie de încălzire nouă cu termos‑
tate, preţ 60.000 euro. Telefon 0723148381. 
(006798/NC‑45005)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4 amenajat 
modern, 195.000 lei. 0726602390. (007087/
NC‑45522)

• Vând apartamente la mansardă zona 
Selgros- Real şi în rate. Tel. 0747091441. 
(006465/NC‑48139)
• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor. 
0740425178 (0015871/NC‑49534)
• 2 sdec. Tg. Bujor, parter, 60.000 RON nego‑
ciabil. Tel. 0740998864. (006958/NC-49584)
• Vând ap. 2 cam. dec. Maşniţă, 1,650 nego‑
ciabil. 0741693344 (008154/NC‑49861)
• De vânzare ap. Micro 19 semidecomandat. 
Tel. 0766169134. (008230/NC-50123)
• Vând apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0768019103. 
(008254/NC‑50227)
• Vând apartament 2 cam., 170.000, Mazepa. 
472177, 0721175416. (007155/NC‑50348)
• 2 cam. dec. Micro 13B parter, 160.000 lei, 
57 mp, balcon. Tel. 0752264483. (10/07/
bc/16/NC‑50402)
• Vând apartament 2 camere sdec. 2/4, M 16, 
50.000 E. Tel. 451552. (008304/NC-50459)
• 2 camere, Ţiglina II, balcon, parter, liber, 
155.000 RON. Tel. 0721890961, 0742323203. 
(10/07/gc/29/NC-50498)
• Vând apartament două camere dec. conf. 
1, mobilat, îmbunătăţit (g, f, p, tp) plus 
mansardă nefinisată zona N. Leonard. Tel. 
0740368376. (008349/NC‑50537)
• Vând apartament 2 camere parter, Micro 
40. 0740591748. (007210/NC‑50538)
• Vând apartament în Piaţa Centrală. Tel. 
0748335322. (007226/NC‑50611)
• Apartament 2 camere parter, balcon, 
Micro 19. 0745176419. (008368/NC-50612)
• P.f. două semi Micro 19, bl. Q2, et. 1, 1,350 
mld. 0747378030. (007264/NC-50647)
• Vând 2 sdec. Micro 16, 2/4, liber, 150.000 
lei. 435572, 0746474992. (008387/NC‑
50674)
• Vând apartament 2 camere etaj 2, semi, 
geamuri termopan, uşi şi parchet lemn, 
mobilat, Parfumul Teilor, 1,7 mld negocia‑
bil. 0749363322. (007286/NC‑50714)

• Ap. 2 dec. Micro 18, cu vedere pe faţă, su‑
per amenajat, mobilat şi utilat lux, ct, ter‑
mopan, totul nou din import, negociabil. 
0726633473. (008418/NC‑50788)
• Societate construcţii vinde apartamente 
cu 1, 2, 3 camere la cheie, asigurăm credit. 
Tel. 0745361207. (007330/NC-50830)
• URGENT 2dec., 39C, p/4-130000neg. 
0724864463, 0748189405 (10.07.TD.13/NC-
50878)
• 1,55 mld, 2 cam. decomandate, Micro 
20, et. 2, 2 balcoane, 60 mp îmbunătăţit. 
0746168192, 0726448721. (008404/NC‑
50989)
• Vând apartament 2 camere decomandat în 
zona Silozului etaj 4/4. Nr. tel. 0753559083. 
(007372/NC‑51049)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
etaj 4, simplu, preţ 98.000. Număr tel. 
0768781003. (008495/NC‑51050)
• 2 semidecomandate 1/4, stradal, Micro 19, 
simplu, 125.000 lei. 0788247477. (007411/
NC‑51127)
• 2 sdec. Micro 21, L-uri, simplu, 150.000 lei. 
Tel. 0752264496. (10/7/bc/16/NC-51159)
• 2 dec. Micro 19, R-uri, simplu, parter, 
130.000 lei. Tel. 0752264483. (10/7/bc/16/
NC‑51160)
• Vând apartament două camere Piaţa 
Centrală, 4/4, îmbunătăţiri, 180.000 neg. 
0747117327. (008539/NC‑51215)
• Vând apartament două camere decoman‑
dat, Micro 13B, parter, balcon, îmbunătăţit, 
160.000 lei. 0747117327. (008539/NC‑51217)
• Vând apartament 2 camere semidecoman‑
date Micro 17, etaj 2, 1,5 mld, exclus agenţii. 
Tel. 0748908695. (008531/NC-51327)
• Persoană fizică vând apartament Parfumul 
Teilor (bloc vechi), liber imediat, bine între‑
ţinut. Tel. 0722953672. (008574/NC-51384)
• Vând 2 camere dec. etaj 4/4, Micro 21, 
ultramodern, CT etc. Tel. 0726264725. 
(007484/NC‑51385)

• Vând apartament 2 camere, 2 balcoane, 
etaj 1/4, Ţiglina II. Tel. 0741309133. (008595/
NC‑51428)
• 2 dec. Piaţa Centrală parter. Tel. 
0753311441. (10/7/bc/17/NC‑51476)
• 2 cam. Micro 17, et. 3, îmbunătăţiri, preţ 
145.000 lei. Tel. 0753311441. (10/7/bc/17/
NC‑51477)
• 2 dec. Micro 13B, îmbunătăţiri parter. Tel. 
0753311441. (10/7/bc/17/NC‑51478)
• 2 cam. Micro 19, et. 1/4 stradal, preţ 
125.000 lei. Tel. 0753311441. (10/7/bc/17/
NC‑51479)
• Vând 2 cam. Port, 2 băi, centrală termi‑
că, aer condiţionat, 128.000 lei. 471070, 
0749374726. (10/7/gc/4/NC-51483)
• Două camere etaj 1, zonă centrală, 140.000. 
492555. (008620/NC‑51515)
• Două camere Micro 16 parter cu balcon, 
145.000. 492555. (008620/NC‑51517)
• Vând 2 camere Micro 17 parter, simplu, 
110.000. 492555. (008620/NC‑51518)
• Vând 2 camere Ţiglina et. 2, semi. 
0742141628. (vl/NC‑51521)
• Vând ap. 2 cam. parter +extindere spaţiu 
comercial Micro 20 (vad), 100.000 euro, 
exclus agenţii. 0746265525. (007525/NC-
51522)
• 2 camere extindere, I.C. Frimu, 70 mp, etaj 
1. 0745929000. (007521/NC‑51523)
• Apartament 2 camere ultracentral parter, 
liber, 1,5 mld. 0746168192. (008630/NC-
51554)AR
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• Apartament Ţiglina 1, stradal, etaj 1, cu 
balcon, liber, 1,4 mld. 0729309129. (008630/
NC‑51555)
• Vând apartament 2 cam. Parfumul Teilor, 
et. 4. Tel. 0723613421. (008632/NC-51557)
• 2 decomandate Mazepa etaj 1, 175.000 
lei. 0742319605, 0749080652. (007552/NC-
51567)
• 2 decomandate îmbunătăţit, Dunărea, 
145.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(007552/NC-51568)
• 2 camere, Port, Termopan, UM, Vedere la 
Dunare 43mii Eur, 0724224314 (10/07cs16/
NC‑51580)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, termo‑
pan, uşă metalică, liber,95.000 mii lei, 
0724224314 (10/07cs16/NC-51582)
• URGENT 2dec., 2 balc., M39C, 4/4, 59mp-
140000.Tel. 433083, 0748189405 (10.07.
TD.13/NC-51588)
• Micro 18 decomandat, mobilat, 160.000. 
0749062807. (10/7/mr/7/NC-51594)
• 2 camere Micro 19, balcon, 125.000. 
0746549162, 316046. (10/7/bc/1/NC-51596)
• 2 dec. Doja, et. 2/4, îmbunătăţiri, 180.000 
lei. 0746535101. (10/7/pc/10/NC-51598)
• 2 camere Micro 17, parter, simplu, 110.000 
fix. 438874. (10/7/bc/1/NC-51600)

Vânzãri
2 camere

• VINDEM APARTAMENTE NOI LA 
MANSARDĂ LA CHEIE (DOTĂRI ŞI FINISAJE 
MODERNE), MICRO 21, ICFRIMU, 473.003. 
(10/07cs81/PF/51666)
• 2 cam p/4 ,M19, balcon 125.000 lei 
0788485223 (10/07cs31/NC-51673)
• 2 semidec. 3/4 Micro 21, 115000lei 
0788485223 (10/07cs31/NC-51674)
• 2 dec 1/8 Micro 17 la cheie 0726611339 
(10/07cs31/NC-51675)
• Vând 2 apartamente mansardă 63 
mp, preţ 1.550.000.000 la roşu sau la 
cheie, zona I.C. Frimu. Tel. 0741151151. 
(0015930/NC-35098)
• De vânzare apartamente noi 2 camere, 
decomandate, Micro 21, preţuri atracti‑
ve. 0745811198. (10/7/bc/50/NC-50883)
• 2 camere COZAMIN, et. intermediar, 71 
mp, preţ negociabil. 0744628115 (10.07.
TD.25/NC-51432)
• Persoană fizică vând apart 2 camere 
semidec, 4/4, Mazepa 1, îmbunătăţit, 
50.000 euro.Tel 0745290883 (10/07/
mr/11/NC-51525)
• Vând apartament semidecomandat 
parter/4 pretabil spaţiu comercial, po‑
sed certificat urbanism (CU), preţ 50.000 
euro negociabil, Micro 19, bl. Z2, ap. 44. 
(006805/NC-49255)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• VAND APARTAMENT 3 CAM ET 2 STR 
OLTULUI MICRO 17 .TL.0765482098 
(SMS/24-10-2007 14:50:54)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (10/07/MR/08/NC-
36327)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca‑
mere semidecomandat et. 3/4, Micro 40, 
preţ 1,300, preţ fix. 0723618737. (006245/
NC‑47521)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 3 bal‑
coane, etaj 4/5, simplu. Tel. 0722877596. 
(006593/NC-48630)
• Proprietar 3 dec. ultracentral, 2 balcoane, 
4/4, liber, interfon, simplu, 195.000 RON. 
Tel. 0745362413. (007927/NC-48937)
• Vând apartament 3 camere decomandat, 
et. 2/4, simplu, 175.000 RON. 0742141628 
(007865/NC-49044)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
Brăilei B6, etaj 1, centrală, termopane şi 
spaţiu ultracentral. 0744106690 (0015711/
NC‑49046)
• Vând ap. 3 cam. confort I, I.C. Frimu, 3/4, la 
cheie. Tel. 0741980036. (007435/NC-50044)
• Vând apartament 3 cam. Parfum, 185.000, 
70 mp. 472177, 0721175416. (007155/NC-
50353)
• Vând ap. 3 camere decomandate, et. 1/5, 
Micro 20, 2 gr. sanit., termopan, centrală, 
izolaţie exterior şi garaj, preţ fix 80.000 E, ex‑
clus intermediari. Relaţii la tel. 0751038486. 
(008312/NC-50470)
• Vând apartament 3 camere sdec., Micro 
40, preţ 150.000 lei negociabil sau schimb 
cu 4 camere. Tel. 0724595661. (007221/NC-
50594)
• Vând 3 cam. I.C. Frimu, preţ 75.000 E neg. 
Tel. 0753525880. (007320/NC-50800)
• 3 dec., N.L., 2/4, R-uri, 75000E.Tel 433083, 
0748189405 (10.07.TD.13/NC-50887)
• Vând 3 cam. dec. Mazepa II (Brăilei) 1/4, CT. 
t, 290.000 lei neg. 0722686122, 0728045152. 
(007343/NC-51006)
• Vând 3 camere Sid Vest, etaj 4\4, îmbună‑
tăţit.0744628112 (09.07.TD.18/NC-51084)

• Vând 3 camere M17, spaţios, 165000. 
0744628115 (10.07.TD.25/NC-51434)
• 3 sdec. Ţiglina 2, et. 2/4, lux. Tel. 
0753311441. (10/7/bc/17/NC-51481)
• Vând 3 camere Mazepa I, etaj I, preţ 
175.000. 492555. (008620/NC-51513)
• Vând 3 dec. Micro 16, et. 2/4, 175.000 lei. 
0742141628. (vl/NC-51514)
• 3 dec. Mazepa 2, vedere super, liber, 
63.000 E. 0746168192. (008630/NC-51559)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 68 mii 
Eur, 0724224314 (10/07cs16/NC-51584)
• URGENT 3sdec., M17, 4/4, 170000neg. 
TEl.433083, 0748189405 (10.07.TD.13/NC-
51589)
• 3 sdec. Mazepa, Ancora, et. 1/4, simplu, 
190.000 lei neg. 0746535101. (10/7/pc/10/
NC‑51601)
• 3 dec. IREG, et. 1, simplu, 210.000 lei. 
0746535101. (10/7/pc/10/NC-51603)
• 3 dec. Dunărea, 2 gr. sanitare, 190.000. 
438874. (10/7/bc/1/NC-51605)
• 3 cam. Micro 19, etaj 2, îmbunătăţit, 
150.000 neg. 438874. (10/7/bc/1/NC-51606)

• Vând apartament zonă centrală civiliza‑
tă în vilă (6 ap. P+2), 3 camere (decoman‑
date, hol central,terasă 10 mp), pretabil 
firmă,curte interioară (spaţiu verde+de 
serviciu)cu garaj de cărămidă, îmbunătă‑
ţiri: parchet, centrală termică proprie, ter‑
moizolaţie exterioară. Tel. Galaţi 419786, 
0751553642, tel. Bucureşti 0213274651. 
(004877/NC-38335)

• Apartament 3 camere decomandate 
parter, Centru, posibilităţi extindere. 
0745300251, 0768417489. (007255/NC-
50644)

• Persoană fizică, vând apartament 4 ca‑
mere, str. Gh.Doja, bloc 4A, etajul 2, pozi‑
ţie de excepţie. Relaţii la tel: 0744776850. 
(10/07cs05/NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, B8 
Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 0741031472. 
(9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând ap. 4 camere în Iveşti la bloc tip vilă. 
Tel. 0740246692. (0015738/NC-48966)
• Vând apartament 4 camere parter I.C. 
Frimu. Tel. 0742589257. (008207/NC-50125)
• Ţiglina III, 4 dec. p /4, g, f, p, ct, t, 65.000 E. 
Tel. 0743024470. (008360/NC-50596)
• Vând apartament 4 (patru) camere str. 
Nae Leonard parter. Telefon 0748230328 şi 
0748667526. (008435/NC-50829)
• P.f. vând ap. 4 cam. dec., 2 holuri, 2 bal‑
coane, 2 băi, zona Kaufland. 0746556952, 
461779. (008485/NC-51053)
• 4 dec. General, 120 mp, et. 4/4, ultraîm‑
bunătăţit, modificat, modern, CT, mobilat 
şi utilat nou, 85.000 euro neg. 0746535101. 
(10/7/pc/10/NC-51590)
• 4 dec. Micro 18, 110 mp, et. 10/11, îmbu‑
nătăţiri, renovat recent, 210.000 lei neg. 
0746535101. (10/7/pc/10/NC-51591)
• 4 decomandate I.C. Frimu, modificat, 
c. termică, 2 aer. cond. etc, 70.000 euro. 
0746549162, 316046. (10/7/bc/11/NC-
51593)

Mica
Publicitate

• Cumpăr garsonieră sau apartament o ca‑
meră. 438381. (10/07cs04/NC-947)
• Cumpăr garsonieră, apartament cu o ca‑
meră, indiferent de zonă. Tel. 0752264495. 
(10/07/bc/16/NC-51169)

• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, fără 
să plăteşti comision şi fără intermediari? 
Acum prin www.bursadelocuinte.ro sau 
la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-51658)

• Cumpăr garsonieră sau apartament cu 
o cameră, indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (006193/NC-47594)
• Cumpăr urgent ap. 1 cameră zona 
I.C.Frimu, S-uri, R-uri, N-uri, plata cash. Tel. 
0767524979. (008468/NC-51149)
• Cumpăr garsonieră, apartament cu o ca‑
meră, indiferent de zonă. Tel. 0752264496. 
(10/07/bc/16/NC-51164)
• Persoană fizică cumpăr apartament ur‑
gent, plata imediat. 0741/104641, 436899 
(10/07cs17/NC-51646)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără intermediari? 
Acum prin www.bursadelocuinte.ro sau 
la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-51659)

• Cumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim serio‑
zitate. 475479 (10/07cs04/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, tel: 
329396; 0742159078 (10/07/MR/08/NC-
36328)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice zonă. 
0722225076. (4995530/NC-46859)
• Cumpăr apartament 2 camere, confort 
1 sau 2, plata cash. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47593)
• Cumpăr apartament cu 2 şi 3 camere, in‑
diferent de zonă. Tel. 0752264495. (10/07/
bc/16/NC-51165)
• Cumpăr 2- 3 camere. 0749062808. (10/07/
mr/07/NC-51166)
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Cumpăr 2 camere. Numai oferte serioa‑
se. 0744628112, 0744628115, 491138 (10.07.
TD.25/NC-51438)
• Ofer cash pentru apartament în zonă liniş‑
tită. 0742798400. (008620/NC-51549)
• Apartament 2 camere, Mazepa, etaj in‑
termediar, ofer preţul pieţei. 0743388575 
(10/07pc10/NC-51643)
• URGENT! Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj. 431002, 0745/526231 (10/07cs17/
NC-51645)
• Cumpăr apartament 2 camere deco‑
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs21/NC-51651)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(10/10/gc/06/NC-44424)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără intermediari? 
Acum prin www.bursadelocuinte.ro sau 
la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-51660)

• P.F. cumpăr apartament min. 54mp, etaj 
intermediar, I.C.Frimu. Plata cash, maxim 
43000Euro. Tel: 0744517294 (10.07.TD.16/
NC-49621)

Cumpărări
2 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc serio‑
zitate. 475479. (10/07cs04/NC-895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/NC-
36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice zonă, 
0722225076. (4995530/NC-46860)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 camere în 
orice zonă. 435572, 0746474992. (006193/
NC-47595)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, în 
Micro 17, zona Oficiului Poştal Nr. 9. Tel. 
0722657580. (4995900/NC-49969)
• Persoană fizică cumpăr apartament 3 ca‑
mere (semi)decomandate. Tel. 0742631792. 
(008488/NC-51148)
• Cumpăr apartament cu 2 şi 3 camere, in‑
diferent de zonă. Tel. 0752264496. (10/07/
bc/16/NC-51168)
• Cumpăr 3 camere M17, M20, M21, maxim 
170000 RON. 0744628115 (10.07.TD.25/NC-
51440)
• Cumpăr apartament 3 camere deco‑
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs21/NC-51652)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără intermedi‑
ari? Acum prin www.bursadelocuinte.ro 
sau la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-51661)

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

• Cumpăr apartament 4 camere deco‑
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs21/NC-51653)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără intermediari? 
Acum prin www.bursadelocuinte.ro sau 
la tel: 473.003. (10/07cs81/NC-51662)

• Vând casă AC 2000 Băleni. 0722334866. 
(005401/NC-45118)
• Vând casă demolabilă cu teren, str. Traian. 
Tel. 0724304918. (005475/NC-45472)
• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, cartier 
nou. 0745499831. (007079/NC-45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, zona 
vile. 0740138943. (007078/NC-45543)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, toate 
facilităţile, preţ negociabil. Tel. 0728084223. 
(10/7/gc/9/NC-46311)
• Vând casă comuna Braniştea. 0741623245. 
(006603/NC-48562)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (006756/NC-49119)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu 1000 mp. 
0744256882 (008057/NC-49444)

• Vând casă locuibilă Tuluceşti. Tel. 452376, 
0741370748. (006887/NC-49448)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874 (008095/NC-49512)
• Vând casă în comuna Independenţa, preţ 
neg. 0745112379 (006979/NC-49647)
• Vând casă pe str. Radu Negru toate utilită‑
ţile, preţ avantajos, deschidere 14 mp. Tel. 
0742680600. (007027/NC-49818)
• Vând casă sat Tămăoani, 600.000.000 
negociabil. Tel. 461173 sau 0747786767. 
(008108/NC-50197)
• Vilă la roşu p+1 Odaia M., St 500, Sc 190, 
izolată termic, 68.000 E. 0740342920, 
0723035223. (008283/NC-50420)
• Urgent vând casă, com. Oancea, stare f. 
bună. 0748653643, 0741663447. (008310/
NC-50483)
• Vând casă +teren Piaţa Centrală. Tel. 
0741298381. (007258/NC-50640)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb cu 
apartament. Telefon 0768379926. (007257/
NC-50643)
• Vilă zonă centrală, construcţie nouă, la 
cheie, finisaje lux, p +e +m, st =390 mp, sc 
=200 mp. 0749106424. (008399/NC-50732)
• Vând casă la roşu cu 500 mp, zona Metro, 
Pietricica spre Brateş. Tel. 0745565210. 
(008407/NC-50770)
• Vând casă com. Corni. Tel. 0745645111. 
(008423/NC-50801)
• Vând casă 4 cam. grădină +spaţiu comerci‑
al, Traian Nord. Tel. 0740912431, 0751021277. 
(008429/NC-50823)
• Vând casă nouă construită în 2006. Tel. 
441145. (008453/NC-51017)
• Vând casă Tg. Bujor, avantajos. Tel. 
0742961786, 0746432806. (008474/NC-
51018)
• Casă la şosea, 1200 mp, sat Fântânele, com. 
Scânteieşti, neg. 0741316774, 0766647140. 
(008495/NC-51073)
• Vând casă în Suceveni plus 5 ha teren bun 

de grădină. Telefon 348460. (008504/NC-
51106)
• Vând casă locuibilă Tg. Bujor. Telefon 
0747324587. (007466/NC-51365)
• Urgent, convenabil casă începută în 
Smârdan, cartier nou. 0722353775. (008457/
NC-51366)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan. Tel. 
0747248047. (007403/NC-51367)
• Vând casă Smârdan cu teren din 2004, 
negociabil. Tel. 0728841136. (008567/NC-
51368)
• Vând casă +curte 800 mp, str. D. Chicuş, 
210 euro /mp negociabil. Tel. 0768674019. 
(007492/NC-51408)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(007496/NC-51409)
• Vând vilă p +1 nouă sat Costi, acces facil 
din DN 26, toate facilităţile, centrală pe 
gaze, termopan, teren 600 mp. 0742141628. 
(vl/NC-51509)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 980 
mil. neg. 0751170245. (007350/NC-51533)
• Vând casă zona Cicero (Columb). 318622. 
(008630/NC-51552)
• Vând casă cu teren strada Dogăriei. Tel. 
0749595060. (007546/NC-51553)
• Vând casă zona Spital CFR. 0745427714, 
0727677042. (008635/NC-51566)
• Construcţie nouă p+1 la roşu, Micro 
17, teren 200 mp. 431002, 0745/526231 
(10/07cs17/NC-51644)
• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 1000 
mp teren, construcţie modernă, finisaje 
lux, grădină amenajată. Tel. 0722612857. 
(006781/NC-44578)

• NOU: ANSAMBLUL “VÂNĂTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE CASE CU 
PREŢURI ÎNCEPÂND DE LA 112.000 € 
+ TVA. MAI MULTE DETALII PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO (10/07cs21/NC-
51650)

• Vând vilă la roşu Aleea Trandafirilor. 

0729032672. (005727/NC-46041)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să plă‑
teşti comision şi fără intermediari? Acum 
prin www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/07cs81/NC-51663)

• Schimb o cam. Micro 39B pentru 3 cam. 
Micro 13, 38, 39 plus diferenţă, fără îmbu‑
nătăţiri, simplu. Tel. 0740082160. (007252/
NC-50932)

• Schimb două garsoniere Cămin, cu aparta‑
ment două camere plus diferenţă. 321180, 
0740877882. (007395/NC-51140)
• Municipiul Tecuci schimb apartament 2 
camere zonă centrală, îmbunătăţit, centrală 
termică cu apartament 1 -2 camere Galaţi. 
Relaţii la 812497. (007452/NC-51423)
• Schimb apartament 2 camere dec. Micro 
19 cu ap. 3 camere, ofer diferenţă. Tel. 
0721251858. (007453/NC-51424)
• Schimb casă cu teren 380 mp Şendreni 
zonă centrală cu garsonieră conf. I 
Galaţi. Telefon 416915, orele 16,00 -20,00, 
0720584396. (007429/NC-51425)
• Teren 270 mp Piaţa Basarabiei pentru gar‑
sonieră. 480928. (008578/NC-51427)

• Închiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (1/07/bc/7/
NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apartamen‑
te ne/mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (10/07cs01/NC-
1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• Închiriez apartament nemobilat 2- 3 ca‑
mere, Micro 13, pe durată lungă, plata an‑
ticipat pe un an. Tel. 0744356826. (006176/
NC-47591)AR
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‑ gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
‑ gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
‑ 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
‑ 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
‑ 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
‑ 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
‑ 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
‑ 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

‑ 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
‑ 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
‑ 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
‑ 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
‑ 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
‑ 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
‑3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
‑ 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
‑ 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

‑ 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
‑ 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
‑ 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
‑ 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
‑ 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
‑ 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
‑ 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
‑ spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
‑ Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                  135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,    60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat          55.000E
2sdc Tg‑1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER    140 000neg
2sdcTg‑1 4/4 Simplu Curat.        126 500
2sdc Tg‑24/4 Simplu        135 000
2sdc Tg‑2 4/4 2 balcoane,gaze separate          150 000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu          55.000E
2dec Mz‑1 7/10 g,f,balcon 10 m          65.000E
2dec Mz‑1 p/4 balcon,CT,          64.000E
2sdc M‑16 3/4 termopan, balcon mare         135 000
2sdc M‑16 2/4 g,f,p,gaze separate         150 000
2dec M‑17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit   50.000E
2dec M‑17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p           65.000Eneg
2dec M‑18 7/10 2 balcoane,simplu,curat         155 000
2sdc M‑19 3/4 g,f,p,mobilat curat         130 000neg

 2dec M‑21 5/8 S‑60mp 2 balcoane mobilat            63.000E
2sdc M‑21 2/4 Simplu         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat        185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane         56.000 neg
2sdcM‑39A 2/4 Simplu          127 000
2sdcM‑40 1/4 Curat UM,g,f          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp          192 000
3dec Mz‑2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f        240 000
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc           255 000
3sdc Tg‑1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER           180 000neg
3sdc M‑16 3/4 Simplu           170 000neg
3dec M‑17 3/8 CT,termop,g,f,modificat 85.000E
3dec M‑17 1/4 Simplu curat 200 000

3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu 65.000Eneg
3dec M‑20 6/10 72mp UM.LIBER 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT,  170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu  220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER  230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f,  66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan 170 000
3dec M‑13B 1/4 2 balcoane 180 000
3dec M‑38 4/4 Simplu Curat 165 000neg
3dec M‑39C 1/4 termopan UM,curat 175 000
3dec M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp  85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM, 80.000Eneg
4dec M‑21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. 
MOBILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., 
UTILAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san -300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/
MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 
180 MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU 
SAU LA GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, 
PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Gars TIG 1, A‑uri, 1/4, g+f, UM, TP, 

pt birouri  110.000lei neg

Gars TIG 1, I‑uri, 6/10  85.000lei

1 cam MAZ 1, G‑uri, P/7, simplu  125.000lei

1 cam M 17, L‑uri, 2/8, 40mp  140.000lei

1 cam M 20, A‑uri, 9/10, 34mp, TP  95.000lei

1 cam ICF, D‑uri, 2/4, simplu  110.000lei

2 sdec M 16, A‑uri, 4/4, simplu  39.000E

2 sdec M 17, P/4, stradal  145.000lei

2 dec M 18, G‑uri, 1/10  170.000lei

2 sdec M 19, C‑uri, 3/4  128.000lei

2 dec M 19, L‑uri, 3/4  100.000lei

2 dec M 21, L‑uri, simplu, p/4  150.000lei
2 dec M 21, la Cozamin, 5/8, 70mp  65.000E

2 dec TIG 2, H‑uri, 8/9, TP  160.000lei

2 dec Faleza, p/8, bl nou, la cheie  90.000E

2 dec MAZ 2, M‑uri, P/4, CT  64.000E

2 dec MAZ 2, L-uri, 8/8, TP  50.000E
2 dec M 13B, C‑uri, 58mp, p/4, 
balc, TP  160.000lei
2 dec DOJA, 2/4, imb  185.000lei
2 dec ICF, S‑uri, 1/4, TP, 
imb, 60mp  55.000E
2 sdec M 39A, K‑uri, 2/4, balc  130.000lei
2 dec M 39B, J‑uri, P/4, TP  140.000lei
3 dec M 16, Bujor, 2/4, simplu  178.000lei
3 sdec M 17, B‑uri, 4/4, simplu  160.000lei
3 dec M 17, I‑uri, 4/4, imb  175.000lei 
3 dec M 21, E‑uri, 2/4, 2 bai  210.000lei

3 dec ICF, N‑uri, 3/4, CT, TP, la cheie  85.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP  88.000E
3 dec CENTRU, P‑uri, 1/7, 2 balc  200.000lei
3 dec str NL, R‑uri, 2/4  75.000E
3 dec SID V, 4/4, TP  180.000lei
4 dec M 21, G‑uri, p/4, 2 bai, balc, TP  70.000E
4 dec M 39B, J‑uri, 3/4, 80mp  185.000lei

Inchirieri
1 cam MAZ 1, mobilat  150E/luna
2 cam MAZ 1, mob  200E/luna

Terenuri&Case
500MP, FALEZA, D=20M  500E/mp 
neg
230MP, SID V, toate utilitatile  42.000E neg
400MP, Str Domneasca, D=11m  450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP DN 26, 
D=29‑32M  49‑55E/MP

Garsoniere

Ap. 1 cam. Sid, 34 mp, 4/4  ‑115.000 neg. 
Ap. 1 cam. Mazepa I, 2/7 ‑ 125.000 
Ap. 1 cam.  Mazepa, bloc nou, CT, 37 mp, 2/9  ‑ 160.000
Ap. 1 cam. M40, p/4,  33 mp  ‑ 95.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4  ‑ 47.000 neg. 
Gars. Micro 40, 1/4, tmb., UM   ‑ 38.000 neg.
Gars. Micro 19, 4/4, îmb.  ‑ 35.000 

2 camere

2 dec. Micro 17, 4/4, îmb  ‑ 160.000 neg. 
2 sdec. Micro 16, 3/4  ‑ 150.000
2 dec. Micro 20, 8/10, îmb.  ‑ 160.000 neg.
2 dec. N.L. p/4, balc.  ‑ 185.000 neg.
2 dec. S.V., p/4  ‑ 50.000 E
2 dec.  PC, 4/4, îmb.  ‑ 180.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4  ‑ 130.000 neg.

2 sdec.  Ţig. II, 1/4  ‑ 45.000 E
2 dec. b.com, 4/4, îmb  ‑ 165.000 
2 sdec. Micro 40, p/4, îmb.  ‑ 117.000 neg. 
2 sdec. Micro 40, 4/4. îmb.  ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 13, p/4, balc ‑ 165.000 neg.    

3 camere

3 sdec. Micro 17, 4/4  ‑ 170.000 neg.
3 dec. Micro 16,  p/4, CT ‑ 190.000 
3 sdec. Micro 19, 2/4  ‑ 150.000
3 dec. N .L., R‑uri, 2/4, 80  mp  ‑ 75.000 E neg.
3 dec. Sid. PS‑uri, 3/4  ‑ 72.000 E neg.
3 dec. zona Gării, 2/4, tmp  ‑ 185.000 neg.  
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb. ‑ 250.000

4 camere
 

4 sdec, Micro 16, p/4, balc., îmb, 110 mp  ‑ 95.000 E
4 dec. Micro 39 B, J‑uri, 4/4, CT, îmb.  ‑ 60.000 E

• Închiriez garsonieră sau apartament o ca‑
meră, în Micro 17, zona Oficiului Poştal nr. 9. 
Tel. 0723256512. (4995900/NC‑49966)
• Familie, fără copii, închiriem garsonieră 
sau apartament. 0742941369. (008344/NC‑
50723)
• SC închiriază casă (vilă) minim 4 camere 
pentru birouri, perioadă mare de timp. Tel. 
0766381146. (0017271/NC‑51156)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 INCHIRIEZ APARTAMENT O CAMERA 
ULTRACENTRAL MOBILAT 5 MIL TEL 
0724289398 (SMS/24‑10‑2007 11:11:43)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 30-90 
mp zona Micro 19, între Spitalul Judeţean 
şi Neacşu. Tel. 0722871581, 0723355637. 
(0014499/NC‑34041)

• Hală industrială 200- 400 mp pe termen 
lung. 0742859458, 0766638735. (007152/
NC‑50331)

• Agenţia Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (10/07cs04/
NC‑954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (10/07cs01/NC‑
1160)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076. (10/07/MR/08/NC‑
36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008306/NC‑
38514)
• Închiriez apartament 2 camere. Telefon 
827038. (008022/NC‑49246)
• Închiriez garsoniere lux bl. I1, I2, Ţig. I. Tel. 
0743890705. (006947/NC‑49796)
• Închiriez camere casă. Tel. 0236/443722. 
(007047/NC‑49880)
• Închiriez în regim hotelier 1 cam. lux. Tel. 
0728137274. (008203/NC‑50134)
• Închiriez în regim hotelier imobil modern 
amenajat. 0744709921 (007144/NC‑50209)
• Închiriez apartament două camere îm‑
bunătăţit. Tel. 0740669526. (007173/NC‑
50284)
• Închiriez un apartament cu o cameră zona 
I.C. Frimu. 0741971380. (008215/NC‑50360)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilate, în zona 
Potcoava de Aur. Tel. 0740112751. (008290/
NC‑50476)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi fără co‑
pii, M. Eminescu 156. 0740859236. (007184/
NC‑50531)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, gresie, fa‑
ianţă, termopan. 0742485804. (007182/
NC‑50532)

• Cameră la casă nemobilată. 0745901986. 
(008365/NC‑50619)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0740856438. 
(007313/NC‑50787)
• Închiriez apartament cu 2, 3 camere re‑
gim hotelier sau pentru echipe muncitori. 
Telefon 0745361207. (007329/NC‑50831)
• Închiriez apartament 3 camere parter, fir‑
me. 0722741425. (007361/NC‑50999)
• Închiriez apartament mobilat pentru o 
salariată f. serioasă. 0745877681. (007355/
NC‑51000)
• Gazdă cameră decomandată una, două 
fete, confort. 0740694004. (007354/NC‑
51001)
• Primesc în gazdă elev la bloc Ţiglina 1, 200 
lei, condiţii excelente. Telefon 0740143810. 
(007351/NC‑51002)
• Primim în gazdă o fată care să doar‑
mă nopţile acasă, zona Parfumul Teilor. 
0721228346. (008458/NC‑51003)
• Ofer spre închiriere apartament una ca‑
meră, zonă centrală, nemobilat. Telefon 
480407. (007367/NC‑51038)
• Ofer spre închiriere garsonieră mobilată, 
pe termen lung, zona Ţiglina I, 500 lei +ga‑
ranţie 1 lună. Telefon 0745627889. (008515/
NC‑51125)
• P.f. închiriez 2 dec. fără intermediari. Rel. 
0753308633. (007440/NC‑51213)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, exclus 
agenţii. 0745880221. (008348/NC‑51370)
• Închiriez apartament central 2 camere, 
mobilat. 490408, 0747679557. (008569/NC‑
51371)
• Închiriez apartament sau primesc în gaz‑
dă. 0720692532. (007467/NC‑51373)
• Închiriez apartament zona Billa, Micro 19. 
Tel. 0741629682. (007472/NC‑51374)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat. Tel. 499497, 
0751064926. (007482/NC‑51394)
• Închiriez apartament Mazepa, mobilat şi 
utilat. Tel. 0748435851. (007476/NC‑51395)

• Închiriez o cameră în str. Grădina Veche 
nr. 139, are canalizare şi gaze. Relaţii în 
str. Dragoş Vodă nr. 30 sau la telefon 
0748541816. (007494/NC‑51396)
• Închiriez apartament o cameră mobilat 
şi utilat, central. 0741963611. (0017296/NC‑
51436)
• Primesc în gazdă avantajos. Tel. 
0741482631. (007519/NC‑51471)
• Închiriez apartament 4 camere parter, 
zona Maşniţă, ideal privatizare sau locuit. 
Telefon 0748848320. (008616/NC‑51511)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa 2, lângă BRD, 
suprafaţă mare 45 m, toate dotările, bloc 
nou. 0742141628. (vl/NC‑51512)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere Piaţa 
Centrală, nemobilat, 160 euro. 0765211230. 
(007532/NC‑51535)
• Închiriez apartament mobilat, zonă cen‑
trală, 350 euro. 467811. (007548/NC‑51560)
• Închiriez 3 decomandate Isharo, etaj 1. 
0765588870, 0749080652. (007552/NC‑
51564)
• 4 camere Piaţă, nemobilat. 0749062808. 
(10/7/mr/7/NC‑51611)
• 2 decomandate Micro 17, mobilat, 500 lei/ 
lună. 0746549162. (10/7/bc/11/NC‑51613)
• 2 decomandate mobilat, utilat, Ţiglina 2, 
250 euro/ lună. 0746549162. (10/7/bc/11/
NC‑51614)
• Închiriez teren liber 800 mp, str Tecuci, 
pentru depozit materiale de construcţii. 
0745/637013 (10/07cs17/NC‑51641)
• 2 camere Maz.1 mob.200 E 432231 
(10/07cs31/NC‑51667)
• 2 cam centru P-uri mob. 200 E 0788485223 
(10/07cs31/NC‑51668)
• 3 dec Mazepa mob. 3oo E 0788485223 
(10/07cs31/NC‑51669)
• 3 dec ICF mob. 250 E 0788485223 
(10/07cs31/NC‑51671)
• 2 dec Doja 46000 E 0788485223 (10/07cs31/
NC‑51676)

• Particular închiriez 2 camere mobi‑
lat şi utilat lux, zonă centrală, ieftin. 
0748167016 (0015973/NC‑50140)
• 2 camere ultracentral, Brăilei pt. biro‑
uri. 0746035815. (007495/NC‑51397)

• Primim fată în gazdă. Relaţii la 
0722300857. (007259/NC‑50650)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, amena‑
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (005066/NC‑36717)
• Spaţiu ultracentral pt. cursuri worksho‑
puri, 40 locuri, dotări moderne plus sală 
protocol. Tel. 0722511145. (006812/NC‑
45007)
• Spaţiu birouri 70 mp str. Tecuci, zona 
Băncilor, internet, telefon, TV, centrală ter‑
mică. Tel. 0722511145. (006812/NC‑45009)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozitare 
şi birouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, spaţiile sunt racordate la toate uti‑
lităţile şi au suprafeţe cuprinse între 30 mp 
şi 4000 mp. Tel. 0745594763. (0015607/NC‑
47031)

• Închiriez 400 mp pe Coşbuc, cu deschide‑
re 10 m, cu 2,5 E /mp. 0745648843. (10/7/
gc/15/NC‑47524)
• Închiriez spaţiu comercial (55 mp) com‑
plex Flora, lângă Loto Prono, Ţiglina III. 
0730713046, 0236/472224. (006467/NC‑
48146)
• Închiriez 240 mp, spaţiu birouri, 
Domnească, Parfumul Teilor, condiţii 
deosebite. Tel. 0744516638. (006547/NC‑
48383)
• Hală+ birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977 (007830/NC‑48544)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. Telefon 
0747700426. (007988/NC‑49096)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
410763. (008228/NC‑50128)
• Închiriez spaţiu 9 mp vad f. bun. Tel. 
0744782381. (008338/NC‑50556)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie. Tel. 
0749207428. (007185/NC‑50557)
• Închiriez spaţiu depozit, producţie, bi‑
rouri, cazare. Tel. 312402, 0740060257, 
0746505883. (007206/NC‑50559)
• Închiriem spaţiu comercial (birouri) 60 mp, 
str. Traian colţ cu Serei. Tel. 0745629774. 
(0015999/NC‑50607)
• Închiriez spaţiu 70 mp, pretabil atelier 
tâmplărie PVC, lemn etc. 0740244365. 
(007269/NC‑50661)
• Închiriez garaj deosebit, zona IREG, I.C. 
Frimu. Tel. 0766267089. (007289/NC‑50735)
• Hală 360mp, platformă betonată 400 
mp si birouri 50 mp ultramoderne situate 
in Galaţi, Drumul de Centură Nr. 16 (lân‑
gă viaduct Sidex). Telefon 0236499330. 
(10/07cs74/NC‑50909)
• Închiriez (vând) 3 hale de 750 mp bucata în 
Schela. 0744517305. (007228/NC‑50979)
• Spaţiu comercial, zonă ultracentrală, toate 
utilităţile. 0741142152. (008260/NC‑50980)

• Închiriem spaţiu în suprafaţă de 35 mp. Tel. 
415598, 0752291092. (0017278/NC‑51335)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 0751310740. 
(008550/NC‑51337)
• Închiriez spaţiu comercial vad excelent, 
pentru farmacie. 0744700243. (007489/NC‑
51402)
• SC închiriază hală 300 mp cu toate uti‑
lităţile inclusiv centrală +600 mp curte, 
pretabil spaţiu producţie depozit, spălăto‑
rie, service auto, termen lung. 0748997127. 
(008599/NC‑51435)
• Închiriez spaţiu comercial (90 mp) stradal, 
Micro 40, lângă BCR. 0745183008. (0017344/
NC‑51486)
• Închiriez spaţiu comercial 76 mp Tg. Bujor. 
Tel. 0741223057. (008625/NC‑51528)
• Spaţiu pt. birou sediu modern amenajat, 
nestradal, zona Două Babe. 0740032168. 
(007529/NC‑51530)
• Şcoala 13 Galaţi închiriază sala de sport 
pentru activităţi sportive. 452072. (007555/
NC‑51574)
• Spaţiu comercial Mazepa, spate BRD, 100 
mp, 10 E /mp. 0746535101. (10/7/pc/10/NC‑
51615)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral, 
str. Brăilei, zona băncilor, 120 mp. Tel. 
0747054996, 0722258142. (0015900/
NC‑49791)
• Închiriez spaţiu comercial p +1 (500 
mp) +teren, Bariera Traian, toate utilită‑
ţile, pretabil depozit, producţie, birouri. 
0724178804. (007199/NC‑50560)

• Închiriez spaţiu 150 mp. 0745048653 
(007119/NC‑50126)

• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
zonă centrală. 0740389470. (007319/NC‑
50797)

• Închiriez spaţiu tip hală zonă cen‑
trală, pretabil atelier, depozit, garaj. 
0740389470. (007319/NC‑50799)

• Oferim spaţiu pentru închiriat botez, 
nunţi, pomeni, aniversări. Tel. 490003, 
0740665380. (0017282/NC‑51147)

• Hale industriale de închiriat (lângă 
Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. Tel. 
0728123505, 0727702090. (001260/
NC‑26569)

• SC închiriază hală betonată, toate 
utilităţile, DN 26, incinta Iricad, supra‑
faţă 550 mp. Telefon 0745362962. (8/7/
mr/18/NC‑47661)

• Societate comercială ofer spre închi‑
riere spaţiu comercial 230 mp în in‑
cinta benzinăriei Luxoil. Relaţii la tel. 
0741989985. (007063/NC‑49882)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
sup. 70 mp. Tel. 0744964667. (008295/
NC‑50478)
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vIaţa lIberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

GARSoNIERE
Micro 19, 4/4, UM, liber  - 72.000 lei neG.
Micro 39b, 1/4, la cheie  - 65.000 lei neG. 

1 CAMERĂ
Doja, 3/4, siMplU, cUrat  - 115.000 lei neG. 
Maz. i, 5/7, îMb.  - 42.000 eUro neG.

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, G, f, cUrat, liber  - 117.000 lei neG.
ŢiG. ii, 3/4, la cheie, Mobilat - 55.000 eUro neG. 
Micro 19, p/4, siMplU  - 105.000 lei neG.
i.c.friMU, p/4, pt. spaŢiU coMercial  - 100.000 eUro neG.

3 CAMERE
ŢiG. i, 3/4, G+f+p, f. cUrat  - 250.000 lei neG.
i.c.f., 2/4, 2 Gr. sanit, cUrat  - 210.000 lei neG.
ireG, 2/4, la cheie, Mobilat  - 90.000 eUro neG.

4 CAMERE
MICRo 18, 10/10, 90 MP, CT, F+G, IzoL. NoUĂ  - 170.000 LEI NEG.
ŢiG. ii, DUplex, 150 Mp, toate Dotările - 160.000 eUro neG. 

TERENURI 

bariera traian, cart. noU, s-2000 Mp, D-14,6, p  - 50 eUro neG.
costi, s-550 Mp, Utilit. în poartă, p  - 45 e/Mp  
costi, s-1100 Mp, D-20, p  - 33 e/Mp neG.  

CASE 
iMobil p+2+M, sUperlUx, zonă centrală                  - 750.000 eUro
casă D+1+M, 2006, st=230 Mp, sc=110 Mp, centrU, preŢ - 300.000 eUro
GARAj ŢiG. 2 cU beci, enerGie, lânGă Şcoala 13              - 40.000 lei neG.

ÎNChIRIERI 
închirieM apartaMent în orice zonă, Mobilat/neMobilat
închirieM apartaMente în reGiM hotelier

Apartamente
G,4/4,M19,G‑uri,cu gs.,simpla 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,a‑uri, curat,cu balc 63.000E,neg.
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat 130.000.,neg
3s, 3/4, M17, la cheie, liber 200.000 neg
3d,1/4,M19,mobilat utilat 180.000 neg.
3d, 4/4, Gara, cD‑uri, ct,pod,parchet 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, cD‑uri, simplu  60.000E.
4d, 1/4, Maz.I, b‑uri,imb,ct  110.000E, neg

Terenuri
1300mp, Baleni, 20x65, intre case,cu vie 13.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati  120E/mp,neg
1120mp,Vanatori,  10,16mx110,17m 30E/mp,neg
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati 150e/mp,neg.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m  17e/mp 

3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze 20e/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3   110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp 18e/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata  10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat, 250e/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 750/luna 
sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m.
Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

caM. MehiD, 4\4, Gr.sanitar
 ‑ 45.000 neG.
Gars Micro 40,libera,
balcon ,Wc ‑55.000lei
Gars. tiGl.i, 4/10, siMpla‑90.000lei
Gars.ViaDUct , cUrata , UM 
 – 50.000lei neG.
1caM. ic.friMU, 4/4, siMplU,fph
 ‑ 1MiliarD
1 caM, M20, spatioasa,balc.
 ‑ 1MlD.neG.  
2sDec. tiGlina1,4/4, iMb.ac
 ‑110.000lei
2Dec. silozUlUi, 1\4, liber,
seMiiMb. ‑ 50.000 e fix
2 Dec.siD‑Vest,p/4,
balc,liber ‑175.000lei neG.
2Dec. M19, 2/4, ,siMplU‑ 95.000 neG.
2 Dec. M19, 3\4, siMplU‑ 115.000
2 Dec. M13, p\4,balcon, iMb‑ 160.000
2 Dec. Mii, 1\4, ac, 
boiler,etc ‑ 55.000 e
2sDec. M17, ¾, 
iMb. t, pl, conf. i  – 145.000
2Dec. Micro19,3/4,iMb., 
terMopan ‑ 94.000lei neG.
2sDec. Micro19, 1\4, iMbUn.   
 –130.000lei 

3 Dec, Uc,4\10,2balc, 
ct,ac,t,G,f ‑ 85.000 e
3 sDec. tiG.i, 3\4, 2 balc, bl. cU 
sUbsol ‑ 46.000 e
3Dec. Micro 20, 1/8, bloc noU, 
siMplU ‑65000eUro.neG
3 Dec. siDerUrG. 4/4, 
spatios, liber ‑ 170.000 neG.
3Dec nae‑leonarD, ¼, 
ct, balcon ‑79.000eUro.neG
3Dec. nae‑leonarD , 
s, acc. creDit ‑200.00lei.neG
3sDec.Micro 40,3/4, 
balcon , bUc. Mare ‑125.000
4Dec. i.c. friMU , sp. coMercial , 
parter ‑260.000lei.neG
4Dec. nae‑leonarD, etaj 3, 3 
balc,iMbUnat. ‑ 85.000eUro.neG
4sDec. tiGlina 3 , p\4, 
cUrat,spatios ‑ 70.000eUro.neG 
 casa z. centrala,st‑270Mp,toate 
Utilitatile ‑ 55.000 e neG.

creDit neVoi personale•	  in 
aceeasi zi 
oferiM creDite ptr. cei •	
care lUcreaza afara 
fara contract

- CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DAToRII SI PRoBLEME INDIFERENT 
DE zoNA SI ETAj PLATA PE LoC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN oRICE zoNA 
‑ casa Garofitei , st= 800Mp, 
apa, cUrent ,Vie,GraDina – 
650Milioane. 
exclUsiVitate MansarDe De 
lUx,cartier reziDential De Vile, 
proiect italia
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
CoMISIoN 0 PRoPRIETAR 
INChIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
 coMision  zero Vanzator ptr.  
exclUsiVitati

1.PoLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LoCUINTA, 
3. CoNSILIERE jURIDICA 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

 VanD 3 lotUri casa Vanatori lanGa 
iricaD 0765482098 (sMs/24‑10‑2007 
14:46:27)

• Vand teren. 329397;0742159075 (10/07/
Mr/08/nc‑36333)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 12 mp. tel.: 0748010867 
(10/07cs18/nc‑44263)
• Vând vatră casă Tuluceşti. Tel. 345050. 
(007040/nc‑45409)
• Vând teren loturi 1200 mp zona Cimitir 
evreiesc. tel. 0748013457. (007144/nc‑
45797)
• P.f. vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor, 
deschidere 400 m. 460223, 0745975673. 
(005646/nc‑46164)
• Vând 4000 mp, zona Traian Nord. 
0744397129. (006116/nc‑47451)
• Vatră casă, 500 mp, Fileşti sat, 22.000 lei. 
tel. 0745648843. (10/7/gc/15/nc‑47530)
• Vând 6.000 mp Drumul de centură lângă 
s.c. alfaceres. tel. 0724680502. (007772/
nc‑48224)
• Vând teren zona vile Şendreni. Tel. 
0746223700. (007836/nc‑48573)
• Vând teren 2.000 mp intravilan la Râşnov- 
Braşov. Tel. 0740904897. (007817/NC-
48575)
• Vând teren 4 hectare la autostrada 
Bucureşti- Constanţa în com. Dragalina. Tel. 
0740904897. (007817/nc‑48576)
• Centură 2.400 mp d 22m zona Bullrom. 
0745140977 (007831/nc‑48578)
• Vând vatră casă în Braniştea. 0744297911 
(006604/nc‑48588)
• Vând teren construcţii Şendreni. 
0742141628 (007865/nc‑49106)
• Vând 2000 mp intravilan între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere la stradă 22 
m. tel. 344230 sau 0741467298. (006903/
nc‑49438)
• Vând instravilan 727 mp Calea Prutului. 
0746603356 (008117/nc‑49577)
• Vând teren Centură cu deschidere 28 m, 
suprafaţa de 2500 mp, preţ 60 euro/ mp. 
tel. 0744254420. (006948/nc‑49579)
• 6000 mp deschidere 78 m la drumul spre 
sat costi 35 e/mp. 0765543100 (10.07.Gc.15/
nc‑49718)
• Vând lot casă Fileşti 13 E/mp. Tel. 
0744975515. (007069/nc‑49902)
• Vând 1000 mp în Vânători. 0724366631, 
0729285980. (007142/nc‑50190)
• Vând teren 1015,21 mp str. Arcaşilor. 
0722813465 (007052/nc‑50193)
• Vând teren extravilan. Smârdan- Cişmele, 
curent la drum, ieşire la şosea Smârdan şi 
şosea Schela, 1,5 E/mp şi 1000 mp Cimitirul 
Evreiesc şi lac Vânători 13 E/mp, 4000 mp 
extravilan. odaia M 3 e/mp zona cap. 
0723035223, 0740342920. (008282/nc‑
50421)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (008330/nc‑50540)
• Vând teren pentru casă 1000 mp, comu‑
na Vânători. Tel. 0727796713, 0727824076. 
(007202/nc‑50552)
• Vând vatră casă comuna Frumuşiţa, la 
şosea. Telefon 0751624051. (008345/NC-
50553)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (007247/nc‑50606)
• Vând 2500 mp Fileşti, extravilan, 5 E /mp. 
0740300515. (007207/nc‑50660)
• Teren Tecuci 10.000 mp preferabil pentru 
construcţii, 25 e /mp. 0743788186. (007287/
nc‑50731)
• 500 mp Vânători, 25 euro /mp. 0765543100. 
(10/7/gc/15/nc‑50763)
• 500 mp Arcaşilor, toate utilităţile. 
0765543100. (10/7/gc/15/nc‑50764)
• Vând teren zona Arcaşilor, 400 mp, 100 E. 
0743271482. (007314/nc‑50792)
• Vând teren +casă str. Lozoveni 57, 250 E 
/mp, 1000 mp. 0742895270. (007321/nc‑
50816)
• Vând teren sat Odaia Manolache. Tel. 
0747946246, 0747063993. (007334/nc‑
50971)
• Şendreni, intravilan, loturi 500 -1000 mp. 
0749105666. (007331/nc‑50973)
• Vând 1400 mp intravilan, sat Cişmele. 
0744267249. (007363/nc‑50974)
• Vând teren arabil baltă Frumuşiţa, 1,06 
ha, tarlaua 214/4, preţ negociabil. tel. 
0730073496. (007357/nc‑50976)
• Vând 15.000 mp zona Drum Centură, preţ 
17 euro /mp. tel. 0726200216. (008492/nc‑
51055)
• Vând intravilan 3000 mp, Galaţi, Calea 
Prutului, toate utilităţile, 120 E negociabil. 
0766708470. (008491/nc‑51056)
• Vând 5,20 ha Bădălan, irigabil, deschidere 
la strada din fermă, zonă foarte bună, ne‑
gociabil. 0765482098. (007389/nc‑51057)
• Teren zona Atlas, negociabil, parcelabil, 
variante. 0724289539. (007394/nc‑51078)
• Vând /schimb 3 ha irigat, Agrogal. 
0724289539. (007394/nc‑51081)

• Vatră casă Smârdan, teren +construcţie 
Şendreni. 0743655204. (007394/nc‑51083)
• Teren intravilan 4500 mp, 15 E neg., 
Smârdan. Tel. 0751025800. (008521/NC-
51122)
• Vând vatră casă 2000 mp, sat Odaia 
Manolache. telefon 344466, 0742752835. 
(008529/nc‑51154)
• Vând teren Vânători 2200 mp, 29 euro /
mp. neg. 0741146360. (008539/nc‑51214)
• Teren zona Drumul de Centură 500 mp. 
tel. 0743266533. (10/7/cs/41/nc‑51221)
• Teren construcţie Şerbeştii Vechi, cartier 
nou, utilităţi. 0747326433. (008548/NC-
51361)
• Vând vatră casă, Independenţa, 1300 mp, 
preţ 15 e /mp. 0743034260. (008557/nc‑
51362)
• 270 mp Bădălan, Piaţa Basarabiei, 200 lei /
mp. 480928. (008577/nc‑51392)
• Loc casă DN 26. Tel. 0722353772. (008583/
nc‑51393)
• Vând teren 887 mp situat la intersecţia 
străzilor Anul Revoluţiei 1848 şi bulevardul 
George Coşbuc. Tel. 0722366397. (007497/
nc‑51416)
• Vând teren zona Vânători. Telefon 
0746810058, 0745689636. (007506/nc‑
51433)
• Vând sau schimb cu imobiliare teren in‑
travilan 1000 mp sau 500 mp în Galaţi, 
bariera traian (spate petrom). 0745769848. 
(008611/nc‑51473)
• Vând teren Şendreni 2100 mp, parcelabil, 
25 e /mp. 0742141628. (vl/nc‑51505)
• Vând teren sat Costi, 800 mp lângă DN 26. 
0742141628. (vl/nc‑51507)
• Vând teren 2100 mp la DJ zona Gârboavele 
şi 900 mp la DN 26 Tuluceşti. 0744909527. 
(007537/nc‑51537)
• Vând teren com. Vânători 2000 mp in‑
travilan la stradă, şos. spre Odaia lângă 
canal. 0745057454, 0740894597. (008624/
nc‑51538)
• Vând teren 1500 mp lângă Vânători, conve‑
nabil. tel. 0751231656. (008631/nc‑51550)
• Vând loc casă 700 mp, 7000 euro. Tel. 
0766636929. (007547/nc‑51551)
• Teren str Ştiinţei, 560mp, 220E/mp, toa‑
te utilităţile. 0745/637013 (10/07cs17/NC-
51647)
• Vând 20.000 mp cu deschidere la 
Dn 26 zona beyler, preţ: 14 e/mp neg, 
0722.290.398 (10/07cs21/nc‑51655)
• Vând 14.000 mp DN26 zona Gârboavele, 
preţ: 18 e/mp neg, 0722.290.398 (10/07cs21/
nc‑51656)
• Vând 10.000 mp zona Gârboavele, utilităţi 
gaze, apa, curent, 6 euro/mp. 0721.976.986 
(10/07cs21/nc‑51657)
• 1 ha. agricol Bădălan 0788485223 
(10/07cs31/nc‑51677)
• 250 mp Micro 17, 0788478896 (10/07cs31/
nc‑51678)
• Vânători 960 mp 0788478896 (10/07cs31/
nc‑51679)
• 1000 mp Sat Costi 30E/mp 0788478896 
(10/07cs31/nc‑51680)
• Vând teren str. Domnească. Telefon 
0722213966. (006625/NC-48565)
• SC vinde 20.000 mp teren extravilan 
Atlas, 8 E /mp. 0742878814. (008364/
NC-50604)
• Teren sat Şendreni 940 mp, cu casă 70 
mp la roşu sau schimb cu apartament. 
0722541967. (007263/NC-50651)
• Vând 1000 mp teren intravilan Vânători. 
0745318829. (0072736/NC-50675)
• Teren Arcaşilor zona cartier Vega, 
alee privată. 0748246005. (008551/NC-
51359)

• Vând teren liber, 250 mp, Armata 
poporului, Mazepa. tel. 0744898028. 
(006754/nc‑49111)

• Vând teren Braniştea 13.000 mp la şosea. 
tel. 0742314731. (008003/nc‑49226)

• Vând teren 400 mp cartier Dunărea, preţ 
350 e /mp. tel. 0744566000. (0015995/

• Vând loturi 500-300 mp în cartier re-
zidenţial închis, str. Arcaşilor. Preţuri 
între 60-90 E/mp, funcţie de poziţia în 
cartier. Tel. 0745643165, 0745346036. 
(09/07/GC/36/NC-45229)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 0742159075 
(10/07/Mr/08/nc‑36332)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 0745499831. 
(007077/nc‑45632)
• Societate comercială cumpăr teren agri‑
col pe raza comunei Nămoloasa şi comu‑
nele vecine, oferim preţ avantajos. tel. 
0728023417. (0014392/nc‑46904)

• Cumpăr teren DN 26, Costi, Vânători. 
0745208845. (007808/nc‑48998)
• Cumpăr teren zona Fileşti, Costi, Vânători, 
Tuluceşti. Tel. 0766488999. (10/07/gc/15/
nc‑49739)
• Cumpăr teren arabil, zona Bădălan. 
0742815441. (008376/nc‑50937)
• Cumpăr /arendez super avantajos teren 
Bădălan. 0752380264. (007282/NC-50940)
• Cumpăr teren arabil în comuna Băleni. Tel. 
0741183414. (007485/nc‑51449)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp în oraş 
sau zonele limitrofe cu deschidere la stra‑
dă, oferim preţul pe loc (exclus intermedi‑
ari), 0721.976.986. (10/07cs21/nc‑51654)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- Brateş. 
tel. 0745769838. (005433/nc‑45718)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, fără să 
plăteşti comision şi fără intermediari? 
acum prin www.bursadelocuinte.ro sau 
la tel: 473.003. (10/07cs81/nc‑51665)

• Vindem (închiriem) societate cu patrimo‑
niu în Zona Liberă Galaţi cu: 3 construcţii 
cărămidă 250 mp; 1 hală termoizolatoare 
500 mp; 2 curţi interioare 650 mp. Telefon 
0723148381. (0014205/nc‑45060)
• Vând cabinet stomatologie în Ţiglina I sau 
spaţiu +societate (sau ofer în locaţie cabi‑
netul). tel. 497792, 0744706857. (007547/
nc‑47461)
• Vând în Iveşti hală de producţie cu 10.000 
mp. tel. 0740246692. (0015738/nc‑48793)
• Vând chioşc sifonărie automată conve‑
nabil. telefon 0745800930. (006889/nc‑
49420)
• Vând hală 130 mp în I.C. Frimu fără utili‑
tăţi lângă Ecosal. Tel. 0748798246. (007123/
nc‑50228)
• Vând (închiriez cu 6 E/ mp) P+1, 46 mp 
total, zona Piaţă (birou, atelier, cabinet, ma‑
gazin). tel. 411746, 0720661594. (008289/
nc‑50479)
• Vând hală cărămidă 550 mp. 0744792801. 
(0017263/nc‑50759)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 420 
mp. 0742895270. (007322/nc‑50815)
• Vând chioşc I.C. Frimu, preţ avantajos. 
0747758131, 0749519671. (007353/nc‑
50983)
• Parter două camere, str. Siderurgiştilor 
lângă farmacia Bayer. 0742964559. (008464/
nc‑50984)
• Vând societate cu capital comercial, stra‑
dal, Micro 21, 100 mp. 465184. (008479/
nc‑50986)
• Vând 250MP spaţiu comercial şi depo‑
zite +800Mp teren, zona pieţei centrale. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
accept variante. 0722683719 (/nc‑51113)
• Vând chioşc în Comrimet, 2000 lei. 
0744283804. (007443/nc‑51339)
• Vând spaţiu comercial compus din hală 
metalică, bar, pivniţă, st =210 mp. Tel. 
467916, 0751101465. (007373/nc‑51340)
• Vând societate cu spaţiu comercial 
stradal, Micro21, 100mp. Tel. 465184. 
(vl/NC-50961)
• Vând hală Brăila lângă Phoenix 520 mp, 
structură metalică beton, 450.000 lei. 
0744511149. (10/7/ext/159m/NC-51547)

• Vând spaţiu 80 mp în spate la Mag. 
General. tel. 0745118511. (0017268/nc‑
50981)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland, toate utilităţile. 0765213232. 
(007566/nc‑47512)

• Vând spaţiu comercial, sc =200 mp, zona 
i.c. frimu, preţ avantajos. tel. 0749278177. 
(008508/nc‑51131)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial repede, 
fără să plăteşti comision şi fără intermedi‑
ari? Acum prin www.bursadelocuinte.ro 
sau la tel: 473.003. (10/07cs81/nc‑51664)

• CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ RESTAURANT. 
0744135101. (4995900/NC-51130)

Vânzãri
Auto

• Vând rabă 16 tone+ remorcă, altă rabă ca 
piese de schimb. tel. 347237, 0726154725. 
(006002/nc‑47385)
• Dacia Logan, 2006, 19.000 km, proprietar, 
5.400 e. 0745673328. (006473/nc‑48452)
• Vând Cielo, 1995, full options, GPL omolo‑
gat, 91.000 km, reali, impecabil, preţ neg. 
accept variante. tel. 0746415662. (006669/
nc‑48703)
• Vând Dacia Break, 1996, CDplayer, cau‑
ciucuri noi. tel. 0745965872. (006669/nc‑
48705)
• Vând basculă 16 t tip Irak. 0745231394. 
(006823/nc‑49164)
• Vând autoturism Dacia 1310, culoare albă, 
an fabricaţie 1998, stare f. bună, 150.000 
km, GPL, 60 mil. neg. Tel. 0744539767. 
(006854/nc‑49476)
• Vând Dacia Papuc, carosată, 2000, culoare 
albă, motor 1,6, inspecţie şi taxe la zi. Tel. 
0722686232. (0015962/nc‑49933)
• SC vinde Renault Clio, 2003, Diesel, full. 
tel. 0741327031. (0015966/nc‑50011)
• Logan Ambition, îmbunătăţiri, 8100 euro 
negociabil. 0749184879 (10/07cs04/nc‑
50110)
• Vând Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, an 2002, jante 
magneziu, xenon, dublu‑ climatronic, preţ 
12.300 e. 0740666073. (007161/nc‑50265)
• Vând BMW 520D, 136 CP, an 2001, jante 
17"M, xenon, cauciucuri noi, full, merită 
văzută, preţ 11.700 E. Tel. 0740666073. 
(007161/nc‑50267)
• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 14.500 
lei. tel: 0742005072 (10.07.iV.03/nc‑50290)
• Vând Cielo Daewoo, 1996, full options plus 
Gpl omologat. tel. 0752751856. (007029/
nc‑50294)
• Vând Papuc, alb, 5 locuri, an 2000. Telefon 
0767389201. (007149/nc‑50394)
• Vând Break, 2002, primul proprietar, preţ 
9800 ron. tel. 0731031598. (008316/nc‑
50484)
• Vând Dacia Break 1995 şi Dacia Logan 
2007.relaţii tel.0745850630. (006359/nc‑
50506)
• Vând Dacia Break, 1998, metalizată, alarmă 
+închidere, primul proprietar. 0746075314. 
(007188/nc‑50511)
• Vând Skoda Octavia Tour 1,9, km 53.000, 
fabricat 2005. tel. 0788166235. (008328/
nc‑50512)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2005, climatro‑
nic, pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766538120. (008329/nc‑
50513)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, climă, pilot, 
computer, full electric, recent adus, varian‑
te. 0766531542. (008329/nc‑50514)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, pi‑
lot, computer, full electric, recent adus, va‑
riante. 0766518339. (008329/nc‑50515)
• Noul Ford Focus Ghia 1.6 TDCI, 2005, 
dublu climatronic, pilot, computer, jante, 
senzori, recent adus, variante. 0766518339. 
(008329/nc‑50516)
• Noul BMW 320D, 163 CP, 2005, 6 trepte, 
dublu climatronic, pilot, computer, jante, 
senzori, recent adus, variante. 0766531542. 
(008329/nc‑50517)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, pro‑
prietar, ITP 2008 VIII, rovinietă III.2008, 
preţ 40.000.000 neg. relaţii la 0743063548. 
(008336/nc‑50519)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2005. Tel. 
0744703980. (008353/nc‑50545)
• Vând Audi A6 TDi, 2002, full options, preţ 
neg. tel. 0741607602. (008526/nc‑50546)
• Opel Vectra, 1992, Ford Mondeo, 
1995; Espero, 1998, îmbunătăţiri, neg. 
0749204907. (008359/nc‑50547)

• Logan, 2005, full options, carte service. 
0766362795. (007214/nc‑50550)
• Vând Cielo, an 1995, full. Tel. 0740119184. 
(007217/nc‑50555)
• 2 VW Golf, 2001; Bora Diesel, climatronic, 
6 trepte, 7.000 e. 0740300515. (007207/nc‑
50558)
• VW Touran, 2004, Diesel, climatronic, 
11.500 e. 0740300515. (007207/nc‑50561)
• Vând Dacia Papuc, benzină, GPL. Tel. 
0742079284. (008343/nc‑50562)
• Urgent Tico, GPL autorizat, alarmă, în‑
chidere centralizată, 1200 nediscutabil. 
0751106403. (008347/nc‑50563)
• Dacia Berlină, an 1999, GPL, omologat, 
4800 ron. 0741514402. (007196/nc‑50565)
• Vând Kia Carnival, 6 locuri, an 2002, nr. 
Italia, proprietar, Galaţi şi Renault 11 Diesel 
pt. dezmembrări. Tel. 0745957051, 329082. 
(007218/nc‑50569)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, alb, tra‑
pă electrică, car kit Nokia, ABS, 4 airbaguri, 
preţ 5500 e neg. tel. 0740462895. (007238/
nc‑50593)
• Dacia Break, 1996, perfectă stare, taxe 
valabile 2008, toate cauciucurile noi, cD‑
player sony, 43 mil. neg. 0788233855. 
(007240/nc‑50595)
• Vând Cielo, 1996, full, CD MP3 Sonny, 
alarmă închidere, 3800 E neg. 0743798557. 
(007242/nc‑50598)
• Opel Astra, 2002, Diesel, aer condiţionat, 
6200 e. 0740300515. (007207/nc‑50600)
• Seat Toledo limuzină, 2001, gaz +ben‑
zină, multe opţiuni, 7800 E. 0723253061. 
(007229/nc‑50603)
• Opel Zafira, 2002, Diesel, impecabil, 8.000 
E fix; VW Polo 1,2, 40.000 km, 2004, 7300 E 
neg. 0744528066. (007234/nc‑50605)
• Vând Nissan Primera 1,6 benzină, 109 CP, 
2004, 11.000 e. tel. 0723380385. (007222/
nc‑50608)
• Vând auto Dacia Logan, an fabricaţie 2006. 
tel. 0742361961. (008361/nc‑50616)
• Vând avantajos camion 20 t, marca Volvo 
FN12 din 2000+ semiremorcă Schimtz din 
2000. tel. 0744705263. (008362/nc‑50620)
• Ford Focus TDI, an 2004, full şi BMW se‑
ria 5 din 2004, full 522i. tel. 0721463372. 
(008373/nc‑50622)
• Vând Dacia 1310, 1984, preţ 1450 RON. Tel. 
0768331372. (007256/nc‑50641)
• Vând Cielo, 1996, cu AC, GPL, alarmă închi‑
dere, geamuri electrice, preţ 3500 e neg (va‑
riante Dacia). tel. 0720812745, 0742369557. 
(007262/nc‑50642)
• Vând Rover, 2002, AC, geamuri electri‑
ce, jante aluminiu, volan reglabil, oglinzi 
electrice şi încălzite, toate consumabilele 
noi, cauciucuri noi, km 93 mii. 5700 E neg. 
0753905980. (008406/nc‑50738)
• Vând urgent Tico, alb, an 1999, 5.000 RON. 
tel. 0740133391. (008405/nc‑50741)
• Cielo hidramat, 1995, full, 3300 E. 
0722291062. (007291/nc‑50742)
• Chevrolet Kalos Berlină, 2005 1,4i, full, 
metalizat, 10.000 km, carte service, 8200 E, 
variante. 0766272467. (007293/nc‑50743)
• VW Golf4, 2004, recent adus din Germania, 
full, 8700 e neg. tel. 0740196114. (007295/
nc‑50744)
• Mercedes C 200, stare excepţională, ţinut 
garaj, puţin rulat ro. 0766510928. (007297/
nc‑50745)
• Cielo Executive, 2001, impecabil, full op‑
tions, roşu super, 63.000 km reali, 5200 E. 
0740560516. (007299/nc‑50746)
• Cielo, 1997, impecabil, full options, vopsea 
originală, gri met., 93.000 km reali, 4300 E. 
0740560516. (007299/nc‑50747)
• VW Golf4 Variant, an 2002, 1,9 TDI, full, 
8100 E neg; Opel Astra Caravan, an 2000, 
1,7 tDi, 6800 e neg. 0745259660. (008400/
nc‑50748)
• Vând Audi A4, 19D, 116 CP, 2006, jante, full 
electric, pilot automat, negru, 19.500 neg. 
0752380264. (007281/nc‑50749)
• VW Caddy, 2001, diesel, 2 locuri, marfă sau 
variante. 0751982149. (008398/nc‑50750)
• Opel Corsa, 4 uşi, 2002, ABS, ESP, trapă 
închidere, 6200 E. 0745208845. (008398/
nc‑50752)
• Opel Zafira, 2002, full electric, impecabil 
sau variante. 0751982149. (008398/nc‑
50753)
• Papuc, 5 locuri, 2001, impecabil, 
105.000.000. 0745208845. (008398/nc‑
50754)
• Chevrolet Lacetti, 2005, garanţie, 30.000 
km, full options. 0744761584. (008395/NC-
50755)

• Vând Dacia Logan Laureat, metalizat, cli‑
mă, servodirecţie, airbaguri, motor 1.4 MPI, 
30.000 km. 0741116663. (007280/NC-50756)
• Vând Dacia Supernova, galbenă, unic 
proprietar, 3000 E; VW LT 35 marfă, an 
2000, 12.000 e. tel. 0767020645. (007277/
nc‑50758)
• Vând Opel Astra Caravan 2,0 DTI adus re‑
cent, climatronic, argintiu met., 7650 e neg. 
0740244365. (007270/nc‑50767)
• Vând Dacia Papuc, CN4, 1999, izotermată, 
impecabilă. Tel. 0745888723. (008386/NC-
50769)
• Audi A6, 6V, TDI, 6 trepte, an 2000.11, me‑
talizat, full navigaţie Gps, jante, tuning, preţ 
11.300 e neg. 0744636750. (10/7/ext/138m/
nc‑50839)
• Vând Dacia Berlină 1999, gri metal, propri‑
etar. 0746075314. (007188/nc‑50840)
• Vând VW Passat limuzină 2004, euro 4, 
recent adus, stare impecabilă. 0745338492. 
(008428/nc‑50842)
• Dacia Break 1997, metalizată, 42 mil. 
0749844065. (008430/nc‑50844)
• 2 x Opel Astra 2003, recent aduse, varian‑
te. 0741414364. (008416/nc‑50845)
• Opel Astra 2001, motorină, 5800 E neg. 
0745519526. (008416/nc‑50846)
• Vând Skoda 2004, 36500 km, proprietar, 
Mp3, carte service, garanţie, abs, air bag, 
full, 12.500 euro. tel. 0741225144. (008411/
nc‑50847)
• Vând Renault Kangoo autoutilitar, an fa‑
bricaţie 2003, preţ 5600 e neg. relaţii tel. 
0751322491. (008414/nc‑50848)
• Vând urgent Dacia Nova 1998, impeca‑
bilă, alarmă, unic proprietar. 0742564568. 
(007305/nc‑50850)
• Vând Audi A6, 2500 cmc, TDI, 6 trepte, 
12.900 e. 0745604097. (007301/nc‑50851)
• Vând Cielo 1996, 3400 E. 0728656308. 
(007301/nc‑50852)
• Vând Mercedes E200 CDI, din 2000, preţ 
9400 negociabil. telefon 0745024113. 
(007326/nc‑50855)
• Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2002, recent 
adus, 5.500 e. 0745789115. (008471/nc‑
51060)
• Opel Corsa 1.2i, full options, 2001. 
0745789115. (008471/nc‑51061)
• BMW 520 Diesel, multiple opţiuni, argin‑
tiu, variante auto. 0740491617. (008470/
nc‑51062)
• Ford Focus, 2001, diesel, full, modelul 
scurt, 5.900 e. 0740491617. (008470/nc‑
51063)
• Vând urgent Dacia Break, 1994. Tel. 
0740856039, 0745205238. (008472/nc‑
51064)
• Vând Dacia 1410, fabricaţie 1997 oct., 
km reali 85.000 la bord, alb nova. Tel. 
0752519464, 494598. (008473/nc‑51065)
• Proprietar vând Logan Laureate, 2005, 
metalizat, 24.350 km, carte garanţie, cli‑
mă, servodirecţie, airbaguri, geamuri şi 
oglinzi electrice, computer bord, garaj. 
0746168189. (008476/nc‑51066)
• Vând Dacia Berlină, an 2004 iunie, alarmă 
închidere, MP3, 21.000 km, preţ 12200 RON 
neg. tel. 0745387428. (007349/nc‑51067)
• Vând Daewoo Espero, ediţie limitată bu‑
siness class, full electric, abs, aer condiţio‑
nat, 3300 e neg. 0747979593, 0742356677. 
(0017316/nc‑51070)
• Vând Peugeot 206 HDI, 2002, proprietar, 
preţ 7000 e. 0767109041. (007356/nc‑
51072)
• Vând VW Caddy, 2000, 4+ 1loc, neg., pro‑
prietar. tel. 420509, 0740472282. (007358/
nc‑51075)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., 2002, GPL, pro‑
prietar, neg. tel. 0740472282, 420509. 
(007358/nc‑51076)
• Vând Dacia Solenza. Tel. 0748790808. 
(007360/nc‑51079)
• Cielo Coreean, 1995, full, gri, 2500 E neg. 
0745915620. (008436/nc‑51085)
• VW Golf, 2003, diesel, înmatriculat, unic 
proprietar, neg., variante. 0745915620. 
(008436/nc‑51088)
• Dacia Super Nova Clima, full, neg. 
0745915620. (008436/nc‑51089)
• Proprietar Logan Ambition, 2006, ABS, 
aer condiţionat, full electric, servo total, 
2 airbag, MP3, jante aliaj, 17.000 km, carte 
service, geamuri fumurii, jante aliaj, neg. 
0729450779. (008438/nc‑51091)
• Mazda 323 1.6 FSI, 2003, argintie, climă, 
full electric, servo total, abs, esp, srs, tcs, 
4 airbag, jante aliaj, carte service, import 
Germania, variante auto. 0746168183. 
(008437/nc‑51093)

• Skoda Fabia Sedan, 2004, 37.000 km, sta‑
re impecabilă, preţ 28.500 RON neg. Tel. 
0745315171. (007341/nc‑51096)
• Vând Opel Corsa, 2001 şi Jeep, numai la 
3500 e. 0721390420. (008445/nc‑51098)
• VW Passat, 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6+ 1, climă, 
piele bej, mahon, crom etc. 0722228375. 
(008340/nc‑51105)
• VW Golf Variant, 2003, 1,9 TDI, climă, na‑
vigaţie, metalizat. 0722228375 (008340/
nc‑51107)
• Dacia, 1997, închidere, alarmă, impecabilă, 
proprietar. 0740301444. (007223/nc‑51109)
• Cielo, 1997, full options, proprietar. Tel. 
0740301444. (007223/nc‑51110)
• Dacia Solenza, 2004 XII-a, albastru me‑
talizat, 21.000 km, foarte bine întreţinută, 
gama Confort dar foarte multe îmbunătă‑
ţiri, maşina se află în stare nouă, posed car‑
te service. 0722755113. (008494/nc‑51114)
• Vând Renault Megane 1,5 DCI, alb, 2003, 
81 cp, proprietar, itp 2009, 7500 neg. 
0753497989. (007371/nc‑51115)
• Dacia Break, 2003, albă. 0743155339. 
(10/07/cs/41/nc‑51249)
• Vând VW Golf Variant, 2003, înmatriculat. 
0743155177. (008542/nc‑51251)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, înmatricu‑
lat. 0746452855. (008542/nc‑51253)
• Vând Fiat Punto, 2001, 4 uşi, ABS, 4 airbag, 
climă, diesel 1,9. Tel. 0744439749. (008538/
nc‑51262)
• Vând Solenza Diesel, 2004, 14.000 neg. 
0740193103. (008535/nc‑51264)
• VW GolfV, 2006, 1.9 TDI, full, carte service, 
adus recent, jante. 0741261371. (008530/
nc‑51265)
• Solenza, 2003, AC, geamuri electrice, 
servodirecţie, impecabilă. 0742226723. 
(007416/nc‑51266)
• Vând Ford Focus, 2002, 1,6, benzină, full 
options, impecabil. 0745384050. (007418/
nc‑51269)
• Vând Dacia Papuc, 2003, 17.000 km, caro‑
sată, 18000 lei. Tel. 0766414193. (008517/
nc‑51270)
• Vând urgent Dacia Logan 1,4, an fabr. 2005 
oct., 2 airbag, servodirecţie, geamuri elec‑
trice, alarmă închidere centralizată, culoare 
alabastră, preţ 5300 E neg. Tel. 0743325401. 
(008518/nc‑51273)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2004, unic pro‑
prietar, jante al., geamuri el., cD, abs, esp, 
8 airbag, stare tehnică f. bună, preţ neg. 
0742936353. (008525/nc‑51275)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 0741453778. 
(008501/nc‑51284)
• Vând 2 Matiz E, fără AC, 2003, albastru şi 
2004 auriu, 3700 E fiecare, ambele au alar‑
mă, închidere centralizată, CD, anvelope 
noi. tel. 0729625140. (0017324/nc‑51288)
• Ford Mondeo Diesel, anul 1993, geamuri 
electrice, jante aliaj, închidere centralizată 
etc., preţ 3290 e. tel. 0744817295. (007402/
nc‑51290)
• Vând Cielo, vişiniu, an 1996, neg. 
0741597646. (007471/nc‑51319)
• Vând BMW, seria III, 1999, Berlină, full, 
7.600 neg. 0753400876. 0753400876. 
(007454/nc‑51320)
• Vând Dacia Break, albă, din 1994, preţ 
29 mil. neg. tel. 0721768556. (007455/nc‑
51321)
• Vând Dacia Nova şi Break, neg. Tel. 
0747997762. (007460/nc‑51323)
• Vând urgent Opel Astra Caravan, 2002, 
full, înmatriculată, 8200 E neg. Tel. 316752, 
0740427009. (008564/nc‑51324)
• Predau contract leasing Renault Megane, 
2007. tel. 0749207530. (008561/nc‑51325)
• Vând Logan Preference 1,6, an 2006, neg. 
0766518559. (008554/nc‑51326)
• Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1996, 4800 E. 
tel. 0740171830. (008555/nc‑51328)
• Vând urgent Passat TDI, D-ul şi I-ul, roşu, 
an fabricaţie 2002, stare bună, CD, boxe 
Pioneer, pornire din telecomandă, jante, 
geamuri electrice, preţ 8.000 e urgent. 
0752905020. (007447/nc‑51329)
• Vând VW Golf IV, 2001, înmatriculat RO, 
07.2007; Audi 80, 1985. Tel. 0765002755. 
(007446/nc‑51330)
• Vând Dacia Berlină, 1995, proprietar, 43 
mil. neg. fix 315127, mobil 0752871902. 
(08498/nc‑51331)
• Logan Ambiance, 2005, 5400 E. Tel. 
0745164152. (008519/nc‑51332)
• Ford Sierra Diesel, 1990, stare perfectă, 
7700. 0766375121. (007420/nc‑51333)
• Vând A4 1,9 TDI, 2003, Germania, full. 
0745798268. (008424/nc‑51336)
• Vând Man 19422, 1992, cu semiremor‑
că, 3 axe, preţ 15500 E sau variante. Tel. 
0742475211. (007503/nc‑51461)
• Vând maşini străine, dezmembrate (piese). 
tel. 0752750833. (007504/nc‑51462)
• Vând Dacia Super Nova, galbenă. Rel. la 
tel. 0722163194. (008593/nc‑51463)
• Vând Dacia 1310, cu injecţie, septembrie 
2003. tel. 450076, 0746875943, 0743647514, 
după ora 17,00. (007498/NC-51464)
• Vând electromotoare, alternatoare, ra‑
diatoare pentru opel. tel. 0744700243. 
(007490/nc‑51466)
• Vând Dacia, 1998, cu îmbunătăţiri, preţ 
neg. rel. 0744966083. (007480/nc‑51467)
• Vând Dacia Break, an 1994, unic proprie‑
tar. 0742291674. (007517/nc‑51480)
• Vând Dacia, 1992, 42.000. Tel. 0740514195. 
(008613/nc‑51482)
• Vând elevator auto, 220V-380V; Tico, an 
fabricaţie 1999. tel. 0745158846. (008606/
nc‑51485)
• Renault Twingo, AC, recent adus, taxa de 
primă înmatriculare achitată, 4250 E neg. 
0723510566. (008604/nc‑51488)
• Fiat Panda, 2004, AC, opţiuni, 5950 E neg. 
0744700227. (008603/nc‑51489)
• Renault Clio Symbol, 2001, AC, opţiuni, 
4750 e neg. 0741968817. (008602/nc‑
51490)
• Vând Dacia 1310, 3.000 RON neg. Tel. 
476843. (007508/nc‑51491)AR
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Comemorãri

Decese

SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- 
INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. 
REALIZĂM FOTO CERAMICĂ 
ALB-NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

•   NOVOMATIC, 461123, 0744610252###  
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,  parter, 
bloc Turn, VIZAVI SALA SPORTURILOR-
BAZINUL OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, autori‑
zat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, răspun‑
de solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(006695/NC‑1898)
• Cu profund regret anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 

PECINGINĂ ILEANA, 80 ani, din com. 
Cavadineşti. Înhumarea va avea loc astăzi 
25.10.2007. Nu te vom uita niciodată. Fiica 
Maricica, fiul Ionel, ginerele Gigi, nurorile 
Viorica şi Duţa, verişoara Tinca, nepoţii şi 
nepoatele. Dumnezeu să o ierte. (007448/
NC‑51377)
• Astăzi verişorul meu HORGHIDAN DAN, 
Prodăneşti, va păşi pragul nopţii eterne. 
Dumnezeu să‑l ierte. Vetuţa. (007459/NC‑
51378)
• Lacrimi amare pentru naşa noastră 
CRINTEA ECATERINA. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre şi nu te vom uita niciodată. 
Fam. Poalelungi. (008581/NC‑51411)
• Familia anunţă cu durere despărţirea 
de DONŢU DIDINA, soţie, mamă şi buni‑
că de excepţie. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela de la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc vineri 26 oc‑
tombrie ora 12,00. Familia Donţu Vasile. 
(008628/NC‑51540)
• Familia Popa Neculai anunţăm cu durere 
în suflet dispariţia celui mai bun şi tandru 
prieten NECULA IOAN. Suntem alături de 
familia greu îndurerată. Te vom plânge me‑
reu şi nu te vom uita. (007540/NC‑51561)
• Cu multă durere în suflet şi după o grea 
suferinţă anunţăm moartea bunului nostru 
soţ şi tată 

NECULA IOAN. Defunctul este depus în 
str. Fagului bl. 11B ap. 61 (lângă Şcoala 
10). Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
27.10.2007. Tănţica şi Iuliana. (007538/NC‑
51562)
• Cu multă durere în suflet noi, fraţii şi suro‑
rile, anunţăm plecarea dintre noi a scumpu‑
lui nostru frate 

NECULA A. IOAN (NELU) născut în satul 
Ciorăşti. Nu te vom uita niciodată şi ne vom 
aminti veşnic de tine. (007538/NC‑51563)

• Cu durere în suflet anunţăm încetarea din 
viaţă a scumpului nostru tată, soţ şi bunic 

PANAIT GHEORGHE. În timpul vieţii l‑am 
iubit şi respectat, în nefiinţa noastră. Soţia 
Sevastiţa, copiii Nelus, Nina, Mariana, 
Mitică, nepoţii Marian, Ionuţ, Alexandru, 
Iulia, ginerii Vali, Săvel, Dana şi Stela. 
Înmormântarea astăzi 25 oct., ora 12,00. 
(008482/NC‑51030)
 • Cu ochii în lacrimi şi sufletul pustiit de du‑
rere anunţ trecerea în nefiinţă a bunicului 

PANAIT GHEORGHE pe care l‑am iubit şi îi 
voi păstra o amintire vie în sufletul meu. 
Nepotul Miu Marian. (008483/NC‑51031)
• S-a stins din viaţă scumpul nostru tată şi 
bunic 

SANDU CULĂIŢĂ, 86 ani, comuna Griviţa. 
Vei rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Copiii şi nepoţii. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 25 octombrie în comuna Griviţa. 
(008523/NC‑51136)
• Am pierdut o prietenă, o doamnă, 
MARIOARA CONSTANTINESCU (MAZO) 
şi-mi simt sufletul pustiu. Luminează-i, 
Doamne, calea şi odihneşte-i sufletul 
blând şi bun. Vicky. (vl/NC-51376)
• Colectivul Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezv. Rurală este alături de domnul 
director executiv ing. Grigore Petre şi 
ing. Grigore Mariţa, la greaua pierdere 
pricinuită de decesul celui care a fost un 
socru şi un tată iubitor. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte. (008585/NC-51437)
• Suntem alături de familia ing. Grigore 
Petre şi Mariţa pricinuită de decesul ta-
tălui. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Prisecaru Iulian şi Constantinescu 
Silvia. (008585/NC-51439)

• Colectivul Inspecţiei Sanitare de 
Stat este alături de doamna Lungu 
Milica la decesul mamei. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(007463/NC‑51375)

• Colectivul societăţii Galfinband SA 
Galaţi este alături de colegii Adrian 
şi Silvia Ţocu în aceste momen‑
te de grea suferinţă provocată de 
pierderea tatălui şi socrului ŢOCU 
ION. Sincere condoleanţe. (10/7/
ext/158m/NC‑51498)

• Cu durere în suflet anunţăm dis‑
pariţia dintre noi a celei care a fost 
mamă şi bunică SUSANU RODICA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia. Înmormântarea vineri 
26.10.2007 ora 12,00 Cimitirul Sf. 
Lazăr. (008639/NC‑51628)

• S-a stins din viaţă 

MARIOARA CONSTANTINESCU, 
mamă şi soră, bunică şi mătu-
şă, prietenă dragă, iubită de 
toţi. Veselă, înţeleaptă, bună şi 
modestă. MAZOZI dragă, ai ple-
cat mult prea devreme şi prea 
repede. De azi, lumea va fi mai 
tristă fără tine! Dumnezeu să te 
odihnească! Familia. Corpul ne-
însufleţit este depus la Camera 
Mortuară "Citadina" din bdul G. 
Coşbuc, Complex Poştă- Farmacie. 
Înmormântarea va avea loc  astăzi, 
ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea, 
cu plecare de la Capela "Citadina". 
(10.07.PC.21/NC-50926)

• Se împlineşte un an de când ai plecat din‑
tre noi, 

TOIA LAURENŢIU. Prea crud, prea devreme 
şi nedrept i-a fost curmată viaţa lăsând în 
urma sa vise şi speranţe neîmplinite, lucruri 
neterminate şi cuvinte nespuse, multă du‑
rere şi amintiri de neşters. Dumnezeu să te 
odihnească. Părinţii, fraţii, surorile şi cum‑
naţii. (007475/NC‑51398)
• Aşteptăm de 3 ani de zile să deschizi uşa, 
să ne cerţi, să ne înveţi mamaie, 

DINICĂ LUCIA. Oare ce-am fi fost fără tine?! 
Dumnezeu să‑ţi dea lumină şi să te odih‑
nească în pace. Soţul, fiica, nepotul, sora şi 
Lula (008454/NC‑51407)

• Azi 25 octombrie se împlinesc un an şi 6 
luni de când ai plecat de lângă noi pentru 
totdeauna, 

IONESCU NECULAI. Aveai numai 57 de ani, 
dar noi nu te vom uita niciodată. Soţia, co‑
piii şi nepoţii. Dumnezeu să‑ţi lumineze ca‑
lea acolo unde eşti şi să te ierte Bunul Sfânt. 
(008461/NC‑51412)
 • Când viaţa îţi era dragă şi ai vrut să mai 
trăieşti, destinul ţi‑a cerut să pleci, s‑o pă‑
răseşti 

MIHALACHI DANIEL.Suntem alături de 
Rodica şi Sebi în aceste clipe de tristeţe 
şi durere. Familia Cobzaru. (008623/NC‑
51599)
• Au trecut 40 de zile de când 

MIHALACHI DANIEL ne‑a părăsit lăsând 
doar lacrimi şi durere în locul bucuriei şi 
surâsului cu care ne umplea casa. Un gol 
imens ce nu poate fi înlocuit cu nimic. 
Niciodată nu te‑am considerat ginere, ai 
fost fiul pe care şi l-ar fi dorit oricine. Sincere 
regrete. Dumnezeu să te odihnească. Maria 
şi George Padre. (008618/NC‑51607)
• O rugăciune, o lumânare şi multe lacrimi 
în ziua de 25 octombrie, la comemorarea a 
4 ani de când nu mai eşti printre noi, scum‑
pa noastră 

ROXANA. Oricâte lacrimi am vărsa nu sunt 
suficiente pentru a‑ţi arăta dragostea pe 
care ţi‑o purtam. Vei rămâne veşnic înge‑
raşul nostru iubit, ROXY. Familia. (008627/
NC‑51612)
• Veşnică amintire părinţilor noştri 

ARIETA 

şi HARAMBIE IONESCU. Oameni deose‑
biţi, de o rară nobleţe sufletească. Familia. 
(007545/NC‑51630)

• MIHALACHI DANIEL CONSTANTIN, 
31 ani, 

40 de zile de coşmar din care nu‑mi 
mai pot reveni. 40 de zile de lacrimi, 
durere şi suferinţă cumplită, de în‑
trebări fără răspuns. Viaţa e uneori 
crudă şi nedreaptă, totul s‑a irosit 
într‑o secundă, moartea cea necru‑
ţătoare te‑a răpit din braţele mele şi 
ale fiului tău de doar 6 anişori. Nimic 
nu mai este cum a fost, a rămas 
doar durerea cumplită ce ne sfâşie 
sufletul. Ai fost totul pentru noi, cel 
mai iubit soţ şi tătic, unica dragoste 
a vieţii noastre, sper să fii îngerul 
nostru păzitor şi să ne veghezi de 
acolo aşa cum  făceai  şi  înainte. 
Dumnezeu să‑ţi odihnească sufletul 
bun şi iubitor, iar noi te vom iubi şi 
pomeni până la sfârşitul vieţii noas‑
tre. (008486/NC‑51426)

• Trandafirul mamei, credincioa-
să, cinstită, ai dăruit bisericii şi fa-
miliei tale tot ce a fost bun. Astăzi 
ai fi împlinit 40 de ani. Lacrimi ne-
secate pe mormântul tău. Cerule, 
unde este dreptatea? Am rămas o 
mamă sfâşiată de durere pentru 
restul vieţii. Ocrotit să-ţi fie sufle-
tul obosit, inginer 

CARMEN TRANDAFIR. Mama, fra-
tele, cumnaţii, nepoţii. (007425/
NC-51430)

• Pios omagiu astăzi la nouă luni de 
la decesul celui care a fost tată şi ta‑
taie 

LAZĂR IORDACHE. Te vom purta me‑
reu în suflet şi ne vom ruga pentru 
liniştea sufletului mata. Dumnezeu 
să te ierte. Familia Gâlea P. (007501/
NC‑51616)

• Ai fost plină de viaţă/ Şi ai vrut să 
mai trăieşti/ Dar aşa ţi-a fost des‑
tinul/ Tu să ne părăseşti. Privim cu 
ochii în lacrimi/ Pământul ce te‑apa‑
să/ Şi‑am vrea să ştii, draga noastră 
soră, cumnată şi mătuşă 

LILIANA PAŢILEA cât ne lipseşti din 
casă. Azi trebuia să sărbătorim cea 
de‑a 40‑a aniversare, şi‑n loc de "La 
mulţi ani" Dumnezeu să te ierte. 
Fraţii, cumnaţii şi nepoţii. (008587/
NC‑51625)

 • Draga noastră 

MAZOZI, iubită pentru totdeauna, 
mătuşa noastră de suflet, adorată 
soră, înţeleaptă şi cu mult carac-
ter, nu credeam că-ţi vom arăta 
cât de mult te iubim astfel. S-a în-
tunecat cerul şi plânge, ai plecat 
aşa de repede... Dumnezeu să te 
odihnească şi să te ducă acolo sus 
pe stea frumoasă ca sufletul tău. 
Constanţa şi Teodor Munteanu, 
Mihaela, Liviu, Sabina şi Irina 
Balaoi. (10.07.PC.21/NC-50933)

• Cu durere în suflet plângem tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
TOADER ANICA. Înmormântarea 
astăzi 25 octombrie. Familia. 
(007436/NC-51252)

• Suntem alături de verişorii noş-
tri la dispariţia fulgerătoare a ce-
lei care le-a fost mamă, TOADER 
ANICA. Condoleanţe familiei 
îndoliate şi Dumnezeu s-o odih-
nească. Familiile Comăniţă şi 
Viorică. (007473/NC-51410)

• Colectivul UARZ Galaţi este 
alături de dl director general al 
DADR Galaţi, ing. Grigore Petre, 
la greaua suferinţă pricinuită de 
decesul socrului său. Sincere con-
doleanţe. (0017354/NC-51572)

• Un ultim omagiu dragii noas-
tre ECATERINA CRINTEA. 
Condoleanţe familiei îndolia-
te. Bogdan, Alexandru şi Aida 
Crintea. (007558/NC-51586)

• Colectivul de salariaţi 
ai SC IATSA Galaţi SA 
este alături de doam-
na contabil şef Potlog 
Coculeana, la greaua 
suferinţă pricinuită de 
decesul mamei sale. 
Sincere condoleanţe. 
(10/7/cs/76/NC-51501)

• Azi  e ziua  ta, fetiţo,  am fi  dorit 
să-ţi spunem "La mulţi ani!" la cea 
de‑a 40‑a aniversare, dar nimeni nu 
ne aşteaptă‑n prag. Lacrimi, flori şi 
o rugăciune pentru scumpa noastră 
fiică 

PAŢILEA LILIANA. Dumnezeu să te 
odihnească. Părinţii. (008587/NC‑
51627)

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre 
amintim că astăzi 25 octombrie 
a plecat la cele veşnice TĂLPĂU 
IOSIF, com. Corni, jud. Galaţi. 
Dumnezeu să-i vegheze somnul 
cel veşnic. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(008580/NC-51401)

• S-au aşternut frunzele a patru 
toamne de când te afli printre în-
geri, să înveseleşti raiul, 

ROXANA VERONICA TODERAŞCU. 
Te vom purta în suflete veşnic. 
Familia Neagu. (007366/NC-
51413)

• Suntem alături de naşii noştri 
Adrian şi Silvia la greaua durere pri‑
cinuită de dispariţia celui care a fost 
minunatul lor tată şi socru ŢOCU 
IOAN. Dumnezeu să‑l ierte, să‑l odih‑
nească în pace. Fam. Stadoleanu. 
(008646/NC‑51636)

• Transmitem întreaga noastră com‑
pasiune şi suntem alături de Adrian 
şi Silvia, acum când se despart de 
bunul lor tată şi socru ŢOCU IOAN. 
Dumnezeu să‑i ierte şi amintire 
veşnică. Fam. Sandu. (008645/NC‑
51637)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 25 Octombrie 2007

21
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi reaminteşte 
tuturor transportatorilor care efectuea‑
ză transporturi de mare tonaj, ce depă‑
şeşte masa totală de 40 t, că sunt pasibili 
de amenzi cuprinse între 3000 şi 4000 lei 
conform OG 43/97 (Legea Drumurilor) 
privind regimul juridic al drumurilor.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Citaţii

Cursuri
Vânzări

Utilaje agricole

Mica
Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

 VAND BARCA LAGUNA 480 SI MOTOR 
JOHNSON 15 CP 4 TIMPI PORNIRE 
SFOARA+ELECTRIC PRET 3300 EURO 
NEGOCIABIL CU TOATE ACCESORIILE 
AFERENTE TEL 0742678641 (SMS/24‑10‑
2007 9:14:23)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE 

S.C. pune în vânzare cantitate neli‑
mitată de: rumeguş uscat şi semius‑

cat; tocătură de lemn uscat; lemn 
de foc împaletat (rest scândură), CU 
ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI PREŢ BUN

 Brăila‑ Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC‑44506)

• Nissan Primera, 2003, noul model, propri‑
etar, garaj, impecabil. 0722600617. (007507/
NC‑51492)
• Vând VW Bora, an fabr. 2000, opţ. aer con‑
diţionat, 2 airbag, volan reg., not. 1,4, 16V. 
0753906732. (008614/NC‑51494)
• Logan 2005 unic proprietar, dotări, garaj. 
0747639002. (007522/NC‑51587)
• Vând autocisternă 43 tone cu cap tractor 
Mercedes. Tel. 0723372828 (10.07.TD.14/
NC‑51592)
• Vând BMW 318D, an 2005, recent adus. Tel. 
0765518664. (007554/NC‑51619)
• Vând Ford Transit 5 +1, transformat. 
0766218967. (007533/NC‑51621)
• Break 2002 vişiniu, dotări, 41.000 km. 
0747639002. (007522/NC‑51622)
• Vând Logan 2005, 5100 E. 0728656308. 
(008619/NC‑51623)
• Vând, urgent, VW Passat Break, full op-
tions, fără piele, 2003, preţ 9500 E. Tel. 
0741151151. (0015930/NC-48925)
• Dacia Papuc, 1997, stare bună, repara-
ţie capitală, vizibilă pe str. Ştiinţei nr. 39. 
0744690016. (0015969/NC-50007)
• Vând Dacia Break, an 2004, stare im-
pecabilă, unic proprietar. 0745140859. 
(007162/NC-50268)
• Audi A4 1,9 TDI, an 2004, full options, 
variante auto. 0746114867. (008332/NC-
50518)
• Audi A6, fabr. 2005, 2.7 TDI, V6, 180 CP, 
full options, variante auto. 0745318829. 
(007272/NC-50757)
• Vând Skoda Octavia Laurin & Klement, 
150 CP, unic proprietar, carte service, 
preţ 11.500 E neg. Tel. 0723219968. 
(0015797/NC-50762)
• Opel Astra 1.7 DTI, an 2004, impeca-
bil, recent adus; Ford Mondeo Ghia 2.0 
TDCI, 2004, full extrase, recent adus. 
0721477874, 0740300659. (008434/NC-
51082)
• Logan Diesel 2006, Lada Samara 1993. 
Tel. 0766648949. (007434/NC-51204)
• Cielo, albastru metal, 1996, full elec-
tric, alarmă, garaj, proprietar, stare ire-
proşabilă. Tel. 0745044838. (008589/
NC-51465)
• Brăila vând 2 Toyota Avensis D4D Linea 
Sol 2.0 diesel, 116 CP, albastră, 130.000 
km, 2003 şi argintie 56.000 km 2004, 
primul proprietar, nefumător, revizii la 
7.500 km, stare perfectă, 15.500 euro re-
spectiv 17.500 euro. 0744511149. (10/7/
ext/159m/NC-51618)

• Ford Sierra 1,8 Turbodiesel, stare exce‑
lentă, 1991, 2950 E neg. Tel. 0740040626. 
(007224/NC‑50613)

• VW Passat Variant, model 2005, 6 
+1 trepte, 131CP, recent adus, 9900 E. 
0747023077. (008408/NC‑50854)

• Vând Ford Focus, 2003, full options, pro‑
prietar, recent adus. 0745315233. (007457/
NC‑51322)

• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 2004. 
Tel. 0744569179. (008467/NC‑51334)

• Vând Peugeot 307, 2.0 HDI, an 2002, jan‑
te aliaj, 128.000 km, impecabilă, proprie‑
tar. Tel. 0743561638. (008575/NC‑51468)

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Matrimoniale

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (002523/NC‑1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau sta‑
re bună, după 1996. 0745208845. (005993/
NC‑31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(005993/NC‑31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (005398/NC‑45233)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru dez‑
membrat. 0745604097. (005398/NC‑45235)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. Tel. 
0745483762, 418430. (007737/NC‑48537)
• Cumpăr Logan, Opel, Dacia Papuc. 
0746075306. (008327/NC‑50535)
• Cumpăr autoturisme după 1999- 2006. 
0741229086, 0748346154. (008380/NC‑
50684)
• Cumpăr Dacia Break, 1988- 1995 sau 
Berlină, ofer 8‑17 mil. 0753298158. (007215/
NC‑50718)
• Cumpăr Oltcit ofer 5-10 mil. 0753298158. 
(007215/NC‑50720)
• Renault, Logan, Solenza, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007292/NC‑50927)
• Dacia 1985 -1998 ofer 7 -35 milioane. 
0746922932. (007324/NC‑50929)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau ava‑
riate, după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC‑51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, ava‑
riate. 0724684902, 0752947611. (008633/
NC‑51578)

• Absolventă a Facultăţii de Stomatologie 
Cluj solicit angajare. 0742065444, 323291. 
(006995/NC‑49991)
• Studentă ultimul an de studiu la ASE caut 
de lucru. Tel. 0741505904. (007241/NC‑
50711)
• Îngrijesc copil +menaj, seriozitate, ex‑
perienţă. Tel. 0336404823, 0727437010. 
(008469/NC‑51150)

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb şi 
soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC‑16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, pietriş cu 
maşină de 15 tone sau 30 tone, preţ avanta‑
jos. Tel. 0740239346. (10/07cs39/NC‑41250)
• Consultanţă managerială pentru restau‑
rante şi baruri. Tel. 0744772128. (006587/
NC‑45490)
• Ofer bani împrumut. 0741971636, 438874. 
(10.07.BC.1/NC‑49976)
• Închiriez schele metalice, maşini com‑
pactat, colaborare. 0744395480 (007114/
NC‑50119)
• Vând francize şi aparatură: Broaster 
Chicken (preparate din carne de pui) şi 
Daylight Donuts (gogoşi americane). 
0752966905 (007128/NC‑50121)
• Fii producător materiale construc-
ţie, cheltuieli mici, producţie şi licenţe. 
0768021628. (007417/NC‑51133)
• Oferim minimagazin alimentar utilat, vi-
zavi Gară. 0768021628. (007417/NC‑51134)
• Vând fast food şi pizzerie. 0729405152. 
(4995900/NC‑51484)
• SC TBI Credit IFN SA Galaţi selecţio-
nează colaboratori pentru promova-
rea creditului de nevoi personale şi a 
cardului de credit Mastercard. CV fax 
0336401451, mail officegalati@tbicre-
dit.ro. (0017276/NC-51068)

• Ofertă: TV color ‑ 179; DIVX ‑ 100; video ‑ 
150; combină 3CD ‑ 299; maşină de spălat 
‑ 350; maşină de cusut ‑ 299; frigider ‑ 399; 
telecomenzi ‑ 12. Tel: 0744853712, 316914 
(10.07.MR.10/NC‑1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane mobi‑
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(10/07/gc/13/NC‑44427)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribu‑
itor, www.elinfo.ro. Tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC‑47895)
• Vând telefoane: Nokia E65, Nokia 6111, 
Nokia 6085, LG U310, Motorola V3 Razer. 
nou, preţuri avantajoase. Tel. 0743123081. 
(008141/NC‑49785)
• Vând joc Playstation 2 şi 3 cu CD jocuri noi. 
Tel. 0743123081. (008141/NC‑49786)
• Vând frigider 240 l, preţ 350 RON negocia‑
bil. Tel. 0723293089. (007048/NC‑49884)
• Telefon mobil: Nokia 1600 100 lei, Samsung 
C300 150 lei, Sony Ericsson K320i 350 lei, 
monitor KTC 150 lei de 2 ani, TV Orion 700 
lei/72. 0731130630. (10/7/gc/2/NC‑50765)
• Vând frigider, cântar electronic. 
0741203175. (007311/NC‑50790)
• Vând TV Sony Trinitron 100 Hz. 0722741425. 
(007362/NC‑50968)
• Vând vitrină frig. orizontală, 1,20 m neg. 
Tel. 420509, 0740472282. (007359/NC‑
50970)
• Vând frigider nou, Zanussi 240 l, 350 lei. 
0721943776. (007412/NC‑51129)
• Vând casă de marcat Datecs MP55, nouă 
în garanţie. Tel. 0752968624. (008612/NC‑
51474)
• Aragaz, frigider, maşină spălat, noi, nego‑
ciabil. 0753924763. (007531/NC‑51531)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoa-
re 17-21", între 110-420lei; laptop P3-
750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/NC-
28205)

• Neosoft vinde din stoc calculatoa-
re, imprimante, tehnică de calcul, 
încărcări cartuşe şi service IT. Telefon 
410014. (10/7/pc/7/NC-44859)

• Divorţat, 38 ani doresc doamnă serioasă 
pentru o relaţie serioasă. Tel. 0752290881. 
(008543/NC‑51195)
• Fost ziarist îndrăgostit de fetele care se 
cred frumoase îşi caută jumătatea. Dănuţ, 
37 de ani, Tecuci, str. Sergent Serea nr. 92. 
(10/07/exr./155m/NC‑51475)
• Domn, 41 ani, nefumător, antialcoolic, fără 
obligaţii, cu serviciu la Damen, locuinţă do‑
resc cunoştinţă doamnă 30‑45 ani, în vede‑
rea prieteniei, căsătoriei. Tel. 0740916108. 
(008621/NC‑51548)

• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/NC‑
45812)
• Nou la Poppel preţul cel mai mititel, ma‑
teriale de construcţii, transport gratuit. 
0740202218. (005695/NC‑45938)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările din 
toamnă, vinde pomi fructiferi. 821796, 
0745327444. (007320/NC‑46350)
• Vând oi, preţ negociabil. Tel. 0236835254. 
(006565/NC‑48515)
• Vând garaj Ţiglina I Sidex. 0745304291, 
0788304291. (006848/NC‑49456)
• Vând pui de carne pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032. (006929/NC‑
49554)
• Vând bibliotecă nouă 1000 lei, frigider, 
aragaz, maşină spălat automată, TV, nego‑
ciabil. Tel. 0745610910. (006940/NC‑49557)
• Vând baloţi rotunzi de porumb, preţ foar‑
te avantajos. Tel. 0747493861. (006942/NC‑
49559)
• Vând utilaj de debavurat PVC marca 
Murat. Relaţii 0722296508, 0236/310015. 
(0015756/NC‑49855)
• Societatea Comercială Regal SA vinde la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 
17, complex Potcoava de Aur următoarele: 
tancuri bere inox‑ 1300 litri preţ pornire 
1.300,00 lei fără TVA; alte obiecte şi mijloa‑
ce fixe. Lista se găseşte la sediul societăţii. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/411801 
şi 0336/401639. (10.07.BC.45/NC‑49928)
• Vând punct farmaceutic ultracentral, preţ 
avantajos. Tel. 0723924333. (008209/NC‑
50173)
• Vând malaxor Univex (cofetărie, patise‑
rie), dospitor, friteuză Daylight, suport cu 
role pt. tăvi, masă lemn, expresor Verniano. 
0752966905 (007127/NC‑50179)
• Garaj, Ţiglina I, aferent bl. C7- C8, 25.000 
RON. 0721890961, 0742323203. (10/07/
gc/29/NC‑50497)
• Vând baloţi 500 buc, grâu +orez. 
0745937876. (007209/NC‑50529)
• Vând diesel generator de sudură şi cu‑
rent 220, redresor sudură 220 şi 380, tuburi 
de oxigen 30 buc. Telefon 0744703980. 
(008352/NC‑50623)
• Vând garaj metalic Ţiglina II, 11.000 lei. 
Telefon 0749204283. (007276/NC‑50677)
• Vând urgent garaj, negociabil, Ultimul 
Leu. Tel. 0723342451, 830220, 0743006358. 
(008391/NC‑50679)
• Vând căruţ copil, stare excelentă, 170 lei. 
0742565710. (007279/NC‑50680)
• Porci şi purcei, preţ negociabil. Tel. 
0740196114. (007294/NC‑50739)
• Brăţară aur 30 gr, 45/gr. 0731130630. (10/7/
gc/2/NC‑50766)
• Vând porci pentru sacrificare 120 -140 kg 
buc., 6 lei /kg. Tel. 0745975496. (007316/
NC‑50784)
• Dormitor, covor 3,5 /2,5. 0741203175. 
(007312/NC‑50785)
• Ambalaje butelii aragaz 26 l, en gros. 
0721501145. (10/7/ext/137m/NC‑50812)
• Vând 2 (două) locuri veci, Sf. Lazăr, central. 
Telefon 0724197028. (007308/NC‑50977)
• Vând staţie şi casă de marcat taxi. Tel. 
0744526174. (007375/NC‑51044)
• Producător vând vin alb şi roşu 12.000 kg 
neg., ţuică 30 grade, numai pentru crame 
şi cârciumi, super calitate. 0745684551. 
(007392/NC‑51048)
• Vând ovine nr. 80, preţul este negociabil. 
Nr. tel. 0751336359 (008496/NC‑51077)
• Vând mobilier bar, relaţii la bar Shooters. 
Tel. 0746168242. (008553/NC‑51350)
• Miez de nucă. 0726308606. (008559/NC-
51351)
• Vând maşină de cusut Ileana perfectă sta‑
re, 2 mil. negociabil. Telefon 0741430950. 
(008560/NC‑51353)
• Vând baloţi fân 500 buc. 14,5 lei /buc. Tel. 
0721562805. (007469/NC‑51355)
• Vând vin nobil alb, ieftin. Tel. 0747997762. 
(007461/NC‑51356)
• Vând buxus, thuia, tisa şi trandafiri pen‑
tru amenajări garduri vii şi spaţii verzi. Tel. 
488864, 0740167135. (007450/NC‑51357)
• Vând SRL fără datorii. Telefon 0744696080. 
(008571/NC‑51403)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, ficat, 
prostată, genicologie, stres, hemoroizi. 
480928. (008579/NC‑51404)
• Vând pat dormitor cu ladă. Nr. tel. 453822. 
(008582/NC‑51405)
• Vând convenabil aragaz stare foarte bună. 
437192. (007474/NC‑51406)

• Vând canapea nouă şi frigider Arctic. Tel. 
321747. (008600/NC‑51442)
• Vând grâu. Tel. 0751801807. (007513/NC-
51487)
• Vând 3 garaje, zone centrale, din beton, 
foarte avantajos. 318622, 0726448721. 
(008630/NC‑51558)

• Butoaie fibră sticlă avantajos. 
0744690016 (0015969/NC-49996)
• Vând pui Rottweiler. Telefon 
0741255579. (007296/NC-50959)

• Vând S.C.- S.R.L. Tel. 0746962832. 
(008209/NC‑50182)

• Vând utilaje tâmplărie aluminiu şi PVC, 
marca Atlas. Tel. 0744566000. (0015995/
NC‑50530)

• Vând garaj str. Gării 84, în spate la 
Renel, suprafaţă 19,25 mp, zidărie, preţ 
10.500 euro. Tel. 0740935310. (008392/
NC‑50712)

• Vând calorifere second hand din oţel, 
diferite dimensiuni, preţ 100 lei pe metru 
liniar. Telefon 0729129900. (0017324/NC‑
51090)

• Cumpără acum un drapel pentru firma 
ta! www.casaafacerilor.ro. (004718/NC‑
37851)

• Vând garaj construcţie beton, Ţiglina 
3, Complex Siretul. Telefon 414769, 
0740673726. (007288/NC‑50740)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi. Str. Siderurgiştilor, 
bl. I1, parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740562770. (1/07/BC/6/NC‑1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Tel. 434066. 
(0015935/NC‑21325)
• Cumpăr exhaustor nou sau second- hand. 
0742023833. (007534/NC‑51546)
• Cumpăr deşeuri fier de la domiciliu. Tel. 
310809. (0015788/NC-50727)

• Centru medical organizează cursuri re‑
flexoterapie/ masaj, începători, diplome 
recunoscute internaţional. Tel. 322239, 
0722196463. (0018938/NC‑45643)
• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, re‑
cunoscute internaţional, plata în rate, 
www.elinfo.ro. Tel. 312656, 0722926996. 
(0015585/NC‑47916)
• SC Virottini SRL primeşte înscrieri pentru 
cursul inspector protecţia muncii. Primul 
curs începe pe 1.XI.2007, diplomele sunt 
recunoscute de Ministerul Muncii. Tel. 
461900, 0740006657. (0015986/NC‑50330)
• Newinfo Company Club Alice organizează 
cursuri: operator PC, limbi străine, masaj, 
manichiură ‑pedichiură. Telefon 437177. 
(0017320/NC‑51450)

• Se citează pentru a se prezenta la Biroul 
notarului public Barău Zâna, cu sediul în 
oraşul Bereşti, str. Trandafirilor nr. 122, 
în ziua de 26.10.2007 ora 11,00, numitul 
Dumbravă Costică, născut la data de 7 iu‑
lie 1969, cunoscut cu ultim domiciliu în 
comuna Bereşti ‑Meria, judeţul Galaţi, fiul 
lui Dumbravă Tasia, decedată la data de 6 
noiembrie 2002, fostă cu ultim domiciliu în 
comuna Bereşti ‑Meria. Citarea se face în 
vederea dezbaterii moştenirii de pe urma 
defunctei Dumbravă Tasia. (0017356/NC‑
51576)

• Matematică III-VIII. 323470, 0745417851. 
(007569/NC‑47567)
• Meditez limba franceză şi spaniolă orice 
nivel. Prima şedinţă gratuit. 0740238655. 
(006058/NC‑47583)
• Meditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (006632/NC‑48990)
• Absolventă meditez foarte avantajos 
română şi engleză. 0745189718. (008125/
NC‑49748)
• Traducător autorizat italiană, spaniolă, 
meditaţii, traduceri. 0745678280. (007167/
NC‑50424)
• Română, engleză, franceză, bacalaureat, 
VIII. 0745678280. (007168/NC‑50425)
• Studentă serioasă Facultatea de Limbi 
Străine pregătesc copii limba engleză cls. 
I‑IV. Tel. 0742135139. (007180/NC‑50527)
• Studentă ultimul an la ASE ofer medita‑
ţii cls. I‑VII. Tel. 0741505904. (007212/NC‑
50709)
• Profesoară de matematică, cu experienţă, 
meditez, avantajos V‑XII. Tel. 0745541956. 
(007419/NC‑51170)
• Student matematică meditez matematică. 
Telefon 0748770712. (007505/NC‑51448)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0751010627. 
(007544/NC‑51579)
• Profesor, cu experienţă, meditez Logică, 
Economie şi Filosofie, pentru bacalaureat 
şi admitere. Tel. 0742677635. (007556/NC‑
51581)
• Profesoară, cu experienţă, meditez limba 
română pentru teze unice, bacalaureat. Tel. 
0746281336. (007556/NC‑51583)
• The English Room meditaţii la limba 
engleză. Tel. 0731074213. (005682/NC-
45998)
• Profesoară cu experienţă meditez lim-
ba română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (007922/NC-49750)

• Organizăm mese festive pentru nunţi, bo‑
tezuri, cumetrii, pomeni, spaţiu maxim 100 
persoane. 0744559935. (007231/NC‑50609)
• SC Metacon Rep SRL Galaţi solicită auto‑
rizaţie de mediu pentru construire atelier 
producţie şi sediu firmă situată în extravi‑
lanul mun. Galaţi T 107, p 18. Eventualele 
contestaţii pot fi comunicate la APM Galaţi 
în termen de 5 zile. (0017287/NC‑51338)
• SC Samatax SRL Galaţi cu sediul în Galaţi 
str. Tecuci nr. 46 solicită autorizaţie de me‑
diu pentru punctul de lucru situat în str. 
Lozoveni nr. 233. Eventualele contestaţii 
se depun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0017297/NC‑51443)
• SC Bunker Oil SRL solicită prelungirea 
valabilităţii autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea de spălătorie auto şi distribu‑
ţie carburanţi gazoşi din punctul de lucru 
situat în Galaţi şos. Galaţi ‑Brăila Micro 20. 
Eventualele observaţii se depun la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la prezentul 
anunţ. (0017298/NC‑51445)
• Costi Ionel anunţă publicul interesat asu‑
pra elaborării primei versiuni a PUD în ve‑
derea construirii spălătoriei auto din Galaţi 
str. Aurel Vlaicu nr. 53 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor comenta‑
rii şi sugestii se pot face la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683, fax 
418385 în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0017351/NC‑51526)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 locuri; 
120 locuri şi pizzeria 80 locuri organi-
zează în condiţii moderne, excelente, 
nunţi, mese festive, botezuri, petreceri 
organizate etc. inclusiv pentru anul 
2008. Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@ya-
hoo.com ; (10/07cs27/NC-36710)

• Pierdut carnet student pe numele Zamfir 
Nicoleta. Se declară nul. (0017338/NC‑
51418)
• Pierdut autorizaţie asociaţie familială 
pe numele Corangă Ştefana Maricica nr. 
234/23.03.2005. Se declară nulă. (0017291/
NC‑51419)
• Pierdut licenţă conformă seria LP 1045275 
pe operatorul de transport SC ACJ Globe 
Tour SRL Galaţi. Se declară nulă. (0017293/
NC‑51421)
• Pierdut carnet student pe numele 
Avasâlcăi Eduard. Se declară nul. (0017343/
NC‑51446)
• Pierdut carnet de student, numele Bălan 
Viorica. Se declară nul. (0017348/NC‑51470)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal pe nu‑
mele Cucu Dorina Liana. Se declară nulă 
(0017350/NC‑51544)
• Pierdut carnet student pe numele 
Anghele Cătălin. Se declară nul. (0016602/
NC‑51545)
• SC ACJ Globe Tour SRL declară nulă licen‑
ţa conformă cu licenţa operatorului seria 
LP nr. 9331, cu nr. 1045201, eliberată la data 
de 31.12.2006 şi valabilă până la data de 
31.12.2007. (0016604/NC‑51575)
• Asociaţie de protecţie a animalelor a 
găsit căţei de rasă, pierduţi de-a lungul 
timpului. Contact 0727633874. (007300/
NC-50504)

• Vând buldozer S 650, 30.000 lei şi TIH 
8000 lei cu RK. Tel. 0744554725. (0018975/
NC‑45224)
• Vând tractor U650, disc. GD 3,2 1995. Tel. 
0744622664. (007164/NC‑50329)
• Vând tractor universal 650, cu plug. Tel. 
0745189631. (008341/NC‑50721)
• Vând tractor VR 445, MET 2500 L. 
0745937876. (007208/NC‑50725)
• Tractor U650 cu plug, stare perfectă de 
funcţionare, urgent, cât sunt în ţară 2 săptă‑
mâni, preţ 8000. Tel. 0746003058. (007268/
NC‑50931)
• Vând tractor cu disc şi plug, com. 
Drăguşeni. Tel. 0741763569. (007386/NC‑
51142)
• Vând tractor U 650, remorcă, plug, disc. 
Tel. 0744526174. (007375/NC‑51146)

Adunãri
Generale

• Consiliul de Administraţie al SC Complex 
Trivale 2005 SA cu sediul în Galaţi str. 
Domnească nr. 24 incinta Magazinului 
Modern Grand Center, mezanin A, judeţul 
Galaţi, înmatriculată la Oficiul Registrului 
Comerţului cu nr. J17/1213/2007, cod 
unic de înregistrare 1787640, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a acţi‑
onarilor la data de 26.11.2007 ora 9,00 la 
sediul societăţii pentru toţi acţionarii înre‑
gistraţi în registrul acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 19.11.2007, cu următoarea ordine de 
zi: mandatarea consiliului de administraţie 
al societăţii pentru întocmirea şi publica‑
rea unui proiect de divizare a societăţii, 
în conformitate cu prevederile art. 238 şi 
următoarele din Legea nr. 31/1990, republi‑
cată. În cazul în care cvorumul necesar nu 
se va întruni la data menţionată, Adunarea 
Generală Extraordinară se va ţine la data de 
28.11.2007, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc, cu 
aceeaşi ordine de zi. Documentele şi mate‑
rialele informative referitoare la probleme‑
le incluse pe ordinea de zi a adunării, pre‑
cum şi formularele de procură specială pot 
fi obţinute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunare persoanl sau prin 
reprezentanţi, în baza unei procuri speciale, 
care se depune la sediul societăţii, conform 
dispoziţiilor legale. (0017346/NC‑51493)

• Vând CIELO EXECUTIVE DOHC, 
an fabricaţie 2000, primul 
proprietar -103000 km. Preţ 
vânzare 5000 EURO. Telefon 
0720036320. (10/07cs77/NC-
51352)

• Nissan Micra 1,5 DCI, 06.2004, full, climă 
automată, 4 airbag, int. piele şi catifea, 
kilometraj certificat, carte service, prim 
proprietar, recent adus. 0740650683. 
(007153/NC‑50272)

• Garantat! Suplimentează-ţi venitul cu 
minim 200 lei lunar. Telefon 0768356360. 
(007483/NC‑51387)

• CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ RESTAURANT. 
0744135101. (4995900/NC-51132)

• Companie de curierat naţională cau-
tă colaboratori pentru judeţul Galaţi. 
Condiţii obligatorii: spaţiu depozita-
re, birou relaţii cu publicul şi minim 
2 autoturisme utilitare. Relaţii tel. 
0749111000, email hr@pegasus.ro. 
(10/7/ext/143m/NC-51495)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 octombrie

FilmelaTV
25 octombrie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Nu ştiţi când aveţi nevo-
ie de o anumită persoană, 
aşa că nu sunteţi pregătit/ă 
să renunţaţi la ea. Cel puţin 
deocamdată.

Vă rezumaţi la a face 
consideraţii de o simplitate 
aiuritoare. S-ar putea să vi 
se ceară noi explicaţii.

Ori de câte ori nemulţu-
mirile altora ajung la urechi-
le dvs., încercaţi să ajutaţi 
cu ceva. A transmite mai 
departe nu face parte din 
ajutor.

Vă rezolvaţi problemele 
de conştiinţă cu ceva bani 
aruncaţi exact acolo unde 
ştiţi că vor face treabă. Nu 
este nevoie de mai mult, 
nu?

Ţineţi sub control toate 
lucrurile care vin şi în felul 
acesta nu vă paşte niciun fel 
de pericol. Trebuie doar să 
aveţi încredere în dvs.

Nu lăsaţi să vă scape ni-
ciun amănunt referitor la 
afacerile dvs. Uneori păreţi 
a avea tendinţa de a strânge 
prea mult punga.

Cineva vă face un cadou 
care vă răpeşte apoi tot tim-
pul din zi. Dar dvs. nu poate 
să vă pară rău. Absolut de-
loc.

Nu vi se dă pace nici 
măcar atunci când este ca-
zul. Ori sunteţi dvs. prea 
implicat/ă în muncă, ori co-
legii cam exagerează.

Uitaţi de obligaţii şi faceţi 
ce vă taie capul. La sfârşitul 
zilei sunteţi un om fericit, 
dar cu ceva sentimente de 
vinovăţie.

Scăpaţi de supraveghe-
rea unei persoane pe care 
nu o mai suportaţi. Pentru 
că tot ce e mult strică, în 
fond şi la urma urmei.

Analizaţi îndeaproape o 
situaţie care ridică proble-
me în familia dvs. Renunţaţi 
la alte preocupări, pentru 
un timp.

Vă impuneţi voinţa deşi 
nu aveţi niciun pic de chef 
să faceţi uz de autoritate. 
Uneori lucrurile tind să se 
complice…

Casandra

Cernavodă   24 cm - 11 cm
Hârşova 114 cm -   4 cm
BRăiLA   174 cm +  4 cm

GALAŢi  179 cm staţ.
isaccea  137 cm staţ.
Tulcea  111 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 octombrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
25 octombrie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

8,00 Film pentru copii: 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Ora de sănă-
tate (r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Serviciul public (r); 
14,00 Tirul presei (r); 14,30 
Documentar: Ţeluri înalte; 15,30 
Documentar: Îngerul căzut; 
16,15 Documentar: Sonia se 

prezintă; 16,40 Documentar: 
Mama Luka vine acasă; 17,40 
Documentar: isus sau Da Vinci; 
18,30 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: israel şi 
Biblia, ep. 1; 19,30 Terminus 
Express, ediţie specială - di-
rect; 20,10 Faţă în faţă - un talk 
show de Dana Potorac - direct; 
21,00 Acul de viespe - un talk 
show de Ciprian Jaşcu - direct; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Povestea lui Holy; 
24,00 Închiderea programului. 

Soluţiile jocurilor de ieri:
SUMARE - ORIZONTAL: NUBiLiTATE; ANATEMiZAT; BARAGANURi; ANA; AGER; C; Bi; FLiT; AH; MAi; 

NAiVE; F; REDA; RiT; USERi; TiZA; MESTESUGAR; ARTiZANATE.
CORECŢII - ORIZONTAL:  C; D; P; LACUNAR; LAMELA; C; LiMiTAT; VOCiFERARi; TOCiRi; iO; BARACA; 

GEN; DARAMAT; A; TEL; BAS; AM; A; CiNiSME; SPARLi; TAN; ALiA; CART.

1400 - Încetează din via-
ţă GEOFFREY CHAUCER (n. 
1340), scriitor britanic (au-
torul celebrelor “Povestiri 
din Canterbury”).

1647 - Încetează din via-
ţă  E. TORRiCELLi (n. 1608), 
matematician, fizician ita-
lian, inventatorul barome-
trului cu mercur.

1825 - Se naşte JOHANN 
STRAUSS - fiul (m. 1899), 
compozitor austriac ale că-
rui valsuri (“Dunărea albas-
tră”, “Sânge vienez” ş.a.) au 
devenit populare pretutin-
deni în lume.

1838  - Se naşte GEORGES 
BiZET (m. 1875), compozitor 
francez, autorul capodope-
relor “Carmen”, “Pescuitorii 
de perle” ş.a.

1881 - Se naşte PABLO 
PiCASSO (m. 1973), pictor 
spaniol.

1888 - Se naşte RiCHARD 
BYRD  (m. 1924), explorator 
polar din Marea Britanie, 
prima persoană care a atins 
Polul Nord.

1890 - Se naşte EUGEN 
CONSTANT (m. 1975), poet, 
prozator, dramaturg, publi-
cist.

1894 - Se naş-
te CONSTANTiN V. 
GHEORGHiU (m. 1956), chi-
mist, membru al Academiei 
Române.

1921 - Se naşte MiHAi i, 
rege al României între anii 
1927-1930 şi 1940-1947.

1925 - Se naşte iOAN 
CHiRiLă (m. 1999), gazetar 
sportiv, autor al unor  volu-
me de publicistică  dedica-
te unor sportivi sau eveni-
mente sportive.  

1926  - Se naşte la Brăila, 
VASILE PARIZESCU, ingi-
ner, pictor, general de bri-
gadă, colecţionar de artă.

1928 - Încetează din 
viaţă  SAViN CONSTANT (n. 
1902), poet, prozator.

1931 - Se naşte ANNE 
GiRARDOT, actriţă france-
ză.  

1940 - Germania, URSS 
şi italia hotărăsc înlocui-
rea Comisiei Europene şi 
a Comisiei internaţionale 
a Dunării, cu o Comisie 
Dunăreană unică formată 
din opt state (Germania, 
italia, Slovacia, Ungaria, 
iugoslavia, România, 
Bulgaria, URSS).

1944 - Eliberarea ulti-
melor teritorii româneşti, 
oraşele Carei şi Satu Mare. 
În luptele pentru eliberarea 
Transilvaniei au participat 
270.000 de militari români, 
din care au căzut în luptă 
cca 50.000 de soldaţi şi ofi-
ţeri.

1962 - Încetează din via-
ţă  NECULAi POPA (n. 1909), 
pictor, pedagog, laureat cu 
Premiul Culturii Naţionale 
(1943).

1965 - A fost înfiinţat, la 
Mangalia, primul Muzeu al 
Marinei.

1970 - Se încheie opera-
ţiunile de montare a podu-
lui rutier peste Dunăre, de 
la Giurgeni - Vadul Oii.

1976 - Încetează din via-
ţă GEORGE D. FLORESCU (n. 
1893), genealogist, mem-
bru fondator al Comisiei 
de heraldică, genealogie şi 
sigilografie.

1978 - Se inaugurează 
Spitalul Clinic al munici-
piului Bucureşti, cea mai 
mare unitate medicală din 
România.

1987 - Este dat în exploa-
tare cel de-al doilea tron-
son (Piaţa Unirii - Platforma 
industrială Pipera) al celei 
de-a doua magistrale a me-
troului bucureştean.

1994  [  Încetează din 
viaţă  GHEORGHE ViTANiDiS 
(n. 1929), regizor.

[ A avut loc primul 
transplant de cord, execu-
tat la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca de o echipă de 
medici condusă de dr. 
Şerban Brădişteanu.

2004 - Este inaugurat, 
în faţa sediului Ministerului 
Apărării Naţionale, un com-
plex statuar dedicat parti-
cipării militarilor români la 
misiuni internaţionale.

De sezon

Şuşanele
ORIZONTAL: 1) Se ţine departe de lume. 2) Lucru de înaltă 

calificare – Lipsită de accent. 3) Bune la spălat – A nu merge 
mai departe – Trecute la vamă! 4) Bună de pus la rană – Bătută 
în piuă. 5) Plasă din care se scapă greu – Tot pe loc, pe loc… 6) 
Începătoare la abecedar! – Mină închisă – Casă… la sat! 7) Are 
numai şah în cap – Copil de la ţară. 8) Aşezată în cap de coloa-
nă – E în centrul atenţiei la un pariu hipic. 9) Nu au pic de stare 
– Ţin vitele la un loc. 10) Model pentru o aşezare omenească 
– Ocolit în dragoste.

VERTICAL: 1) C-aşa-i damblaua omului… - Vas gol! 2) Ţinută 
de epocă – Legat de un mozaic. 3) Grămadă ordonată – Spus 
cu greutate. 4) Emisiune în primă audiţie – A trage apa. 5) 
Evidenţiat în producţie – Formă de… ascuţit. 6) Bun pentru a 
da indicaţii – Era folosit cu socoteală. 7) Încheie o operaţie – 
Leac obişnuit împotriva pojarului – Spart la ochi. 8) Bolnav la 
cap! – Frunză de brad – Simbolul aripilor spre cer. 9) Căldură 
mare, mon cher! 10) Bună de tăiat – Un tip săritor.

Mihai  Gherasim

Ciuperci de pădure
Ingrediente: 500 g ciuperci de pădure, 250 g iaurt, două linguri făină, 

o ceapă mare, sare, ulei, cimbru.
Mod de preparare: Se taie ceapa şi se căleşte în ulei, până ce devine 

sticloasă. Se adaugă cimbrul şi ciupercile tăiate feliuţe şi se călesc câteva 
minute. Făina se amestecă apoi cu iaurtul şi se toarnă peste ciuperci. Se 
potriveşte de sare şi se lasă la fiert până ce mâncarea capătă consistenţă.

Zeni

- inteligenţa este o mala-
die cerebrală?

- Da, dar din fericire este 
foarte puţin răspândită.

[

- De ce eşti atât de fericit?
- Gata, mi-am măritat... nevasta!

[
- Auzi, Nae, nu te mai lăuda cu cei 

1,95 m ai tăi! Oamenii înalţi seamănă 
cu casele cu mai multe etaje.

- Nu înţeleg.
- La etajele de sus sunt aparta-

mentele cel mai prost mobilate.

Spectacole
- Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 

– ora 10,00,  “Croitoraşul cel vi-
teaz”.

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală ilie Boca (pic-
tură) şi cea a plasticienilor Viorela 
Mihăescu, Traian Boicescu, 
Gheorghe Gogescu, Vintilă 
Mihăescu. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
şi Casa Cuza Vodă – expoziţiile 

permanente. Program 10,00-
17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – in 
memoriam ion Cătuneanu”. 
Mai puteţi vizita Grădina bota-
nică, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia per-
sonală „Probă” - Ana Tomescu.

- Galeria Mon D´Art – 

„Călător” – Bogdan ionescu (fo-
tografie). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” a Katiei 
Nanu.

Biblioteci
- La Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” - program: 9,00-
20,00.  Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  9,00 - 16,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi. A.Ribinciuc

Îngerii lui Charlie: În goana mare 
(acţiune, 
SUA, 2003)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Cameron 
Diaz, Drew 
Barrymore, 
Lucy Liu, 
Demi Moore, 
Bernie Mac

Î n g e r i i 
Natalie, Dylan 
şi Alex lucrea-
ză sub acope-
rire pentru a recupera două inele din argint, dispărute. inelele conţin 
informaţii valoroase codificate, care relevă identităţile noi ale fiecărei 
persoane din Programul Federal de Protecţie a Martorilor. Atunci 
când martorii încep să fie ucişi, numai cele trei justiţiare pot opri asa-
sinul, un misterios Înger “căzut”.

Regina blestemaţilor 
(horror, SUA/
Australia, 
2002)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Stuart 
Townsend, 
Vincent 
Perez, 
Aaliyah

V a m p i r u l 
Lestat se ri-
dică din nou 
din mormânt, 

hotărât să impună lumii prezenţa sa. Sătul să se ascundă în umbră, 
începe o carieră de star rock, spre iritarea creatorului său, Marius. Dar 
mânia acestuia e cea mai mică dintre probleme, pentru că muzica o 
trezeşte pe mama tuturor vampirilor, atotputernica Regină Ajasha.

Hindenburg 
(dramă, SUA, 1975)
TVR 1, ora 23,20
Cu: George C. 
Scott, Anne 
Bancroft

Un imens dirijabil, 
simbol al hitlerismu-
lui, zboară deasupra 
clădirii Empire State 
Building, generând 
acţiuni dramatice. 
Filmul a fost nomina-
lizat la Oscar pentru 
cele mai bune efecte speciale, cele mai bune decoruri, cel mai bun 
sunet.

Seducţie 
(romantic, SUA, 
1992)
TVR 2, ora 
22,30
Cu: Victoria 
Principal 
(foto), Andreas 
Katsulas

Trei femei - 
eroinele a trei 
poveşti diferite 
- sunt prinse în 

vârtejul unor iubiri pasionale, distructive, pentru care fiecare dintre 
ele trebuie să plătească un preţ greu: un sacrificiu, un eşec sau chiar 
o moarte.

Trei 
(dramă, 
coproducţie, 2006)
HBO, ora 23,45
Cu: Billy Zane, Juan 
Pablo Di Pace, 
Kelly Brook

Ajung trei, dar 
supravieţuiesc doar 
doi. Chiar şi în pa-
radis femeia nepo-
trivită poate duce 
la crimă. Între soţul 
paranoic, obsedat 
şi arogant şi rivalul 
amoros brazilian, stă 
o femeie halucinant 
de sexy (Kelly Brook) şi multe blesteme şi practici voodoo.

Gh. Gurău 
Dat la întors
Ploaie de 
toamnă

Arătat cu 
degetul
Repere!

Urmă 
ruşinoasă
Dau din 
cap

A sta în 
calea 
cuiva

Banii daţi cu 
împrumut
Banul din 
sport!

Care se 
prind de 
sus (var.)
A reteza

Oină!
Asasin

Sunt de 
respectat
A da viaţă

Cântec de 
ţară
Fără scăpare 
(fem.)

Secvenţă 
dramatică
A avea 
cunoştinţe

Negru la 
faţă!
Luat din 
mijloc!

Arie 
laterală!
Un zeu în 
ins. Paştelui

Neluat în 
seamă
A pune 
accentul

Pâcla 
toamnei

Stâlceşte 
limba
Comandă 
de oprire

Ceai!
Distanţe 
marine

În mod 
deosebit
Luate din 
ziare!

Armate
De la 
dreapta la 
stânga!

Cusătură 
provizorie
Teici pentru 
căţei!

Fără 
strălucire 
(fem.)
Văi!

Culte!
Raci!

Încuietoare 
la poartă

E o 
stricată

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,00 Astrograma; 
11,00 Prima pagină; 11,30 Pe 
gaura cheii; 12,30 Casa ta; 13,00 
Meteo, Prima pagină; 13,30 
imitatio Christi; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Scutul Dobrogei; 
15,00 Meteo, Prima pagină; 
15,30 Mondenii; 16,00 Prim-
plan; 16,30 Părinţi şi copii; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 La ordinea zi-
lei; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim-
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de lo-
curi de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM-Galaţi, 
pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LiSTA LOCURiLOR DE MUNCă 
VACANTE 25.10.2007: adminis-
trator imobile; agent comercial; 

agent pază, control acces, ordi-
ne şi intervenţie; agent vânzări; 
asamblor montator profile alu-
miniu şi geam termopan; asis-
tent manager; asistent medical 
generalist; barman; bucătar; 
casier; confecţioner - asamblor 
articole din textile; contabil; cu-
răţitor-şablator; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician în con-
strucţii; electrician mont. de inst. 
automatizate; faianţar; femeie de 
serviciu; fierar betonist; finisor te-

rasamente; frezor universal; ges-
tionar depozit; încărcător-descăr-
cător; inginer industria alimen-
tară; inginer montaj; instalator 
apă, canal; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi de gaze; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş monta-
tor; lăcătuş montator agregate 
energetice şi de transport; mais-
tru construcţii civile, industriale şi 
agricole; maistru mecanic maşini 
şi utilaje pentru construcţii; mani-

pulant mărfuri; măturător stradă; 
mecanic auto; montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; mon-
tator subansamble; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la întreţinere drumuri, şo-
sele, poduri, baraje; muncitor 
necalificat în industria confecţi-
ilor; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ope-
rator confecţii ind. îmbrăcăminte 
- ţesături, tricot, mat. sintetice; 

ospătar (chelner); patiser; şofer; 
şofer de autoturisme şi camione-
te; spălătoreasă lenjerie; strungar 
universal; subinginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; su-
dor; sudor în mediul protector; 
sudor manual cu arc electric; su-
dor manual cu flacăra de gaze; 
tehnician echipamente de calcul 
şi reţele; tâmplar universal; tu-
bulator naval; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor. AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
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Brăila: Soarele 
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Vreme
instabilă,

ploaie

D.C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Florin Patriche, preşedintele 
Asociaţiei Chinologice, lector la 
Clubul Naţional de Dresaj, răs‑
punde la întrebările şi proble‑
mele ridicate de câţiva stăpâni 
de câini care ne‑au contactat.

Unde îi găsesc o... 
parteneră?

Un cititor ne‑a întrebat unde 
i‑ar putea găsi o parteneră de 
rasă căţelului său, boxer. Mai în 
glumă, mai în serios, domnul cu 
pricina ne întreba dacă un anunţ 
la mica publicitate l‑ar ajuta 
pe căţelul său aflat în călduri. 
Iată sfatul chinologului Florin 
Patriche: „Toţi stăpânii de mas‑
culi trebuie să ştie că nu mascu‑
lul îşi caută femela, ci femela îşi 
caută un parter. Iar un mascul 
care nu e titrat, nu merge în ex‑
poziţii, nu are pedigri îşi va găsi 
mai greu o femelă. Nu e obliga‑
toriu ca un mascul să monteze. 

Un căţel care a apucat să mon‑
teze îşi va dori în continuare, din 
ce în ce mai mult să facă acest 
lucru. Riscă să fugă de acasă, as‑
cultă mai puţin de stăpân. Dar 
dacă nu montează, uită. În plus, 
o femelă care nu procreează este 
mai sănătoasă decât una care a 
făcut pui. Pentru orice proble‑
mă privind câinii de rasă, chiar 
şi găsirea unei partenere, stă‑
pânul să se adreseze Asociaţiei 
Chinologice”. 

Vitamine, 
numai de la doctor! 

Domnul Vasile Istrate ne‑a 
întrebat cam cât calciu ar tre‑
bui să‑i dea căţelului său, un pui 
de Dalmaţian şi dacă micuţul 
ar avea nevoie şi de vitamine. 
„Dacă hrănim căţelul cu mân‑
care gătită, niciodată nu vom 
putea să‑i asigurăm necesarul 
de vitamine de care are nevoie 

în special în perioada de creşte‑
re. Şi atunci, obligatoriu, trebuie 
suplimentat meniul cu diverse 
produse farmaceutice. Dar ne‑
apărat, în administrarea acestor 
medicamente trebuie consultat 
medicul veterinar. Niciodată să 
nu dăm medicamente la sfatul 
vecinului de palier. Pentru că 
administrarea greşită a unor 
medicamente, fără prescripţia 
medicului veterinar, poate să 
aibă nişte urmări foarte grave. 
De multe ori o hipervitaminoză 
face mai mult rău decât o hipo‑
vitaminoză. Calciul dat în exces 
osifică şi astfel căţelul rămâne 
mic, poate face pietre la rinichi. 
Consultaţi medicul!”, ne‑a răs‑
puns dl Patriche. Sperăm că dl 
Istrate va ţine seama de sfatul 
chinologului, spre binele căţelu‑
lui. Vă aşteptăm întrebările des‑
pre creşterea câinilor pe adresa: 
ancam@viata‑libera.ro. 

Anca Melinte

Un carte erudită şi plină de 
savantlâcuri se dovedeşte re‑
centa apariţie “Căi de acces la 
Esoterismul Occidental“ de la 
Editura “Nemira” într‑o serie 
numită “Porta magica”. Autorul 
este un nume greu în branşă, 
“Profesor Emeritus” la prestigi‑
oasa “Ecole Pratique des Haute 
Etude “ de la Sorbona pariziană. 
Profesor reputat, cu vechi stagii 
de cercetare a unor domenii in‑
terdisciplinare, cu o bună aple‑
care pentru studiul misticii, teo‑
sofiei, alchimiei şi esoterismului, 
Antoine Faivre se livrează acum 
şi cititorilor români. Un prim 
volum de patru sute de pagini 
dense, pline de informaţii rare şi 
subtile analize, va fi urmat şi de 
volumul doi pe fondul creşterii 
interesului faţă de subiecte ex‑

trem de palpitante şi atractive 
pentru generaţia lui Eliade& Co. 
Ştim bine astăzi ce a însemnat 
Guenon şi Annie Besant pentru 
interbelici. Iar interesul celor 
de azi este în creştere vădită. 
Lucrarea lui Antoine Faivre 
aduce modalităţi noi de aborda‑
re a subiectelor, dincolo de 
bibliografia adusă la zi. Autori 
şi curente sunt luaţi la mărunţit 
în bună tradiţie carteziană. 
Iar erudiţia, atunci când nu e 
pisăloagă şi nu este în acest caz, 
devine chiar o voluptate. Ceea 
ce oferă şi lectura acestei extrem 
de bine întocmite lucrări.

Bedros Horasangian

Numele. Dacă Ana, Maria şi Cristina se întâlnesc la o cafea, ele 
vor dialoga spunându‑şi Ana, Maria şi Cristina. Dacă Radu, George şi 
Marius ies la o bere, vor dialoga spunându‑şi «Grasule», «Prostule» 
sau «Moşule».

Nota de plată. Când se primeşte nota de plată, Radu, George 
şi Marius vor plăti fiecare câte 10 lei, chiar dacă nota este de 25 
lei. Niciunul nu va avea mărunt şi niciunul nu va recunoaşte că ar 
dori rest. Când femeile primesc nota, scot imediat calculatorul din 
geantă.

Banii. Un bărbat va plăti 20 lei pentru ceva ce valorează doar 
10 lei, însă îi este necesar. O femeie va plăti 10 lei pentru ceva ce 
valorează 20 lei şi nu îi este necesar, dar este la reducere.

Baia. Un bărbat are cinci obiecte în baie: o periuţă de dinţi, 
pasta de ras, aparatul de ras, un săpun şi un prosop. Numărul me‑
diu aproximativ al obiectelor din baia unei femei este de 337. Un 
bărbat nu este capabil să identifice majoritatea acestora.

Discuţii. Femeia are întotdeauna ultimul cuvânt, în orice fel de 
conflict. Orice ar avea de spus un bărbat după aceea este doar în‑
ceputul unei noi discuţii.

Succesul. Un bărbat realizat este acela care produce mai mult 
decât poate cheltui soţia sa. O femeie realizată este aceea care 
găseşte un astfel de bărbat.

Mariajul. O femeie se căsătoreşte cu un bărbat sperând ca aces‑
ta să se schimbe, însă el nu o va face. Un bărbat se căsătoreşte cu o 
femeie sperând ca aceasta să nu se schimbe, însă ea o va face.

Copiii. O femeie ştie totul despre copiii ei. Ştie la ce oră este 
programarea la dentist, cunoaşte relaţiile lor sentimentale şi an‑
turajul, mâncarea preferată, temerile ascunse, speranţele şi visele. 
Un bărbat are o vagă idee că în aceeaşi casă există nişte omuleţi 
foarte mici.

Ultimul tramvai 
la ceas târziu 
de noapte

[ Merită văzută! „Familii 
în impas”, iată, în sfârşit, o 
emisiune inteligentă, al cărei 
scop nu este fabricarea arti‑
ficială a unui scandal de cea 
mai joasă speţă. Dacă v‑aţi 
săturat de lături televizate 
gen „Test de fidelitate” şi 
„Trădaţi în dragoste” şi doriţi 
cu adevărat să învăţaţi ceva 
din experienţa şi problemele 
unei familii adevărate, atunci 
merită să urmăriţi „Familii 
în impas” pe TVR2. Pe lân‑
gă o emisiune de maxim 
bun‑simţ, vă veţi alege şi cu 
sfaturi care să vă ajute să vă 
descurcaţi prin hăţişurile fi‑
nanciare ale vieţii de zi cu zi. 
Marţi seara, o tânără familie 
înglodată în datorii a aflat, 
graţie experţilor financiari şi 
unui psiholog, cum să se des‑
curce cu banii şi cu creditorii 
şi cum să comunice pentru 
a avea o căsnicie adevărată. 
Bravo, TVR2! 

[ Sfatul criminalilor. La 
ceas târziu de noapte, cri‑
minalii erau în consfătuire 
la OTV. „Mesajul criminalilor 
în serie către Cioacă”, scria în 
josul ecranului să nu ne în‑
chipuim că e o şuetă. Blonda 
specializată în penitenciare 
şi vreo trei indivizi vorbeau 
despre tranşarea şi ascun‑
derea Elodiei de parcă era în 
discuţie un banal pachet de 
carne luat de la piaţă. 

[ Să râdem cu vrăjitoa‑
rele. La B1 Tv, în emisiunea 
Laurei Andreşan „Interzis”, 
vrăjitoarele erau în sesiune 
generală. Laura n‑avea cine 
ştie ce aspiraţii înalte, voia 
doar să i se ghicească în 
globul magic de cristal ce a 
mâncat la cină. Vrăjitoarea 
i‑a zis că dacă era zi ar fi vă‑
zut cu precizie ce‑a mâncat, 
dar aşa, imaginea nu e clară. 
Pe urmă a dat‑o pe idiomul 
vrăjitoresc: „Eşti bună cu alţii, 
dar nu şi cu tine. Iubeşti pe 
unul care nu e român poate 
o fi ţigan, care ba e cu tine, 
ba nu e cu tine, înţelegi ce 
vreau să spun?!”. Eu una da: 
e vrăjeală de doi bani!

[ Cu Reginele la masă. 
Regele neîncoronat al talk‑
show‑urilor Antenei 1, Marius 
Tucă, le‑a avut ca invitate pe 
cele patru regine ale muzicii: 
Margareta Pâslaru, Angela 
Similea, Corina Chiriac, 
Mirabela Dauer. Cântecele 
minunatelor artiste cu argint 
în păr şi aur în glas, îmbinate 
cu mărturii emoţionante, au 
făcut ca emisiunea să ţină 
până la ziuă. Mi se pare ne‑
drept ca o asemenea emisi‑
une, valoroasă pentru minte, 
inimă şi cultură, să fie difuza‑
tă la asemenea ore mici! 

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
instabilă, iar aversele vor continua în cea mai mare 
parte a intervalului. Cerul va fi în general acope‑
rit, iar vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑20 
km/h, din sector estic şi sud‑estic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 14 şi 
16°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, 

între 8 şi 10°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 
757 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi în 
jur de 90 la sută.

În zilele următoare, vremea se va menţine închi‑
să, iar aversele vor fi fenomenul predominant până 
spre finalul săptămânii.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Bărbaţi şi femei

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini

Antoine Faivre - Căi de acces la 
Esoterismul Occidental

Nemira, 2007

ESOTERISM, 
OCULTISM 
şi alte chestii 
savante

Primul satelit chinezesc 
de explorare a Lunii

China a lansat cu succes, ieri, la ora 10.00 GMT, primul său satelit 
de explorare lunară, inaugurând astfel un ambiţios program ce are 
ca scop lansarea unui om pe Lună în jurul anului 2020, potrivit imagi‑
nilor difuzate de televiziunile naţionale.

Mediafax/C.L.G.

Cu foarte puţine zile în urmă, 
Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA) din România 
a atenţionat public societăţi‑
le de asigurări în legătură cu 
necesitatea majorării tarifelor 
pentru asigurarea obligatorie 
de Răspundere Civilă Auto (RCA) 
pe 2008. Motivaţia principală a 
acestui avertisment este aceea 
că, începând de anul viitor, limi‑
tele de răspundere se vor majora 
cu 50 la sută. Deci, firmele de asi‑
gurări vor fi nevoite să plătească 
despăgubiri mai mari clienţilor 
lor, ceea ce conduce la ideea că 
va trebui să şi încaseze mai mul‑
ţi bani pentru a rămâne în zona 
solvabilităţii.

Plafoane 
de despăgubiri 
impresionante

Conform unui ordin recent al 
CSA, privitor la asigurarea obli‑
gatorie de Răspundere Civilă 
Auto (RCA), începând cu 2008, 
limita minimă de despăgubire 
pentru pagube materiale pro‑
duse prin unul şi acelaşi accident 
auto se majorează de la 100.000 
la 150.000 de euro, urmând ca, 
pentru 2009, să ajungă la cel 
puţin 300.000 de euro. Pentru 
vătămări corporale şi decese, li‑
mita de răspundere se majorea‑
ză, pentru 2008, de la 500.000 
la 750.000 de euro, iar pentru 
2009, această limită va fi de cel 
puţin 1,5 milioane euro, preci‑
zează ordinul.

Ce înseamnă toate acestea? 
Că în funcţie de pagubele pro‑
duse, compania de asigurări va 
trebui să acopere integral pa‑
guba, până la acoperirea plafoa‑
nelor minime menţionate. După 
atingerea acestora, compania 
nu mai este obligată să plăteas‑
că decât dacă pică la un acord cu 
asiguratul.

Scumpire via... străinătate

Iată cum argumentează CSA 
cererea‑recomandare dată asi‑
guratorilor: „Având în vedere 
numărul crescut de evenimente 
rutiere ce au loc în afara grani‑
ţelor României şi care au o me‑
die a cererii de despăgubire de 
trei‑patru ori mai mare decât în 
România, este necesară modifi‑
carea tarifelor de primă de către 
fiecare asigurator autorizat să 
practice asigurări RCA“.  

De menţionat că, de la 1 ia‑
nuarie 2007, poliţa obligatorie 
RCA este valabilă în toate sta‑
tele membre ale UE, precum 
şi în Elveţia, Norvegia, Islanda, 
Croaţia şi Norvegia.

Asiguratorii pierd cu RCA?

Potrivit companiilor de asi‑
gurări, în anii anteriori, pe seg‑
mentul asigurărilor obligatorii 
RCA s‑au înregistrat de multe ori 
pierderi substanţiale. Informaţia 
este confirmată şi de CSA, care 
consideră că acesta este un alt 
motiv pentru care solicită creş‑
terea tarifelor. Evident, nu toată 
lumea a lucrat în pierdere, aşa 
cum s‑ar putea crede. Potrivit ra‑
portului CSA pe 2006, anul tre‑

cut veniturile din prime încasate 
de asiguratori la poliţa RCA au 
totalizat aproape un miliard de 
lei noi, în timp ce despăgubirile 
plătite s‑au cifrat la 562,87 mili‑
oane lei. Pe ansamblu, profitul a 
fost destul de consistent.

De asemenea, rata daunei 
pentru persoane fizice a ajuns, în 
2006, la 76,26 la sută. Principala 
cauză a fost neadaptarea tarife‑
lor la riscul asumat, precum şi 
costurile mari de achiziţie, ge‑
nerate de lupta pentru cota de 
piaţă a companiilor. Trist este că 
aceste “hibe” manageriale s‑au 
răsfrânt asupra clienţilor: aproa‑
pe jumătate din reclamaţiile de 
anul trecut ale asiguraţilor s‑au 
referit la contractele RCA. CSA a 
decis, în 312 cazuri, în favoarea 
asiguraţilor, obligând firmele la 
recalcularea sumelor aferente 
despăgubirilor, inclusiv a valorii 
maxime a acestora, precum şi la 
plata unor penalităţi.

Cam acestea sunt auspici‑
ile sub care evoluează în pre‑
zent piaţa asigurărilor RCA din 
România. În cursul lunii noiem‑
brie, firmele de asigurări îşi vor 
anunţa, se pare, noile tarife, con‑
form recomandărilor CSA. Un 
singur lucru e cert: majorarea nu 
va fi mai mică de 50 la sută.

Costel Crângan

De la anul, 

Se scumpeşte 
poliţa RCA

[ Comisia de Supraveghere a Asigurărilor a cerut firmelor de asigurări să majoreze tarifele 
la RCA pentru a putea suporta riscul [ Încă de anul trecut, unii asiguratori au ieşit pe minus 
la RCA [ Se pare că tarifele vor creşte cam cu 50 la sută, dat fiind că şi plafonul minim de 

despăgubire creşte corespunzător
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

De trei ani, pe 25 octombrie, 
se sărbătoreşte  „Ziua Europeană 
a Justiţiei Civile”, zi în care uşile 
instanţelor gălăţene sunt deschi-
se tuturor cetăţenilor, care sunt 
invitaţi să se familiarizeze cu se-
diul instanţelor, cu problemele 
de ordin organizatoric, adminis-
trativ, având prilejul să cunoască 
mai bine sistemul responsabil cu 

înfăptuirea actului de dreptate. 
Pentru ca desfăşurarea manifes-
tărilor programate astăzi să de-
curgă în bune condiţii şi să nu în-
curce activitatea judecătorească 
ce se derulează şi în această zi, or-
ganizatorii îi aşteaptă pe cei inte-
resaţi la sediul Palatului de Justiţie 
între orele 1100 – 1400, de preferat 
în grupuri organizate. Personalul 

răspunzător de organizarea eve-
nimentului este pregătit să îi 
conducă pe gălăţeni la comparti-
mentele care îi interesează şi să le 
răspundă la întrebări. Cei care vor 
participa azi la sărbătoarea  „Ziua 
Europeană a Justiţiei Civile” sunt 
obligaţi să aibă asupra lor un act 
de identitate.

Teodora Miron

De-acuma, finita la commedia. De când Băsescu a spus la ora 
de vârf că nu vrea sistemul european, cu vot uninominal, da’ nu 
chiar de tot, şi-l preferă pe cel american, stil învingătorul ia totul, 
mă tot gândesc că ravagiul legislativ care ne-a băgat în treaba de 
acum este singura şansă de scăpare a partidelor româneşti aşa 
cum le ştim noi.

Ce vrea Băsescu – învingătorul să ia totul. Este sistemul cu 
care americanii şi-au construit, în 200 de ani, ce vedem astăzi. 
Cu consecinţa că au două partide mari şi late. Noi nu. Noi avem 
două tabere din care una nu e chiar atât de lată. E reforma aia a 
clasei politice pe care iată că o poate face altfel cum şi-ar dori-o 
ceilalţi politiceni.

Dar cred că nu e suficientă. Nu numai parlamentarii trebuie aleşi 
prin vot uninominal (ori ca Băsescu, ori ca Tăriceanu), ci şi – dar 
mai ales - consilierii locali şi judeţeni. Cele mai prăpădite – şi mai 
importante - personaje politice ale României. Da’, că veni vorba 
de aleşii locali. E, de mai bine de un an li s-a condiţionat migraţia 
politică de pierderea mandatului. Mare şmecherie… credeţi că 
PSD-ul, PNL-ul sau orice partid cu reprezentare parlamentară 
serioasă ar mai fi fost atât de băţoşi dacă nu şi-ar fi păstrat cum-
va structurile locale, inclusiv prin treaba asta? Bănuiesc că nu. 
Migraţia politică la nivel local ar fi întărit PD-ul, PIN-ul, PLD-ul 
sau orice formaţiune şi-ar fi făcut Ion Iliescu, mai ales după ce s-a 
văzut cum la Bucureşti treburile scârţâie rău de tot. 

Şi până la urmă ce vom avea? O campanie electorală pentru 
referendum sau una pentru alegerile europene? Pare vălmăşit, dar 
de pierdut pierd tot contestatarii lui Traian Băsescu. Pen’că Traian 
Băsescu nu candidează la europene. Doar va face, constituţional 
ori ba, campanie PD-ului. Iar ceilalţi vor neglija PD-ul, având încă 
un motiv gros de harţă cu Băsescu. Şi nu e prea multă vreme de 
când au pierdut într-o confruntare similară.

Aşa că zic şi eu: uşor cu reforma votului uninominal pentru 
parlament, că baza e tot la aleşii locali.

Conţinutul 
reformei formei

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Porţi deschise

Ziua Europeană 
a Justiţiei
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Andra pregăteşte două noi 
proiecte muzicale - un album 
solo şi altul de colinde - care 
vor apărea în lunile ce urmea-

ză, sub egida casei de discuri MediaPro 
Music. Potrivit casei de discuri, artista a 
început deja înregistrările pentru viito-
rul album solo, iar la sfârşitul lunii no-
iembrie va lansa un material de colinde 
foarte aşteptat de către toţi fanii săi. 
„Pentru amândouă proiecte muzicale 
am muncit foarte mult. La mine în fa-
milie este un obicei ca de Sărbători să 

ascultăm colinde şi asta m-a determi-
nat în primul rând să scot un astfel de 
album”, a declarat Andra. „Îmi doresc 
foarte mult ca acest album de colinde 
să ajungă în casele şi în inimile publi-
cului. Cât despre albumul de muzică 
uşoară, la acesta încă lucrez. Aştept cu 
nerăbdare să fie gata, pentru că în ulti-
mul an nu am scos decât pe cel de mu-
zică populară”, a mai spus ea. Materialul 
de Sărbători va cuprinde atât colinde 
tradiţionale româneşti, cât şi melo-
dii internaţionale. În ceea ce priveşte 

proiectul solo, publicul va avea parte 
de cântece pop vesele, menite să-i bi-
nedispună pe toţi cei care vor asculta 
albumul. Proaspăta artistă MediaPro 
Music speră că acesta este începutul 
unei colaborări de lungă durată. „Sunt 
foarte bucuroasă de acest pas din cari-
era mea şi îmi doresc să le ofer fanilor 
multe proiecte noi”, a mărturisit Andra.

Cunoscutul actor Josh Hartnett, din al cărui 
palmares de cuceriri fac parte vedete de ca-
libru precum Scarlett Johansson sau Helena 
Christensen, este pe cale să mai facă o „victi-

mă”. Starul din „Pearl Harbor” a fost surprins în ipos-
taze tandre cu frumoasa solistă R&B, Rihanna, după 
un concert organizat la Nokia Theatre. Ulterior, cei 

doi amorezi au fost surprinşi într-un club de noapte 
din Manhattan, în timp ce flirtau ca doi adolescenţi. 
Cu toate acestea, apropiaţii celor doi afirmă că aceş-
tia pur şi simplu se întâlniseră în clubul respectiv şi 
purtau o discuţie amicală. La fel a declarat şi agen-
tul Rihannei, care a ţinut să sublinieze că „cei doi nu 
formează un cuplu”.

Basinger 
şi Theron, 

mamă 
şi fiică 

pe ecran

Sienna Miller militează pen-
tru interzicerea paparazzilor, 
căci spune că îi este teamă 

pentru viaţa ei de fiecare dată 
când fotografii o urmăresc. Actriţa 
în vârstă de 25 de ani susţine că 
obsesia pe care presa a făcut-o 
pentru vedete nu este deloc sănă-
toasă şi că paparazzi ar trebui să 

menţină o oarecare distanţă faţă 
de celebrităţi, mai ales când au 
de-a face cu femei care au curajul 
să iasă singure în oraş. „Sunt anu-
mite aspecte ale presei de scandal 
pe care le pot înţelege, dar cre-
deţi-mă că nu este o situaţie prea 
plăcută să alergi pe străzi urmărită 
de zece bărbaţi înarmaţi cu apa-

rate de fotografiat. Mie nu mi se 
pare o situaţie normală. Stau să mă 
gândesc că dacă nu ar avea acele 
aparate de fotografiat nu m-ar mai 
urmări, pentru că ceea ce ar face 
s-ar numi hărţuire. Dar aşa, totul 
este permis. Mi se pare că această 
percepţie a situaţiei este cel puţin 
ciudată”, a mărturisit Sienna Miller.

Sienna Miller, 
speriată de paparazzi
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Andra lucrează la două noi albume 

Kim Basinger şi Charlize Theron vor apărea împreu-
nă pe marile ecrane în pelicula “The Burning Plain”, 
cele două actriţe urmând să interpreteze roluri de 
mamă şi fiică. După cum informează site-ul pr-en-

tertainment.com, proiectul va reprezenta debutul regi-
zoral al lui Guillermo Arriaga, scenaristul peliculei de suc-
ces “Babel”. Filmările vor începe la începutul lunii viitoare 
în New Mexico, iar premiera este programată pentru anul 
2009. Kim Basinger, în vârstă de 53 de ani, va juca rolul unei 
femei a cărui viaţă este văzută prin ochii fiicei sale, Sylvia, 
personaj interpretat de nimeni alta decât Charlize Theron, 
care încearcă să găsească puncte comune între viaţa sa de 
adult şi viaţa mamei sale.
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Prima TV
ora 22,00

Frumoasa actriţă Kate 
Hudson pare să nu fi rămas 
insensibilă la tentativa de si-
nucidere a fostului său iubit, 
Owen Wilson. În plus, au exis-
tat multe voci care au spus că 
gestul disperat al lui Wilson ar 

fi fost provocat de publicarea 
unor fotografii cu Hudson şi cu 
noul bărbat din viaţa sa săru-
tându-se. Surse apropiate ve-
detei au declarat că aceasta l-a 
părăsit pe Dax Shepard, după 
ce a realizat că Owen este de 

fapt bărbatul vieţii sale. „După 
tentativa de sinucidere a lui 
Owen, ea a înţeles cât de mult îl 
iubeşte şi s-a despărţit de Dax. 
Nu mergea. A fost o despărţire 
simplă”, a povestit un apropiat 
al actriţei. Kate şi Wilson s-au 

cunoscut pe platourile de fil-
mare ale producţiei „Doar tu şi 
eu. Al treilea e în plus” şi s-au 
îndrăgostit în ciuda faptului că 
actriţa era căsătorită cu rock-
er-ul Chris Hudson. 

Actriţa Nicole Kidman se vede 
pusă în situaţia de a instaura o 
serie de reguli pentru cei doi co-
pii ai săi, Bella şi Connor, adop-

taţi în timpul căsătoriei cu Tom Cruise. 
La 15, respectiv, 12 ani, copiii au început 
deja să dea semne de manifestări rebe-

le, specifice adolescenţilor, iar Nicole se 
teme ca au crescut prea repede.

“Bella a avut deja o fază în care a avut 
părul albastru, din fericire nu a durat 
foarte mult. Recent am avut o discuţie 
despre tatuaje şi a trebuit să stabilesc 
nişte reguli. Soţul meu, Keith, are tatua-

je, deci în principiu nu am nimic împotri-
va lor, dar cred că trebuie să ai o vârstă 
înainte de a face ceva permanent. 15 ani 
nu mi se pare vârsta potrivită, chiar dacă 
risc sa fiu considerată demodată”, a spus 
Nicole.

Lucy Liu deţine rolul principal în filmul „Evadare din morţi” / 
„Rise”, film ce va ajunge în cinematografele din România din 26 oc-
tombrie. Ea joacă rolul unei ziariste care investighează crimele unei 
secte de vampiri şi care, pe parcursul investigaţiilor, se va transforma 
în vampir. Sadie se va răzbuna apoi, omorându-i rând pe rând pe toţi 
membrii sectei.

Lucy Liu este cunoscută publicului mai ales pentru rolurile din se-
rialul de televiziune „Ally McBeal”, din filmele „Îngerii lui Charlie” şi 
din seria „Kill Bill”.

Captivi sub ruine 
(acţiune, SUA, 2002)

Cu: Ron Perlman, Erika 
Eleniak, Wolf Larson

Nicole 
Kidman 
le interzice 
copiilor 
să se tatueze

Lucy Liu 
se transformă în vampir

Kate Hudson visează încă la fostul iubit
 

PRO CINEMA

Prima TV

Kanak D
ora 19,30

St.Joy (Ron Perlman) este lide-
rul unei organizaţii teroriste, care 
plănuieşte să sustragă o armă bio-
logică de distrugere în masă, păs-
trată într-o bancă ultrasecurizată. 
Însă un cutremur devastator zgu-
duie Los Angeles-ul,  prinzându-i 
pe terorişti sub ruinele clădirii. Dar 
sub zidurile prăbuşite rămân cap-
tivi şi Alex, un agent FBI, şi Julie.

ora 22,00

Gitano 
(dramă, Spania, 2000)

Cu: Joaquín Cortés, 
Laetitia Casta

Andres - un cântăreţ de muzică 
flamenco - este acuzat pe nedrept 
pentru moartea lui Romero. Ieşit 
de la închisoare, Andres află că so-
ţia sa, Lucia (Laetitia Casta), îl în-
şală, iar tatăl său, Isidoro, vrea să se 
confrunte cu adevăraţii criminali, 
o bandă de răufăcători. Implicat 
fără voie în hăţişul de interese al 
celor fără de lege şi trăind într-o 
lume a corupţiei, Andres încearcă 
să-şi păstreze neatinse cinstea şi 
onoarea.
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ora 0,10

Potrivit publicaţiei „The New 
York Post”, Francois-Henri 
Pinault, actualul logodnic 
al actriţei mexicane Salma 

Hayek, este tatăl copilului pe care 
topmodelul Linda Evangelista l-a năs-
cut anul trecut. În momentul în care 
Evangelista (42 de ani) l-a născut pe 

Augustin James, în octombrie 2006, 
ea nu a vrut să spună cine este tatăl 
copilului. A spus doar că este vorba 
de un arhitect din New York. Cu toa-
te acestea, o sursă a declarat pentru 
„The New York Post” că tatăl copilu-
lui este viitorul soţ al Salmei Hayek, 
care, în septembrie, a născut-o pe 

Valentina Paloma Pinault, fiica lor. 
Se pare că omul de afaceri a avut o 
relaţie sentimentală cu Evangelista, 
la care a renunţat înainte de naşterea 
băieţelului. Agentul Lindei a negat 
însă toate aceste declaraţii: „Nu este 
adevărat. Ea nu a spus niciodată cine 
este tatăl copilului!”.

Riley Giles, care s-a cu-
noscut cu Lindsay atunci 
când au fost împreună la 
centrul de reabilitare din 
Utah, a fost condamnat 
pentru falsificare de reţe-
te pentru medicamente 
antidepresive, anul tre-
cut. El a a petrecut zece 
zile în închisoare, după 

ce a fost arestat de două 
ori pentru că a condus 
sub influenţa alcoolului.

Pe de altă parte, 
Lindsay trebuie, la rândul 
ei, să fie închisă pentru 
condus în stare de ebri-
etate şi posesie de coca-
ină. Până la sfârşitul lunii 
ianuarie, ea trebuie să 

stea 24 de ore în spatele 
gratiilor, să facă muncă 
în folosul  comunităţii   şi 
să-şi  completeze  pro-
gramul de reabilitare.

Între timp, fosta iubi-
ta a lui Riley Giles, Bree 
Tierney, l-a acuzat pe 
acesta că „a uitat” să o 
anunţe şi pe ea că este cu 

altcineva. „Am trăit îm-
preună timp de trei ani şi 
am plănuit să fim împre-
ună pentru totdeauna. 
Dar când mi-a mărturisit 
că a făcut sex cu Lindsay 
într-o  toaletă de la cen-
trul de reabilitare, totul 
s-a terminat”, a declarat 
Bree.

Martor 
din umbră 

(thriller, coproducţie, 1999)
Cu: Ewan McGregor, Ashley 

Judd, Patrick Bergin

Lindsay Lohan 
iubeşte un puşcăriaş

Naţional TV
ora 22,15

Un expert în supraveghere 
al serviciului secret britanic este 
însărcinat să urmărească o fe-
meie frumoasă, Joanna (Ashley 
Judd), suspectată că l-ar fi şan-
tajat pe fiul unui senator ame-
rican. Pe măsură ce urmărirea 
avansează, apar noi întâmplări 
misterioase, iar detectivul reali-
zează că este legat în mod inex-
plicabil de frumoasa, dar pericu-
loasa Joanna.

Întâlnire în sud 
(thriller, SUA, 1999)

Cu: Michael Ironside (foto), 
Malcolm McDowell

Chile, o regiune din sud. Doi 
oameni de afaceri - Felipe Solano 
şi Garisson Carver - sunt parte-
neri. Dar moartea lui Felipe îl de-
termină pe fiul acestuia, Philip, 
să încerce să afle ce ascunde 
Carver. De ce s-a implicat aces-
ta într-un labirint de fărădelegi 
şi crime şi de ce vrea să rămână 
singurul proprietar al minei cu 
rezerve de steril radioactiv, în 
care şi-a găsit moartea Felipe?

Un tată şi două mămici
Linda EvangelistaSalma Hayek

Până la Anul Nou

Eddie Murphy se însoară
Actorul de comedie Eddie 

Murphy şi iubita lui, producătoa-
rea de film Tracey Edmonds, s-au 
gândit deja la data căsătoriei lor. 
Dacă până acum Tracey pretin-
dea  că îşi doreşte o ceremonie 
discretă şi o petrecere intimă, 
doar cu rude şi prieteni apropi-

aţi, era cazul să fixeze şi momen-
tul fericit. Ea nu a fost însă foarte 
precisă, lăsând încă o undă de 
mister. „Suntem foarte aproape. 
Oricum se va întâmpla înainte de 
sfârşitul anului, undeva, depar-
te”, a declarat producătoarea.

Cei doi îndrăgostiţi vor începe 

o nouă viaţă, însă niciunul dintre 
ei nu va veni „cu mâna goală”. 
Tracey are doi copii dintr-o rela-
ţie anterioară, în timp ce Eddie 
se poate mândri cu şase odras-
le:  cinci cu fosta soţie, Nicole 
Murphy, şi o fetiţă cu Melanie B, 
membră Spice Girls.
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PRO TV
ora 20,45

Naţional TV
ora 23,45

Monica Potter s-a alăturat 
distribuţiei episodului-pi-
lot al dramei produsă de 
TNT, „Truth in Advertising” 

(„Adevărul în publicitate”). În serial 
este vorba despre agenţia de publici-

tate Rothman, Greene & Moore, unde 
directorii executivi se află într-o per-
manentă competiţie, pentru a nu-şi 
pierde joburile bine plătite. Agenţia 
scoate profituri de mai multe milioane 
de dolari pe an. Monica Potter se ală-

tură astfel lui Eric McCormack şi Tom 
Cavanagh, la filmările care vor debu-
ta în scurt timp. Ea va juca rolul Sarah 
Krajicek-Hunter, o femeie proaspăt di-
vorţată, care se angajează la agenţie în 
funcţia de copyrighter.

După o vară plină 
de peripeţii din punct 
de vedere sentimen-
tal, cu o nuntă anulată 
şi alta oficiată, starul 
R&B Usher şi soţia lui 
Tameka Foster şi-au 
găsit în sfârşit liniştea. 
„Povestea noastră de 

dragoste nu este obiş-
nuită, ci una cu totul 
specială. Tameka şi cu 
mine am fost foarte 
fericiţi să ne întâlnim. 
Din păcate, până acum 
nu ni s-a dat ocazia 
să spunem adevărata 
versiune”, a declarat 

Usher, punând astfel 
capăt zvonurilor lega-
te de mariajul său. În 
plus, cei doi proaspeţi 
însurăţei aşteaptă cu 
nerăbdare să devină 
părinţi. „După părerea 
mea o căsătorie şi un 
copil sunt motive de 

sărbătoare, nu de bâr-
fă răutăcioasă. Tameka 
îmi oferă cel mai de 
preţ dar pe această 
lume. Copilul meu mă 
va face să înţeleg mai 
bine ce înseamnă dra-
gostea”, a mai spus 
starul.

Revista Forbes a dat 
publicităţii clasamentul 
celor mai bine plătiţi co-
mici, care îl are în frunte 
pe Jerry Seinfeld, deşi 
au trecut zece ani de la 
finalul serialului care l-a 
făcut celebru. De altfel, 
serialul „Seinfeld” este în 
continuare difuzat de nu-
meroase posturi de tele-

viziune din întreaga lume. 
Jerry Seinfeld a reuşit să 
strângă 60 de milioane de 
dolari numai în ultimul an, 
bani câştigaţi şi din spec-
tacolele de stand-up co-
medy. În curând se va lan-
sa pe marile ecrane filmul 
de animaţie “Bee Movie”, 
în care Seinfeld s-a impli-
cat ca actor, scenarist şi 

producător. 
Seinfeld este urmat 

în clasamentul Forbes 
de David Letterman, cu 
40 de milioane de dolari  
câştigaţi în ultimul an, şi 
de Ben Stiller, cu 38 de 
milioane. Potrivit revistei, 
televiziunea şi filmul sunt 
domeniile în care comicii 
câştigă cei mai mulţi bani.

S.W.A.T. - Trupe 
de Elită 

(acţiune, SUA, 2003)
Cu: Colin Farrell, Samuel L. 

Jackson, Olivier Martinez

Ei sunt cei mai buni dintre cei 
buni, elita trupelor de poliţie. Un 
celebru lord al drogurilor oferă 
cu obrăznicie 100 de milioane de 
dolari recompensã oricui îl poa-
te elibera din custodia poliţiei. În 
timp ce escortează această „per-
soană importantă” în afara Los 
Angeles-ului, echipa SWAT este 
urmărită de o bandă de merce-
nari bine înarmată.

Titus 
Andronicus 

(dramă, SUA, 1999)
Cu: Anthony Hopkins, 

Jessica Lange

O ecranizare modernă a 
piesei lui Shakespeare, plină 
de substanţă şi culoare, nomi-
nalizată la Oscar pentru costu-
me. 

Usher - fericit că va fi tătic

Jerry Seinfeld

Cel mai bine plătit comic

Monica Potter 
caută adevărul 

în publicitate
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